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P o z n a ń, 23 sierpnia.

Przeszłość 
w przyszłości
Od dawna i wciąż rozlegają się we­

zwania, aby położyć kres sporom orien­
tacyjnym z okresu wielkiej wojny. Po­
gląd ten jest słuszny, bowiem zada­
niem polityki jest celowe kształtowa­
nie przyszłości, wynikające z założeń 
ideowych i z oceny teraźniejszości, sił 
działających i warunków otaczających, 
ocena zaś przeszłości jest przedmiotem 
badań historycznych. Z reguły ci, któ­
rych program działań odniósł zwycię­
stwo, nie mają skłonności do wytyka­
nia swoim przeciwnikom przy lada 
okazji popełnionych błędów i mylnych 
posunięć.

Można by przeto, mając do rozwią­
zania palące zagadnienia bieżące i wiel­
kie zadania polityczne do urzeczywist­
nienia, spokojnie czekać na sądy przy­
szłych historyków niedawnej doby. Ale 
nauka historii dążyć musi do prawdy. 
Fabrykowana dla doraźnych celów po­
litycznych urzędowa „historia“ nie ma 
żadnej powagi naukowej i wywołuje 
właśnie stała odżywanie namiętnych 
sporów. Ma wszystkie cechy ujemne 
tendencyjnej propagandy, której cele
są dla ogółu widoczne.

Rozumna pedagogika unika wpro­
wadzania do programów szkolnych 
oficjalnej oceny najnowszych faktów 
historycznych, ponieważ oceny te wno­
szą, do atmosfery nauki pierwiastki 
walk politycznych i agitacji partyjnej 
i wskutek tego podważają autorytet 
i podręczników i nauczycieli. Tym­
czasem w Polsce, chociaż w ostatnich 
czasach tyle się mówi o potrzebie kon­
solidacji, w programach szkolnych po­
łożono największy nacisk w nauce hi­
storii na czasy ostatnie przenosząc 
spory orientacyjne, dzielące starsze 
pokolenia, w szeregi młodzieży, pod ha­
słem rzekomego zbliżenia szkoły do 
życia. Zapewne łudzono się, że urzędo­
wo głoszone poglądy zdobędą sobie mo­
nopol. W rzeczywistości nauczono tyl­
ko wychowywanych w ten sposób obłu­
dy przy recytowaniu odpowiedzi.

Być może łudzono się również, że 
historia da się sterroryzować energicz­
nym powtarzaniem pewnych twier­
dzeń, zahipnotyzować górnoletną fra­
zeologią,- Powinno było wszakże być 
znane twórcom tej wytężonej kampanii 
prawo reakcji, które musi powodować 
wręcz negatywne ustosunkowanie się 
do głoszonych poglądów. Prawdy hi­
storycznej nie da się zagłuszyć naj­
głośniejszymi fanfarami. W tej meto­
dzie urabiania historii nie chodzi jed­
nak tyle o przesądzanie jej wyroków, 
ile o zupełnie konkretne cele polityczne.

Powtarza się często, że młode poko­
lenia są obojętne dla tych walk ideo­
wych, toczonych w przeszłości przez 
schodzących z pola „starych“. Zapew­
ne dla młodzieży nie są to osobiste 
przeżycia i antagonizmy i może się ona

Walencja na usługach Moskwy
Podpisanie układu z Kominternem — Socjaliści hiszpańscy łączą się z komunistami
Paryż. (PAT) Korespondent „Echo a socjalistami hiszpańskimi ważny u- 

de Paris" donosi z Mokwy, że w Wa- I kład, który w praktyce równoznaczny 
lencji podpisano między komunistami 1 jest z połączeniem obu partyj. Układ

0 tryumf ruchu narodowego
Paryż. (PAT) „Figaro“ publikuje 

list pasterski episkopatu hiszpańskie­
go w sprawie wojny domowej.

List ten zaczyna się od stwierdze­
nia, iż „podpalanie kościołów w Ma­
drycie i na prowincji, co miało miej­
sce w maju 1931 r. i bunty, jakie miały 
miejsce w październiku 1934 r. w Astu- 
rii i Katalonii, doprowadziły do an­
archii. Dalej w okresie rozruchów od 
lutego do lipca 1936 r., w czasie któ­
rych zniszczono lub sprofanowano 411 
kościołów i popełniono przeszło 3 ty­
siące zamachów, można było z góry 
przewidzieć upadek autorytetu władzy, 
która zbyt często musiała ustępować 
przed potęgą podziemnych sił.

List pasterski oświadcza dalej, iż w

Walki o Torrelavega
R ein osa. (ATE). Podczas ostat­

nich walk w okolicy Reinosa straże 
przednie trzeciej kolumny gen. Davila 
zbliżyły się na 18 km od Santanderu. 
Następny z kolei cel ataku wojsk po­
wstańczych, miejscowość Torrelavega, 
gdzie zostały skoncentrowane duże 
siły nieprzyjacielskie, znajduje się 
oddalona 10 km od kolumn czołowych 
powstańczych.

Wojska rządowe postanowiły bro­
nić Torrelavega za wszelką cenę, zwa­
żywszy na wielkie znaczenie strate­
giczne tej miejscowości podczas ataku 
na Santander. Torrelavega została u-

Atak na nauczycielstwo polskie na Litwie
Kowno. (ATE) Władze admini­

stracyjne w Kownie rozpatrywały o- 
statnio 80 spraw wytoczonych nauczy­
cielstwu polskiemu i rodzicom za nau­
czanie prywatne w języku polskim. O- 
gólna suma skarg z tego tytułu, gdyby 
została definitywnie zasądzona, wy­
niosłaby od 7 do 8 tysięcy litów.

K o w n o. (ATE) Jak się ostatnio 
wyjaśniło, gimnazja polskie w Kownie, 
Poniewieżu i Wilkomierzu nie zostaną 
zamknięte,, natomiast władze skiero­

do nich odnosić z względną obojętno­
ścią, jako do minionych faktów. Ale 
przecież lepsze żywioły wśród młodzie­
ży posiadają dążenie do prawdy i do 
sprawiedliwości i metody, będące w 
jawnej z nimi sprzeczności, muszą wy­
woływać protesty.

Takie stawianie sprawy cechuje 
przy tym bardzo często obłuda, wypły­
wająca z wyraźnego celu politycznego. 
Wyłazi ona stale, jak szydło z worka. 
Bowiem jednocześnie z nawoływaniem 
do poniechania roztrząsania przeszło­
ści, stworzono grupę wyjątkowo uprzy­
wilejowaną z byłych zwolenników tzw. 
polityki aktywistycznej w czasie woj­
ny, dla których zarezerwowano lub 
specjalnie zorganizowano najlepsze 
stanowiska, posady, synekury, konce­
sje itd. Mamy solidarny „legion zasłu­
żonych", który właśnie nie tylko czer­

obecnej chwili dla Hiszpanii „istnieje 
tylko jedna nadzieja odbudowy spra­
wiedliwości i pokoju: a mianowicie 
tryumf ruchu narodowego“.

O ile chodzi o przyszłość, list bisku­
pów hiszpańskich stwierdza: „Nie 
można przesądzać, co nastąpi po skoń­
czeniu wojny, stwierdzamy tylko, iż 
nie została ona podjęta poto, by budo­
wać państwo autokratyczne na rui­
nach upokorzonego narodu, lecz poto, 
by odbudować ducha narodu z całą je­
go mocą w atmosferze wolności chrze­
ścijańskiej. Módlcie się — kończy list 
— by w Hiszpanii uspokoiły się nie­
nawiści i zbliżyły się do siebie dusze 
ludzkie“.

fortyfikowana, naokoło miasta wznie­
siono barykady z worków, zasieki 
z drutów kolczastych i wykopano głę­
bokie rowy. Ludność miasta w liczbie 
16.000 została ewakuowana. Torrelave- 
ga przepełniona jest wojskiem, które 
przysłane zostało z Santanderu.

Podczas ostatniej ofensywy na San­
tander, która miała miejsce przed 8 
dniami, wojska powstańcze przebyły 
połowę drogi, dzielącej ich od Santan­
deru, przy czym zdobyły 100 miejsco­
wości i wzięły do niewoli 14.500 żoł­
nierzy nieprzyjacielskich.

wały atak na siły nauczycielskie w 
tych gimnazjach. Za podstawę do 
zwolnień przyjęto dyplomy wydane 
przez uniwersytety polskie z wyjąt­
kiem Uniwersytetu Wileńskiego, któ­
rego dyplomy się honoruje.

Na skutek powyższej rewizji dyplo­
mów zakwestionowano prawo do wy­
kładania jednej nauczycielce w gimna­
zjum kowieńskim, 6 nauczycielom w 
gimnazjum poniewieskim, a 7 nauczy­
cielom w gimnazjum Wiłkomirskim.

pie dochody, o co mniejsza, ze swej 
przeszłości politycznej, lecz również u- 
waża się z tego tytułu za powołany do 
wyłącznego kierowania polityką pań­
stwową i życiem społecznym.

„Konsolidacja“ ma polegać na tym, 
że ta sama grupa, która tytuły swoje 
do sprawowania rządów opiera na wy­
dawanych przez siebie samą zaświad­
czeniach o zasługach w przeszłości, ma 
nadal zachować swe przywileje. Nadal 
ma istnieć podział na rządzących, zło­
żonych z osób do tej grupy należących, 
i rządzonych. Tylko ci ostatni w imię 
konsolidacji powinni zaprzestać ocenia­
nia tych tytułów. Mają to być tzw. pra­
wa nabyte, których kwestionować nie 
wolno. Legitymacja do opanowania 
życia państwowego — to rzekome za­
sługi w przeszłości, ale rozpatrywanie, 
czy ta grupa rządząca wykazała rozum

ten został zawarty po długich rokowa­
niach między b. min. spr. zagr. Alvarez 
del Vajo i sekcją hiszpańską Komin- 
ternu.

Wiadomość o pakcie tym przyniósł 
również madrycki korespondent „Pra­
wdy“, który informuje, że obie partie 
zobowiązały się w nim do walki z wro­
gami Sowietów. Ten "międzynarodowy 
charakter paktu był ostro krytykowa­
ny przez b. prem. Largo Caballero.

Jedna z klauzul tego układu posta­
nawia, że w armii walenckiej ma być 
przeprowadzona energiczna „czystka“ 
wszystkich elementów wrogich oraz że 
komisarzom politycznym w wojsku bę­
dzie udzielone całkowite poparcie.

Echa zamachu na Salazara
Lizbona. (ATE). Usiłowania po­

licji portugalskiej zostały po 6 tygo­
dniach sumiennie prowadzonego śledz­
twa uwieńczone powodzeniem, albo­
wiem udało się zaaresztować wszyst­
kich spiskowców, którzy brali udział 
w zamachu bombowym na premiera 
Salazara. Jak stwierdzono, spiskowcy 
pozostawali w kontakcie z Moskwą, 
skąd otrzymywali dokładne instruk­
cje.

Obrady żydów z Polski
Amsterdam. (Teł. wł.) Rozpo­

częła się druga światowa konferencja 
Związku Żydów Polskich Zagranicą 
przy udziale delegatów z 20 krajów. Wi 
przeddzień urządzono konferencję 
prasową, na której dyrektor Federacji 
Żydów Polskich w Ameryce Tigiel o- 
mówił sytuację ludności żydowskiej w 
Polsce i podkreślił konieczność niesie­
nia pomocy.

Wizyta polskiej marynarki
Tallin. (PAT) W drugim dniu 

wizyty trzech okrętów polskiej Mary­
narki Wojennej oficerowie polscy w 
towarzystwie przedstawicieli rządu i 
marynarki estońskiej spędzili dzień 
na wyspie Aegna.

Prasa i społeczeństwo estońskie ży­
wo interesują się pobytem marynarzy 
polskich. Dzienniki zamieszczają zdję­
cia polskich okrętów wojennych i in­
formują szczegółowo o nowoczesnych 
urządzeniach technicznych na tych 
okrętach.

polityczny, trafnie dotychczas ujmo­
wała sytuację polityczną, czy jej prze­
widywania i plany okazały się słusz­
nymi, jakie byłyby wyniki dla Polski, 
gdyby jej program został urzeczywist­
niony, ale przeprowadzanie bilansu 
sprawowanej przez jedenaście lat wła­
dzy winno być zaniechane.

Taka sielanka mogłaby powstać, 
gdyby opinia publiczna wyrzekła się 
swej roli, gdyby społeczeństwo zrezy­
gnowało z samodzielnego myślenia 
oraz zapomniało o najświeższej prze­
szłości i zechciało się w imię „zgody, 
narodowej“ poddać się komendzie tych, 
co mogą się powołać tylko na aż nadto 
znaną przeszłość, w czasie której wszel­
kimi środkami starali się zniszczyć 
wszystkich, nie stających karnie na 
baczność. B. W.
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Sukcesy wojsk chińskich
Ciężkie położenie Japończyków pod Szanghajem — Wschodnie dzielnice w płomieniach
Londyn. (PAT) Ambasada chiń­

ska w Londynie otrzymała z Nankinu 
depeszę, donoszącą, o nowych sukce­
sach wojsk chińskich, które odparły 
oddziały japońskie w koncesji między­
narodowej na południe od rzeki Su- 
Czeu. Japończycy usiłowali ponownie 
wylądować w okolicy Pu-Tung. Za­
miar ten . został jednak udaremniony 
przez oddziały chińskie.

W Chinach Północnych na froncie 
Gzaharu wojska chińskie zdobyły 
miejscowości Czang-Tu i Czang-Pen. 
Chiński minister wojny oświadczył, że 
W okresie czasu od 14 do 16 sierpnia 
strącono 30 samolotów japońskich.

Depesza donosi ponadto, że samolo­
ty japońskie bombardowały na przed­
mieściu Szanghaju szkołę, zabijając 
jednego z uczniów oraz raniąc kilku­
nastu.

Paryż. Tel. wł.) Z Szanhaju do­
noszą: Jakkolwiek przewaga uzbro­
jenia marynarki i lotnictwa japoń­
skiego jest niezaprzeczalna, tym nie­
mniej sytuacja Japończyków pod 
Szanghajem jest nadzwyczaj ciężka, 
gdyż liczebność oddziałów japońskich 
wynosi około 15.000 ludzi przeciw 200 
tysięcy Chińczyków, skoncentrowa­
nych w tej okolicy.

Wskutek tego dowództwo ma w 
chwili obecnej do rozwiązania nastę­
pujący dylemat: albo zaprzestać ope- 
raeyj wojennych pod Szanghajem, na 
czymby znacznie ucierpiał prestiż ja­
poński, albo przesunąć znaczną ilość 
dywizyj do Szanghaju, zwalniając 
tempo akcji w Chinach Północnych.

Tokio. (PAT) Korespondent Reu­
tera donosi: armia Kwantungu zdo­
była Kałgan.

Sygnały Lewoniewskiego
Moskwa. (PAT) Komunikat ofi­

cjalny/ donosi, że ponownie zarejestro­
wano odbiór sygnałów stacji radiowej 
na faii, zbliżonej cechami charaktery­
stycznymi do aparatu radiowego sa­
molotu Lewoniewskiego. Sygnały, ode­
brane przez kilka radiostacyj, nie mo­
gły być jednak odcyfrowane, składały 
się bowiem z oderwanych liter.

Po przegranej Francuzów
Paryż. (Tel. wł.) Przygniatające 

zwycięstwo lotnictwa włoskiego w za­
wodach, zorganizowanych przez ofi­
cjalne czynniki francuskie na trasie 
Istres—Damaszek—Paryż, jest przed­
miotem pełnych goryczy rozważań pra­
sy paryskiej. Nie tylko zdobycie przez 
załogi włoskie trzech pierwszych na­
gród, lecz przede wszystkim wyniki 
techniczne osiągnięte przez Włochów 
dają całej prasie francuskiej powód do 
zasadniczych roztrząsam

4^
Nieznany mężczyzna rzucił się z drugiej plat­

formy wieży Eiffel, położonej na wysokości 200 
m nad Ziemią. Samobójca rozbił sie o powierz­
chnie pierwszej platformy. Wypa.dek wywołał 
nadzwyczaj przykre wrażenie wśród zwiedzają­
cych wystawę.

*
Latarnia morska na zachodnim wybrzeżu 

Francji w pobliżu Lorent. została strawiona 
przez pożar. 50-letni latarnik odniósł ciężkie ra­
ny z poparzenia.

*Przybył do Londynu wydalony z Berlina ko­
respondent „Timesa“ Norman Ebbutt.

*DO Tallina przybył z Rygi sekretarz gen. Li­
gi Narodów Avenol.

*
Pociągnięto do odpowiedzialności redaktorów 

sowieckich dzienników prowincjonalnych, którzy 
tolerowali zamieszczanie w ich pismach ogłoszeń 
o kupnie i sprzedaży ziemi.

*
Przewodniczący najwyższego sądu wojennego 

w Moskwie, Ulrich odznaczony został orderem 
Lenina. Przewodniczył on prawie wszystkim 
wielkim procesom politycznym w ostatnich la­
tach.

.... . *
Stan zdrowia regenta Horthy‘ego uległ dale­

ko idącej poprawie.
*

Mftssolini powrócił wraz z min. Ciano do 
Rzymu.

*
Spuszczono na wodę w obecności włoskiej 

pary królewskiej, następcy tronu oraz sekreta­
rza partii faszystowskiej min. Starace okręt wo­
jenny „Littorio“ (35 000 ton).

*
Wicekról Abisynii Graziani odbył _w towa­

rzystwie gubernatora admirała Defeo inspekcje 
Massuy. Złożył on również wizytę szeryfowi 
Alania al Morgani pochodzącemu w pro<”tei i'n5i 
od założyciela Islamu.

Londyn. (Tel. wł.) Z Szanghaju 
donoszą: Wschodnia dzielnica, Szang­
haju stoi w płomieniach. Ogień prze­
rzuca się z jednego budynku na drugi. 
Jest to największy pożar w historii 
miasta. Wieczorem stanął w płomie-

Autonomistyczne państwo Chin Północnych
Szanghaj. (PAT) Z Pekinu do­

noszą: W Pekinie panuje porządek i 
spokój. Na skutek rozwiązania rady 
politycznej prowincji Hopei i Czahar, 
co oznacza, zerwanie łączności polity­
cznej wspomnianych prowincyj z Nan- 
kinem, władzę tymczasowo sprawuje

Pożar w parlamencie węgierskim
Budapeszt. (ATE) W parlamen­

cie budapeszteńskim wybuchł wielki 
pożar, który w jednej z tamtejszych 
sal spowodował znaczne szkody. W 
sali tej odbywało się uroczyste zebra­
nie węgierskich inwalidów - komba­
tantów.

Ściany tej sali ozdobione były ko­
sztownymi obrazami, a cała sala zo­
stała bogato udekorowana. Dekora­
cje te stały się bezpośrednią przyczy­
ną pożaru, albowiem dwaj fotoreporte­
rzy, znajdujący się na sali, chcieli do­
konać zdjęć przy pomocy światła ma­
gnez j owego. Zwieszające się z sufitu 
a należące do dekoracji liście kukury­
dzy zapaliły się od wybuchu magnezji 
i po kilku minutach cała sala stanęła 
w płomieniach.

Obecni zdołali się uratować, a straż 
pożarna stłumiła ogień, jednakże ko­
sztowne obrazy, znajdujący się na sa-

Wobec braku pasz
Warszawa. (Tel. wł.) Wobec sil­

nego zmniejszenia się ilości słomy 
oraz pasz, zwłaszcza objętościowych, 
Ministerstwo Rolnictwa i Reform Rol­
nych wydało szereg zarządzeń, mają­
cych na celu przyjście z pomocą rol­
nictwu w nowej sytuacji. M. i. ułatwio­
ne będzie nabywanie na warunkach 
ulgowych listowia i igliwia z lasów 
państwowych na ściółkę. Na zarządze­
nie ministerstwa Związek Eksporterów 
Bekonów zorganizował na terenach, 
gdzie zaobserwowano masową podaż 
bydła, zakup tego bydła po normal­
nych cenach rynkowych w celu zapo-

Krwawy dramat w Toruniu
Toruń. (Tel. wł.) W Podgórzu 

pod Toruniem wydarzył się krwawy 
dramat w rodzinie 36-letniego woźnicy 
Antoniego Cierpiałkowskiego.

Według krążących wersyj fryzjer 
Królewczyk utrzymywał stosunki z 
żoną Cierpiałkowskiego Barbarą, a o- 
statnio doszło do awantury pomiędzy 
obu mężczyznami, w wyniku której 
padlo kilka strzałów oddanych przez

Zapotrzebowanie 
na górników we Francji
Paryż. (PAT) Francuski syndy­

kat górniczy opublikował wezwanie 
do wszystkich górników, którzy obe­
cnie pracują na roli lub w innych dzie­
dzinach życia gospodarczego, lub pra­
cują na nawierzchni szybów, a którzy 
pragnęliby pracować w głębi szybów, 
niemniej również do górników o prze­
kroczonej granicy wieku, aby zgłasza­
li się do odpowiednich biur werbunko­
wych.

Apel, ten skierowany do Francu­
zów i cudzoziemców, zamieszkują­
cych Francję, podjęty jest jako krok 
wstępny przed rozpoczęciem starań o 
sprowadzenie robotników cudzoziem­
skich z za granicy, do czego rząd bę­
dzie zmuszony w najbliższym czasie.

Spotkanie
Mussolini—Chamberlain
Londyn. (ATE). „Sunday Chro­

nicie“ notuje niedającą sie sprawdzić 
wiadomość jakoby Mussolini wkrótce

niach kompleks składów „Asiatic Pe­
troleum Company“ w Yang-Te-Pu.

Dzielnica rozrykowa również stoi 
w płomieniach. Pożar obejmuje prze­
strzeń około 6 km kwadratowych. Nad 
tym miastem wisi chmura dymu.

„komitet ochrony pokoju“ oraz policja 
pod kierownictwem doradców japoń­
skich.

Na ulicach Pekinu rozplakatowano 
odezwy, wzywające do utworzenia au­
tonomicznego państwa północno-cliiń- 
skiego pod nazwą Hua-Pei-Kuo.

li, zostały poważnie uszkodzone. Prze­
ciwko nieostrożnym fotoreporterom 
prowadzi się dochodzenie karne.

OGIEŃ
ZNISZCZYŁ WSPANIAŁE KASYNO

Boulogne sur Mer. (ATE) Ol­
brzymi pożar zniszczył wspaniałe ka­
syno miejscowe, w którym w chwili 
katastrofy odbywała się zabawa tane­
czna. Z chwilą zauważenia ognia o- 
próżniono wielką salę, pozostałe ubi­
kacje oraz znajdujący się w pobliżu 
kino - teatr.

Parę tysięcy osób opuściło pośpie­
sznie w panice kasyno, które wkrótce 
po tym stanęło całe w ogniu. Pomimo 
energicznej akcji ratunkowej budynku 
nie udało się ocalić, tak, iż straty wy­
noszą blisko 20.000.000. fr. Podczas 
katastrofy, o ile wiadomo, nikt życia 
nie postradał.

bieżenia zniżce cen. Związki spółdziel­
ni nawia7.flłv nnrozumie-
nie z Państw. Zakładami Przemysło- 
wo-Zbożowymi co do zorganizowania 
dostawy pasz treściwych członkom 
spółdzielni mleczarskich.

Wreszcie zalecono Państw. Banko­
wi Rolnemu i Centralnej Kasie Spółek 
Rolniczych uruchomienie kredytów w 
wysokości około 3,5 miln. zł przy opro­
centowaniu 4 pet dla umożliwienia
nabycia paszy treściwej i objętościo­
wej. Termin płatności tego kredytu 
upływa po zbiorach roku przyszłego.

Królewczyka. Jedna z kuł niebezpie­
cznie zraniła Cierpiałkowskiego w 
szczękę, a żona jego nie zajęła się w 
ogóle ciężko rannym i dopiero nad ra­
nem szofer Witkowski zawiadomił po­
licję o zajściu.

Królewczyka, który przyznał się do 
winy, osadzono w areszcie śledczym a 
rannego Cierpiałkowskiego przewie­
ziono do szpitala na Mokrem. (z)

po odwiedzeniu kanclerza Hitlera miał 
się spotkać również z premierem 
Chamberlainem.

Premier angielski przebywa w 
chwili obecnej w Szkocji i jak podaje 
„Sunday Express“, przerwie na jakiś 
czas swoje wywczasy, powracając 
wkrótce na kilka dni do Londynu.

Samobójstwo starca
Warszawa. (Tel. wł.) 79-letni 

emeryt kolejowy Walenty Pędkowski 
popełnił samobójstwo z miłości, a to 
wskutek tego, że jego gospodyni, 28- 
letnia Tomaszewska, wyjechała do Za­
leszczyk i nie odpisała na listy Pęd- 
kowskiego, wysłane do niej. Rozgo­
ryczony popełnił samobójstwo przez 
zatrucie się gazem, (w)

Zderzenie statków w Gdyni
Gdynia. (PAT) Zderzył się pły­

nący z Jastarni statek pasażerski 
„Gdańsk“ z wchodzącym do portu nor­
weskim statkiem towarowym „P. C. 
Halvorsen". Statki zderzyły się dzio­
bami przy małej szybkości, skutkiem 
czego doznały tylko częściowego zgnie-

cenią nadwodnych części dziobów. Żad­
nych ofiar w ludziach nie było, strat, 
materialne są małe.

Rozwiązanie organizacji
Warszawa. (Tel. wł) Wojewoda, 

wileński rozwiązał Białoruski ZwiązeK 
Nauczycieli Zawodowych wskutek me- 
ujawniania żadnej działalności, (w)

Dwa kongresy górników
Katowice. (Tel. wł.) W niedzie­

lę odbyły się dwa kongresy górników. 
Jeden kongres skupiał działaczy zawo­
dowych Chrześcijańskiego Związku 
Zawodowego (Ch. D.), Związku Górni­
ków (PPS), oraz grupy ZZZ. Kapuściń­
skiego. W drugim zjeździe uczestni­
czyli przedstawiciele pro-„ozonowego 
ZŻZ.“, oraz Zjednoczenia Zawodowego 
Polskiego. Óbie ostatnie organizacje 
sa prorządowe.

Obrady zjazdu organizacy] prorzą- 
dowych były tajne, prowadzone przy 
drzwiach zamkniętych. Natomiast 
na pierwszym zjeździe zatwierdzono 
postulat 20 pet podwyżki płac, wypo­
wiedziano się przeciwko arbitrazou i 
w górnictwie oraz wypowiedziano się 
za 6-godzinnym dniem roboczym.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIEMIĘŻJW4
Poznań, 23. 8. 1937 r.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo­
wego była mocna.

Z pożyczek państwowych płacono za 
5% poż.' konwers. — większe odcinki — 
01,— oraz za drobne 59—60, .

Z papierów lokacyjnych P. Z. K. płaco­
no za 4%% listy zast. złote w zlocie o7,to, 
za zlotowe listy zast. 58,— oraz za
4% listy zast. konwert 51—■

Z akcyj bankowych wzgl. przemysło­
wych poszukiwano i płacono za Bank 
Polski po 195,—, natomiast obracano akcja­
mi H. Cegielski po 24,—.

Ceduła Urzędowa Giełdy Pieniężnej 
w Poznaniu.

Kurs w procentach nominału 
wzgl. w złotych za sztukę.

Papiery procentowe
5% państw, poż. konwers. większe ode.

61,— P- , «_5% państw, poż. konwers. drobne oac.
59-60 — P. .

4ki% listy zast. złote w zlocie przestempło-
wane Pozn. Ziem. Kred (dawn. 
doi. listy zast. w zł — 8.9141 zł za 1 doi.) 
57 75 P.

4%% zlotowe listy zast. serii L. Pozn.
Ziem. Kred. 58,— P. _ v

4% listy zast. konwert. oetempl. F. "•
51,—' P.

Akcje bankowe i przemysłowe
Bank Polski 106,— P.
Cegielski H. 24,— +

Tendencja mocna.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowe! i Towarowe!

Poznań, 23. 8. 1937 r. 
STANDARTY: Pszenica 742 gd.

Ceny transakcyjne:
Żyto zdatne do przemiału 75 tonn 

Ceny orientacyjne:
Żyto zdatne do przemiału s. 

Usposobienie stałe.
Pszenica

Usposobienie stałe.
Jęczmień 673—678 g/1. , » • » 
Jęczmień 700—717 g/1. , • ■ ■

Usposobienie słabe.
Owies....................... ....... t i a

Usposobienie spokojne.
Mąka żytnia gat. 1 4-50% . >
Mąka żytnia gat, I 0-65% .
Mąka żytnia gat. II 50-65% . .

Usposobienie spokojne.
Mąka pszen. gat. I wyc. 0-30% . 
Mąka pszenna gat. I 0-50% . . 
Mąka pszen. gat. f-A 0-65% . . 
Mąka pszenna gat. Il 30-65%^. 
Mąka pszenna gat. TI-A 50-65% 
Maka pszenna ga‘ III 65-70% .

Usposobienie stale.
Otręby żytnie stand. , » . « 
Otręby pszenne grube stand. 
Otręby pszenne średnie stand, 
'■'treby jęczmienne . . » . . 
Rzepak zimowy .«»••• 
Gorczyca
Groch Wiktoria
Mak niebieski
Makuch lniany w 'aflach . .
Makuch rzepak, w taflach . .
Makuch słoń, w taflach 42—437
Śrut Soja.................... • . . » .
Słoma pszenna luzem . . » »

„ pszenna prasowano . <
„ żytnia luzem . . . » »
„ żytnia prasowana . . •
„ owsiana luzem . . » •
„ owsiana praso-' ■ » »
„ jeczmienn luzem . ■ »
„ jęczmienna prasowana .

Siano zwykłe luzem . ■ • • •
zwykłe rasowane , . .

., nadnoteckie luzeu. . . ,
nadnoteokie prasowane .

Ogólne osp >sob!enie spokojne 
Ogólny obrót: 2484.5 tonn w

tonn. pszenicy 234 tonn jeczir 
owsa 65 tonn.

23,25

22 50— 22.75 

30,50— 31,00

17,50— 
18 50—

18.00 
19 75

18.25— 19.00

32 50— 
31.00— 
24.00—

50.50—
46.50—
44.50— 
41 50— 
37. SO-
50.50—
TB SO­
IS 00—
17.25— 
15 50— 
55 00— 
34.00— 
23 00 - 
73,00—
25.25—
20.25— 
24.75— 
27 00—
315— 
3 65— 
3 50— 
4.25— 
3 55— 
4.05— 
8.20— 
8 75—
6 35—
7 00—
7 45—
8 45—

tym żyta 
■n:a 795 :

33.00
31.50
24.50

51.00
47.00
45.00
42.00
3S.OO
36.00

17.00
18.25
17.50
16.50 
57.00 
36.00 
25 00 
76.00
25.50
20.50
25.50 
28.00

3 40 
3.90 
3.75
4.50 
3.80 
4.30
3.50 
4.00 
6 85
7.50
7.95
8.95

960
onn.
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22 sierpnia
Zuala dochodzą, przez radio tony 

pieśni, śpiewanej zresztą niedość zhar­
monizowanie:

— Góralu, czy ci nie żal, 
góralu, wracaj do bal...

To lecą hen od Wisły wieści z uro­
czystości Dnia Gór.

Jakżeż rzadko dochodzą do nas, 
ludzi miejskich, glosy ze wsi! Chyba 
relacje oficjalne. Tak jakby życia nie 
było po za stroną oficjalną. Powstanie 
np. Lisków, który się stanie atrakcją 
bardzo silną. Dzięki Bogu! Ludziska 
trochę przyjrzą się wsi. Tylko, iż Lis­
ków ma ks Blizińskiego. Dzięki nie­
mu rozniosła się wieść o nim szeroko. 
Był przecież znany już przed wojną, 
jeszcze „za ruska“ wychodziły o Lisko- 
wie broszury.

Gdyby ktoś nieobeznany ze stosun­
kami chciał sądzić o rzeczy tylko od 
strony propagandowej, to by myślał, 
iż Lisków, wieś stojąca wysoko kultu­
ralnie i jej dzielny organizator — są 
bodaj unikatami w kraju. Dlaczego nic 
się nie mówi o Albigowej, o której 
przed wojną tak wybitna siła, jak prof. 
Bujak wydawał książki; a co dzisiaj 
słychać o ks. Tyszyńskim? Dlaczego 
się nie bierze przeciętnej wsi wielko­
polskiej, jakkolwiek przecież kultural­
nie stoi mniej więcej na poziomie Lis­
towa?...

*

Nie wiemy, nie wiemy, co .się dzieje 
na naszej wsi. Z punktu widzenia kul­
turalnego, organizacyjnego i politycz­
nego najciekawsza jest bodaj wieś ma­
łopolska. Przeorał ją ks. Stojałowski, 
przeorywali Stapiński, Witos, Zamor­
ski. Dzisiaj seminaria uniwersyteckie 
wydają już o nich rozprawy. Potrak­
towano to jako historię, choć może 
przedwcześnie, a doby dzisiejszej nie 
znamy.

Co się np. dzieje w okręgu C? Ten 
wymarzony przez min. Kwiatkowskie­
go okręg przyszłości obejmuje teren 
między Dunajcem a Sanem. Więc i zie­
mią sanocką, i przemyską, i rzeszow­
ską, i wyżej u wideł Sanu i Wisły.

Teren to bardzo ciekawy, zamie­
szkały przez twardych Mazurów. Spo­
łecznie wskutek istnienia wielkich 
dóbr latyfundialnych Rossegnierów w 
N isku, Lubomirskich w Przeworsku, 
Potockich w Łańcucie, Sapiehów w 
Krasiczynie, — dosyć podminowany. 
Chłop w tych stronach nie jest bogaty, 
ziemi miał mało, emigrował z tych 
stron silnie na Saksy i do Ameryki, a 
stamtąd przywoził nie tylko dolary czy 
marki, ale także hardość ducha.

Kłopoty miewał z tymi stronami 
rząd austriacki. Nie raz trzeba było 
interweniować. A i za czasów polskich 
bywało rozmaicie. Pamiętamy dobrze 
«Ąpadki roku 1933. Pamiętami mani­
festację największą, jaką wieś uczyniła 

nowosiełecką: to właśnie w tych
stronach, pod Przeworskiem.

Jak dzisiaj mają się chłopi tych 
> lojr/ Jakie panują, tam nastroje, ja­
ka ich sytuacja gospodarcza, .jakie 
reakcje wywołały zapowiedzi wielkich 
robót? Co tam się dzisiaj dzieje, czy 
roboty jakie postępują, jak ludzie żyją 
na wsi Polski C? Przecie to rzecz bar­
dzo ciekawa. A nic się o tym nie wie.

A może, nareszcie, co kiedy stam­
tąd usłyszymy?...

*
Bardzo to życie jest dziwne: czło­

wiek siedzi w mieszkaniu, a niepro- 
-zony wsłuchuje się w to, co podają 
'Tuniki oficjalne. Jeszcze parę lat, a 
telewizja udostępni nam widzenie od­
dala.
, To znaczy: dają nam do słuchania, 
do poznania, do przeczytania, co uzna­
ją za wskazane. A reszta?

Czuwa się nad przenikaniem każdej 
wiadomości.

Niemczech największym powo­
dzeniem, wziętością, powagą i uzna- 
Joern cieszą się gazety zagraniczne, 
dke dopiero — piszą prawdę! — w 

ipniemaniu przeciętnego obywatela 
trzeciej Rzeszy.
. A i u nas często trzeba sięgać do 

Pism zagranicznych, żeby się dowie­
dzieć, co się dzieje w kraju. Chociaż 
zyjemy w epoce radia i choć radio 
Przenosi mnie w tej chwili w rozkoszne 
Produkcje Dnia Gór i wsi...

WARSZAWIANIN

Ucisk Polaków na Warmii gd
Metody germanizacyjne niem.-katolickiego kleru
Polak na Warmii nie znajdzie dziś 

nawet w kościele zaspokojenia swoich 
słusznych żądań równouprawnienia 
narodowego, kościół katolicki od daw­
na już stał się na tym terenie narzę­
dziem germanizacji ludu polskiego. 
I bynajmniej nie kryje się z tym, lecz 
przeciwnie chełpi, że służy narodo­
wym interesom niemieckim.

W 31 numerze „Ermlandisches Kir- 
chenblatt" z dnia 1 sierpnia rb. znaj­
dujemy w rubryce: „Rund um den 
Kirchturm“, wspomnienie poświęcone 
otwarciu nowego seminarium duchow­
nego w Brunsberdze w dniu 23 sier­
pnia 1932 r., gdzie m. in. czytamy ta­
kie słowa:

„...A wiecie wy także, co powiedział 
biskup naszej diecezji w czasie tej 
uroczystości w auli nowego semina­
rium: „Nie jesteśmy dobrymi katoli­
kami, jeśli nie jesteśmy dobrymi 
Niemcami". A ze strony przedstawi­
cieli ówczesnego rządu określono bu­
dowę tę jako dzieło „o wysokim zna­
czeniu kulturalnym i narodowo - poli­
tycznym".

Tak pisze jedyny obecnie organ 
sfer kościelnych na Warmii, której 
znaczna cześć zamieszkała jest od 
wieków przez ludność rdzennie polską. 
Czyż przy takich pojęciach można ma­
rzyć jeszcze o równouprawnieniu Po­
laków w Kościele? Bądź dobrym 
Niemcem, a będziesz dobrym katoli­
kiem — tak bluzga ci w tyarz war- 
mijski organ kościelny. Naprawdę, 
trudno zrozumieć tę niechrześcijań­
ską robotę katolików niemieckich, 
kiedy u nas w Polsce, na Śląsku dla 
nielicznej garstki Niemców - katoli­
ków wydaje się wiadomości parafialne 
równocześnie w języku polskim i nie­
mieckim!

Jeśli seminarium duchowne w 
Brunsberdze zasłużyło sobie na po­
chwalę rządu niemieckiego za swoją 
działalność narodowo - polityczną, to 
można wyobrazić sobie, jak się tam 
wychowuje alumnów, którzy następ­
nie idą na parafie polskie. Przesią­
knięci kulturą krzyżacką, przychodzą 
krzewić niemczyznę i zabijać polskie­
go ducha narodowego tam, gdzie nie 
zdołała tego uczynić ani szkoła, ani 
służba wojskowa, ani presja urzędo­
wa. Dzieje się to przede wszystkim 
przez likwidację nabożeństw polskich.

W takim rdzennie polskim Gietrz­
wałdzie, gdzie jeszcze 14 lat temu, 
a zatem w trzy lata po plebiscycie na­
bożeństwa z niemieckim kazaniem od­
bywały się raz na miesiąc, obecnie 
polska suma przypada tylko w trzecią 
niedzielę, a ranne nabożeństwa w nie­
dzielę zawsze są niemieckie. Ostał się i

Minister Sandler w Polsce
W dniu 25 bm. przybywa do War­

szawy z oficjalną wizytą szwedzki mi­
nister spraw zagranicznych dr Rickard 
Sandler w towarzystwie sekretarza ge­
neralnego szwedzkiego ministerstwa 
spraw zagranicznych p. Guenthera. 
Pobyt ministra Sandlera w Polsce po­
trwa trzy dni.

*

Sandler Rickard, minister spraw zagra­
nicznych Szwecji, urodził się w r. 1884 w 
Torsaker, ziemi Gaevleborgs, w rodzinie 
nauczyciela ludowego, później lektora 
szkoły ludowej. Już od wczesnej młodo­
ści Sandler zetknął się bliżej w domu ro­
dzicielskim z nowoczesnymi dążeniami 
nad podniesieniem oświaty ludu i rozwija­
jącym się ruchem robotniczym. Zadanie 
swojego życia dzieli między politykę a pra­
cę nad oświatą ludu.

W czasie i po ukończeniu studiów uni­
wersyteckich, uwieńczonych licencjatem z 
geografii, naucza Sandler jako nauczyciel 
wyższych szkół ludowych w Hola i 
Brunnsvik. W okresie tym podejmuje 
inicjatywę związku oświaty robotników, 
którego pozostaje prezesem piastując na­
wet stanowisko członka rządu. Sandler 
interesuje się żywo pedagogiką i jest chęt­
nie słuchanym popularnym wykładowcą, 
przede wszystkim w dziedzinie statystyki 
i ekonomii. Szczególną troskę poświęcił 
sprawie wykształcenia muzykalnego ludu 
i zajmuje stanowisko honorowego prezesa 
akademii muzycznej.

Praca polityczna porwała go jednak do 
większych zadań. Od 1912 należy do Riks­
dagu. Po krótkim okresie piastowania 
stanowiska naczelnego redaktora „Ny 
Tid" (Nowe Czasy) mianowany zostaje 
podsekretarzem stanu w gabinecie Edena, 
aby potem zostać ministrem bez teki w 
gabinecie Brantinga 1920. Następnie funk-

MINISTER SANDLER

cjonuje jako minister skarbu 1920 oraz mi 
liistcr handlu 1924—25. Z chwilą śmierci 
Brantinga 1925 stoi na czele rządu. Jesio­
nią 1923 obejmuje stanowisko ministra 
spraw zagranicznych w gabinecie Hansona. 
Stanowisko to, z przerwą latem 1936, pia­
stuje nadal. W Genewie dzięki rzeczowe! 
i bystrej współpracy w debatach zdobył 
sobie bardzo poważne stanowisko. W 1934 
r. był przewodniczącym Zgromadzenia 
Ligi Narodów, a w 1936 r. przedstawicielem 
Szwecji na Radzie Ligi Narodów.

nietknięty jedynie różaniec polski, 
dzięki temu po prostu, że Niemców 
wnet by zabrakło do odmawiania go.

Podobnie przedstawia się sprawa 
nabożeństw polskich po innych para­
fiach warmijskich. Może ktoś powie, 
że w ubiegłym czasie skład ludności 
się zmienił przez przeniesienie się nie­
których rodzin do Polski. Zachodziły 
sporadyczne takie wypadki, lecz na 
miejsce uchodzących zjawili się Niem­
cy z Polski, protestanci, którzy chyba 
na zarządzenia w Kościele katolickim 
wpływu wywierać nie mogą.

A teraz kilka słów o tym, jak wy­
głasza się polskie kazania. Szczęśliwa 
parafia, która ma starszych księży! 
Mówią oni naogół poprawnie po pol­
sku i słowa ich zrozumiale są miej­
scowemu ludowi. Lecz młodzi kapła­
ni mówią tak okropną polszczyzną, że 
ich nikt 'wyrozumieć nie może. Piszą- 
cy ten artykuł był w dniu 11 lipca rb. 
na polskiej sumie w Gietrzwałdzie. 
Kazanie wygłaszał jakiś diakon. Na­
prawdę, mowa jego była tak pokręco­
na i pogmatwana, że piszący te słowa, 
mimo że zna dobrze- miejscową, gwarę 
ludu, z największym trudem tylko 
dociec mógł właściwej treści słów.

Śpiew polski po kościołach jest w 
zaniku. Składają się na to różne 
przyczny. Ograniczona ilość nabo­
żeństw polskich coraz rzadziej daje 
okazję młodszej generacji słuchania 
śpiewu polskiego w kościele; a prze­
cież młodzież ta przechodzi wyłącznie 
przez szkołę niemiecką, która w niej 
zaszczepia kult dla pieśni niemiec­
kiej. O ile gdzieś po parafiach istnieją 
chóry kościelne, ćwiczy się tam tylko 
pieśni niemieckie i liturgiczne łaciń­
skie. I jakby na złość ludowi polskie­
mu, kiedy przypada suma polska, 
występuje chór kościelny z pieśniami 
w języku łacińskim. Ale co gorsza, 
zdarzają się wypadki, że organista- 
germanizator przerywa śpiew ludu 
polskiego różnego rodzaju przegryw- 
kami, jak to np. działo się w Gietko- 
wie pod Olsztynem, kiedy tam organi­
stą był Buchholz, zmarły wiosną rb.

W dziele germanizacyjnym ważną 
rolę odgrywały do niedawna organi­
zacje religijne, jak np. kongregacje 
mariańskie, które wyłącznie prowa­
dzone były w języku niemieckim, cho­
ciaż nie brak było starań o uwzglę­
dnienie w nich także języka polskiego.

Takimi to metodami spełnia swoją 
misję „narodowo - polityczną“ kler 
niemiecko-katolicki na Warmii, która 
przecież zawdzięcza swój katolicyzm 
właśnie przynależności do Polski w 
dobie reformacji.

VOX.

FAKTY i OflAY
„Gazeta Polska“ wyraża 

poglądy płka Koca
Na łamach „Gazety Polskiej“ p. 

Miedziński zamieści! artykuł przykry, 
niewątpliwie dla „Czasu“. Powraca 
mianowicie do ciekawej polemiki mię­
dzy „Czasem“ a p. Miecz. Starzyńskim, 
który w „Gazecie Polskiej“ odtrącił róż­
ne rady i sugestie „Czasu“ co do składu 
i linii politycznej Obozu Zjednoczenia 
Narodowego. Organ konserwatywny 
wyraził wówczas zdanie, że
„ani „Gazeta Polska“, ani „Kurier Poran­
ny" organami „OZN“ nie są. Kierownicy 
obozu niejednokrotnie bardzo wyraźnie 
oświadczali, że za pisma te żadnej odpo­
wiedzialności nic biorą. Wszystko więc, co 
piszą pp. Miedzińscy czy Starzyńscy, a tym 
bardziej, co wyplata wesołek z „Kuriera 
Porannego", reprezentuje tylko i wyłącznie 
ich własną opinię i nic więcej".

Otóż nie! — powiada teraz naczel­
ny redaktor „Gazety Polskiej", p. Mie­
dziński. „Gazeta" „nie występowała ni­
gdy w sprawach O. Z. N. na własną, 
rękę“.

„Stwierdzić musimy, co następuje: ar­
tykuły B. Miedzińskiego, komentujące po­
wołanie do życia „OZN" oraz deklarację 
pułkownika Adama Koca, napisane były 
na życzenie władz „OZN" i były przez nie 
akceptowane, bądź też przed wydrukowa-; 
niem uzgodnione. Artykuł p. M. Starzyń­
skiego, który dał „Czasowi" bezpośredni 
asumpt do kłamliwych insynuacyj — wy­
drukowany został w „Gazecie Polskiej" za 
wiedzą i zgodą pułk. Adama Koca."

Jest to bardzo stanowcze zdezawuo­
wanie „Czasu“ i zarazem stwierdzenie, 
że „Gazeta Polska“ nie będąc oficjal­
nym organem „Ozonu“, w artykułach 
swych o „Ozonie“ odzwierciadla opi­
nie i myśli p. Koca. Atak p. Starzyń­
skiego na „Czas“ uzyskuje w ten spo­
sób żyro niebylejakie i wartość znacz­
nie większą niż ogólnie sądzono.

To ostre wystąpienie „Gazety“ prze­
ciw „Czasowi“ oraz ostatni wywiad 
płka Kowalewskiego z komplementami 
dla lewicy dowodzą, że w kołach kie­
rowniczych O. Z. N. panują wahania co 
do kierunku drogi.

Oświadczenie p. Targa
W prasie „sanacyjnej“ czytamy:
„Sekretariat Związku Młodej Polski ko­

munikuje dalej, że p. Alojzy Targ wkrót­
ce po nominacji na kierownika okręgu 
śląskiego — został z tego stanowiska od­
wołany. Wobec tego jakiekolwiek oświad­
czenia p. Targa nie są miarodajne nawet 
dla okręgu śląskiego.

Przypomnieć tu trzeba, że p. Targa 
jako kierownik Z. M. P. na Śląsku zło­
żył na łamach „Kuźnicy“ oświadczenie, 
iż Związek Młodej Polski nie jest or­
ganizacją „sanacyjną“. Odwołany zo­
stał ze swego stanowiska w Z. M. P. za­
pewne już po złożeniu tego oświadcze­
nia i w jego wyniku.

No i słusznie, bo Z. M. P. jest orga­
nizacją „sanacyjną“.

„Czarno na białym“ 
nie ukaże się

Prasa stołeczna donosi, że tygodnik 
„Czarno na białym“ nie ukaże się z 
przyczyn od redakcji niezależnych.

Jak wiadomo, „Czarno na białym** 
jest organem tzw. lewicy legionowej, 
na której czele stoi m. i. płk Grzędziń- 
ski. Tygodnik ten prowadził ostrą 
kampanię przeciw „OZN“.

Gdzie spędzają urlop 
ministrowie ?

Premier Składkowski we Francji, 
minister Beck w Królewcu w7 gościnie 
u konsula gen. p. Warchałowskiego, 
min. Grabowski w Montecatini, mi­
nister Poniatowski na Wołyniu, mini­
ster Roman w Juracie.

*
Płk Koc, jak donosiliśmy, wyjeżdża 

do Montecatini na wypoczynek.

Zjazd
„Deutsche Vereinigung“
W dniach 4 i 5 września rb. odbędzie 

się w Bydgoszczy walny zjazd delega­
tów niemieckiej organizacji „Deutsche 
Vereinigung“. Spodziewane jest przy­
bycie około 1000 delegatów. W czasie 
zjazdu będzie wyświetlany film propa­
gandowy, sprowadzony w tym celu z 
Niemiec.

Zjazd ten odbywać się będzie przy 
akompaniamencie szykan w stosunku 
do Polaków w Niemczech, o których 
dzień każdy przynosi coraz liczire'sze 
wieści.
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Afera Parylewiczowej przed sądem
Kraków. (Tel. wł.) Na dziś wre­

szcie naznaczony został termin, pro­
cesu Fleischerowej i towarzyszy w 
sprawie groźnej afery żony b. prezesa 
Sądu Apelacyjnego w Krakowie śp 
Wandy Parylewiczowej. Aresztowanie 
śp. Parylewiczowej, która w życiu spo­
łeczno - politycznym dużą odgrywa­
ła rolę, wywołać musiało wielkie po­
ruszenie. Śmierć głośnej bohaterki a- 
fery umorzyła postępowanie karne w 
stosunku do jej osoby, niemniej jednak 
zasiadły na ławie oskarżonych osoby, 
które z nią współpracowały.

Akt oskarżenia podzielony został 
według stopnia winy oskarżonych na 
kilka grup.

Co zarzuca akt oskarżenia?
Pierwszą grupę oskarżonych two­

rzą: 1) Hinda vel Helena Fleischero- 
wa, 2) Izydor Fleischer z Tarnowca, ku­
piec, właśc. realności, 3) Estera vel 
Farberowa, 4) Józef Hochman, kupiec.

Pozostają. oni pod zarzutem, że w 
czasie od wiosny 1934 roku do 20 
czerwca 1930 roku w Krakowie i Tar­
nowie wspólnie z Wanda Parylewi- 
czową wzięli udział w związku mają­
cym na celu:

a) uzyskiwanie za pomocą podstęp­
nych zabiegów stanowisk w sądownic­
twie, notariacie i innych urzędach dla 
osób starających się o te stanowiska. 
Zabiegi owe polegały na tym, iż Wan­
da Parylewiczowa, wykorzystując swe 
stanowisko żony prezesa Sądu Apela­
cyjnego w Krakowie, oraz swe stosun­
ki w sferach urzędowych, interwenio­
wała u władz na rzecz tych osób, stwa­
rzając nieodpowiadające rzeczywisto­
ści pozory, jakoby osoby, na których 
rzecz czyniła zabiegi, były jej znane, 
oraz udzielając o nich zmyślonych in 
formacyj, podczas gdy w rzeczywisto­
ści osób tych zupełnie nie znała i po­
pierała ich starania za wynagrodze­
niem pieniężnym;

b) nakłanianie sędziów, używając 
pośrednictwa Wandy Parylewiczowej, 
oraz wykorzystując jej stanowisko, 
jako żony prezesa Sądu Apelacyjnego 
w Krakowie do stronniczości przy wy­
dawaniu orzeczeń w sprawach cywil­
nych i karnych;

c) zawodowe prowadzenie, bez po­
siadania upoważnienia przez prawo, 
cudzych spraw w urzędach przez po 
dejmowanie starań u władz w spra­
wach osób ubiegających się o zarzą 
dzenia i decyzje tychże władz, w szcze­
gólności o koncesje, prawo obywatel­
stwa, odroczenie wykonania kary, uła­
skawienie i inne.

Udział oskarżonych w tym związku 
polegał:

osk. Fleischerowej na przyjmowa­
niu zgłoszeń zainteresowanych osób 
i pośredniczeniu między nimi a Wan­
dą Parylewiczową,

osk. Fleischera na świadomym 
współdziałaniu z Fleischerową. w 
czynnościach jej, powyżej opisanych, 
na przyjmowaniu korespondencyj nad­
syłanych dla niej pod jego adresem 
i na utrzymywaniu łączności między 
Fleischerową a Wandą Parylewiczo­
wą,

osk. Farberowej, na utrzymywaniu 
łączności między Fleischerową a Pa­
rylewiczową przez przewożenie listów 
i bezpośrednie porozumiewanie się z 
Parylewiczową w sprawach zleconych 
jej przez Fleischerową,

osk. Hochmana na zjednywaniu 
dla związku interesantów, skierowy­
wanie ich do Fleischerowej oraz utrzy­
mywaniu łączności między nimi, 
a Hindą. vel Heleną Fleischerową.

W dalszym ciągu prokurator oskar 
ża Fleischerową o to, że: na wiosnę 1936 
roku w Tarnowie ofiarując swe usługi 
interwencyjne: a) asesorowi sądowe­
mu Antoniemu Sadowskiemu przy u 
zyskaniu nominacji na stanowisko 
sędziego grodzkiego, b) asesorowi no-

Po zerwaniu stosunków
Pary ż. (PAT) Na skutek zerwania 

stosunków dyplomatycznych pomiędzy 
Czechosłowacją a Portugalią rząd cze­
chosłowacki zrwócił się do rządu fran­
cuskiego o objęcie opieki nad obywa­
telami i interesami czechosłowackimi 
w Portugalii. Rząd francuski przychy­
lił się do tej prośby.

Londyn. (Tel. wł.) Lizbona praw­
dopodobnie udzieli części niewykona­
nego zamówienia Szwedom. W każ­
dym razie uważać należy za niepra­
wdopodobne, aby zamówienie to poszło 
do Niemiec.

Władysław Kuśnierz do stronniczego 
rozpoznawania powierzonych im ■ 
spraw, nie dali się nakłonić;

w Tarnowie w celu osiągnięcia dla 
siebie korzyści majątkowych wyzysku­
jąc przesadną opinię, rozpowszechnio­
ną wśród zainteresowanych osób o jej 
stosunkach i wpływach, a nadto za 
pomocą podstępnych zapewnień wyłu­
dziła:

w lecie 1935 r. od Jakuba Fudyma 
kwotę 150 zł, przedstawiając mu nie­
zgodnie z prawdą, że suma ta potrzeb­
na jest na pokrycie jej kosztów podró­
ży do Lwowa celem interweniowania 
w jego sprawie karnej rozpoznawanej 
przez Izbę Skarbową we Lwowie, przy 
czym zgodnie z góry powziętym za­
miarem w powyższym celu w ogóle do 
Lwowa nie wyjeżdżała, a jedynie 
przedstawiając Wandzie Parylewiczo­
wej Jakuba Fudyma jako swego krew­
nego, skłoniła ją do bezinteresownej 
interwencji listownej u Józefa Grego­
ra, prezesa Izby Skarbowej we Lwo­
wie;

w jesieni 1935 r. od Wolfa Kornblu- 
tha kwotę 150 zł, zapewniając go pod­
stępnie, że suma ta potrzebną jest na 
pokrycie kosztów podróży do Warsza­
wy, celem podjęcia starań o nadanie 
Wolfowi Kornbluthowi koncesji na 
rozlewnię spirytusową, oraz celem 
prowadzenia pertraktacyj z Antonim 
Gótzem - Okocimskim, w sprawie po­
lubownego załatwienia sporu Wolfa 
Kornblutha z zarządem browaru w 
Okocimiu;

w stfezniu 1936 r. od Józefa Hoch­
mana kwotę 400 zł pod pozorem podję­
cia się za pośrednictwem Wandy Pa 
rylewiczowej interwencji w Sądzie 
Apelacyjnym w Krakowie na rzecz 
Mozesa Spitza vel Alweisa i Mendla 
Hochmana w sprawie karnej przeciw­
ko nim rozpoznawanej w postępowa­
niu apelacyjnym na skutek apelacji 
oskarżonych, przy czym zgodnie z gó­
ry powziętym zamiarem w tej sprawie 
przyrzeczonych starań nie poczyniła, 
powierzając sprawę Henrykowi Kra- 
genowi, adwokatowi z Krakowa celem 
obrony oskarżonych przed sądem.

Stany uderzeń krwi uzyskują w krót-1 
kim czasie nadspodziewaną poprawę przy | 
stosowaniu naturalnej wody gorzkiej 
Franciszka Józefa regulującej czynności 
przewodu pokarmowego. Zal. przez lek.
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tarialnemu Józefowi Winterowi przy 
uzyskaniu nominacji na stanowisko 
notariusza, oraz proponując im, Anto­
niemu Sadowskiemu bezpośrednio, a 
Józefowi Winterowi za pośrednictwem 
Klaury Taubowej, aby w tym celu 
wręczyli na jej ręce dla Wandy Pary­
lewiczowej, jako żony prezesa Sądu 
Apelacyjnego w Krakowie sumy pie­
niężne a mianowicie: Antoni Sadow­
ski na razie 250 zł, a Józef Winter na 
razie kilkaset złotych na pokrycie rze­
komych wydatków, związanych z uzy­
skaniem dla nich nominacyj, w szcze­
gólności na prezenty i przyjęcia dla 
osób o nominacjach tych decydują­
cych, w ten sposób nakłaniała ich do 
popełnienia przestępstw. Mianowicie 
do udzielenia korzyści materialnych 
Wandzie Parylewiczowej, oraz nie 
wymienionym z nazwiska urzędnikom 
Ministerstwa Sprawiedliwości, w celu 
skłonienia tą drogą prezesa Sądu Ape­
lacyjnego w Krakowie. Franciszka Pa- 
rylewicza oraz owych urzędników do 
stronniczości przy załatwianiu ich po­
dań o nominację, przy czym jednak 
Antoni Sadowski i Józef Winter prze­
stępstw tych dokonać nie usiłowali, 

na wjosnę 1936 roku w Krakowie w 
zamiarze skłonienia sędziów do stron­
niczości w rozpoznawaniu spraw a 
mianowicie: a) sędziego Sądu Okręgo­
wego w Tarnowie, Romana Łuckiego, 
do wydania korzystnego dla Chanine 
i Samuela Braunów wyroku w spra 
wie karnej przeciwko rozpoznawanej 
w postępowaniu odwoławczym na 
skutek apelacji oskarżonych, b) sę­
dziego Sądu Okręgowego w Tarnowie, 
Władysława Kuśnierza, do wydania 
korzystnego dla Izydora Fleischera 
wyroku w jego sporze cywilnym prze 
ciwko Józefowi Klapholzowi o zapłatę 
133 zł 93 gr rozpoznawanym w postę­
powaniu odwoławczym na skutek 
skargi apelacyjnej powoda nakłoniła 
Wandę Parylewiczową, aby drogą pi­
semnych interwencyj podżegała sę­
dziów do stronniczości w powyższych 
sprawach, a zarazem udzielając jej 
informacyj co do rodzaju tych spraw, 
nazwisk sędziów i stron oraz termi­
nów rozprawy. Nadto dopomagając w 
doręczeniu do rąk sędziego Romana 
Łuckiego listu interwencyjnego, w ten 
sposób do interwencyj tych była po­
mocną, przy czym jednakże podżega­
nia powyższe pozostały bezskuteczne, 
ponieważ sędziowie Roman Łucki

Rzym. (PAT) Cała prasa obszer­
nie komentuje mowę Mussoliniego w 
Palermo.

„Giornale dTtalia“ stwierdza, że 
Włochy nie zamierzają narzucać ideo­
logii faszystowskiej państwom śród­
ziemnomorskim, pragną natomiast 
przywrócić na Morzu Śródziemnym 
tradycyjne wartości cywilizacji. Wło­
chy chcą jedynie przeszkodzić wszel­
kim ruchom zdolnym zagrozić wolno­
ści i interesom państw śródziemno­
morskich. Chodzi tu przede wszystkim 
o wyeliminowanie bolszewizmu, któ­
rego zresztą nikt nie chce atakować na 
terenie Rosji będącej jego kolebką.

Zdaniem „Lavoro Fascista“ prze­
widywane rokowania z Anglią celem 
osiągnięcia trwałego i ostatecznego po­
rozumienia „otworzą drzwi dla wszyst­
kich, a przede wszystkim dla Francji. 
Przez te otwarte drzwi Francja będzie 
mogła śledzić przebieg rokowań wło- 
sko-angielskich, a Włochy nie zdziwią 
się, jeśli niebawem po genewskim po­
grzebie Abisynii Paryż przyśle do Rzy­
mu swego ambasadora“.

„Corriere de la Sera“ zwraca uwa­
gę, że „oś Rzym—Berlin“ funkcjonuje 
dla dobra cywilizacji europejskiej, za­
grożonej przez Wschód.

Paryż. (ATE) Prasa paryska zaj­
muje się omawianiem mowy Musso- 
łiniego, wygłoszonej w Palermo. Koła 
zbliżone do Quai d'Orsay odnoszą się 
do tej mowy z wielką rezerwą.

Ogólnie jednak mowa Duce spotka­
ła się we Francji z raczej przychylnym 
przyjęciem. Zwłaszcza słowa Musso- 
liniego, wyrażające tendencje pokojo­
we i podkreślające, że Włochy nie zgo­
dzą się na utworzenie systemu bolsze­
wickiego nad Morzem Śródziemnym, 
zostały przez kilka dzienników pod­
kreślone ze specjalnym naciskiem.

Berlin. (PAT) Przemówienie Mus- 
soliniego komentowane jest bardzo ży­
wo w niemieckich kolach politycznych 
i w prasie. W kolach zbliżonych do

Wilhelmstrasse oświadczają, że mowa 
była przede wszystkim apelem do 
współpracy na podstawie konkretnej 
polityki pokojowej.

Słowa Mussoliniego pod adresem 
W. Brytanii przyjęto spokojnie zazna 
czając, że ostateczne pojednanie Włoch 
z W. Brytanią Niemcy powitałyby z 
zadowoleniem. Z pewną rezerwą mówi 
się natomiast o zwrotach pod adresem 
Francji.

Z oczywistą satysfakcją przyjęto 
wreszcie oświadczenie Mussoliniego w 
sprawie '„osi Berlin-Rzym“.

Londyn. (PAT) Mowa Mussoli­
niego w Palermo jest obszernie oma­
wiana przez prasę angielską, która 
ocenia ją naogół jako pomyślny objaw 
dla stosunków angielsko-włoskich.

„Daily Telegraph“ w artykule wstęp­
nym, zatytułowanym „Gałązka oliwna 
w Palermo“ uważa, że serdeczny ton 
mowy Mussoliniego winien spotkać się 
w Anglii z powszechnym przyjaznym 
przyjęciem.

konserwatywny „Morning Post“, 
pismo stale opowiadające się za przy­
jaźnią wlosko-brytyjską., pisze, że mo­
wa Mussoliniego zasługuje na poklask 
każdego szczerego przyjaciela pokoju 
w Europie.

Mniej przychylny jest komentarz 
„Manchester Guardian“. Dziennik 
przyznaje, że przemówienie Mussoli­
niego jest pojednawcze, zapytuje jed­
nakże, na jakiej podstawie może na­
stąpić szczere porozumienie zważając, 
iż Abisynia i Hiszpania dzielą W. Bry­
tanię i Włochy. Oświadczenie Mussoli­
niego, że nie będzie tolerował bolsze­
wizmu na Morzu Śródziemnym, dzien­
nik rozumie w ten sposób, że Włochy 
będą pomagały gen. Franco do końca.

„News Chronicie" przyznaje, że po­
prawa stosunków między Londynem 
a Rzymem poważnie wzmocniłaby 
strukturę pokoju, ale nie uważa aby 
mowa Mussoliniego uzasadniała na­
dzieje, że Wiochy gotowe są zaprzestać 
wojny *w Hiszpanii.

NOWA ORGANIZACJA 
WIĘZIENNICTWA

Weszły w życie nowe przepisy 
dzajace zasadnicze zmiany w orgąnizacn 
więzienictwa. Wszystkie więzienia Po- 
dzielone zostały na kategorie w zateznos ą 
od rodzaju przestępstw. Więzienie na ^v, 
Krzyżu przeznaczone zostało wyłącznie 
dożywotnich skazańców, szczególnie nie. 
bezpiecznych dla społeczeństwa. 
cydywistów, skazanych na dłuzsze kay 
pozbawienia wolności, Przeznaczono 1 
więzień prowincjonalnych, w tym więzi. 
nie we Wronkach; dla kobiet recydywistek 
m. in. w Nowym Sączu. Za przestępstwa 
przeciwko państwu przeznaczono, w zaiez. 
ności od wymiaru kary, specjalne oddziały 
przy więzieniach w Rawiczu, Drohobyczu, 
Koronowie, Sieradzu i Tarnowie, zas dla 
kobiet przy więzieniu w Fordonie. Uactziei. 
nie na koloniach rolnych będą osadzeni 
więźniowie ze środowiska wiejskiego ska­
zani po raz pierwszy.

LORD MAJOR LONDYNU 
W WARSZAWIE

Jak donoszą, w najbliższych dniach nia 
przybyć do Warszawy lord major Londy- 

I nu, który tę podróż rzekomo odbędzie na 
1 własnej awionet-ce.

NIECHLUJNY DOM ŻYDA-SENATORA
Jak donosi prasa stołeczna, starostwo 

(grodzkie tamtejszej dzielnicy północne./ 
wystąpiło z wnioskiem do Komisariatu 
Rządu o wydanie senatora Żyda Trocken- 
heima do ukarania go jako właściciela 
posesji przy Nalewkach, zamieszkałej 

j przez około 800 lokatorów, za panujące 
tam skandaliczne brudy i niechlujstwo, 
Trockenheim otrzymał już szereg upom­
nień od władz, ażeby doprowadził swą po- 

| sesję do należytego stanu, lecz nie uczynił 
tego, zaś jako senator jest on osobą niety- 

Ikalną. Wniosek ten zostanie skierowany 
do Min. Spraw Wewnętrznych, które zwró­
ci się w tej sprawie do Senatu.

ZATRUDNIENIE W KOPALNIACH 
WĘGLA

Według danych na 1 czerwca rb. w ko­
palniach węgla kamiennego w całej Pol­
sce zatrudnionych było ogółem 72.511 ro­
botników, z tego w Zagłębiu Górnośląskim 

¡48.059, w Zagłębiu Dąbrowskim 17.758, oraz 
na terenie Zagłębia Krakowskiego 6.691 

| robotników.
ODESŁANI GÓRNICY Z BELGII

Z Sosnowca donoszą, że spośród zare- 
krutowanych tam niedawno do Belgu loll 
górników'76 przybyło znowu z powrotem. 
Stało się to dlatego, iż zapewniano ich przy 
rekrutacji, że będą zajęci na jednej z "więk­
szych kopalni odpowiednio urządzony ci, 
a tymczasem na miejscu zostali przy dzie­
leni do małej kopalni, źle wyposażonej pod 
względem technicznym. Gdy z tego powo­
du wyrażali swoje niezadowolenie, naj­
głośniejszych załadowano do pociągu i o- 
desłano ich z powrotem.

OBRADY ZW. ZIEM GÓRSKICH
Najważniejszym wydarzeniem w ra­

mach „Tygodnia Gór“ było odbycie w u 
śle w sali domu zdrojowego obrad gospo­
darczych Związku Ziem Górskich.

¡dom przewodniczył wiceprezes 
prof. W. Goetel.

W obradach wzięli

Obra- 
Zwi.zk

udział delegaci
wszystkich instytucyj i organizacyj, weh- 
dzących w skład Związku Ziem Górskie 
a więc izb przemysłowo - handlowych, rol­
niczych i rzemieślniczych oraz towarzysP 
rolniczych z terenu województw: śląskie­
go, krakowskiego, lwowskiego i etanisń 
wowskiego, reprezentanci wielkich orga 
niza-cyj turystycznych, Zw. Uzdrowisk kol­
skich, ' Ligi Drogowej, związków oświato­
wych i -kulturalnych jak tow. Szkoły Lu- 
dowej, Zw. Harcerstwa Polskiego, Sto* 
Młodzieży Katolickiej, organizacyj rolnych, 
leśnych, rybackich oraz regionalnych gór 
skich jak Związek Podhalan, Związek Gó­
rali Spiszą i Orawy, Tow. Przyjaciół Hu; 
culszczyzny itd. W obradach bierze udzu 
ponad 100 osób.

Po zagajeniu obrad przez prof. Goetla 
utworzono trzy komisje: rolną, przemysło­
wą (artystyczny przemysł ludowy, prze­
mysł domowy, chałupnictwo) i letnisko- 
wó-uzdrowiskową. Komisje te opraco" 
ły materiał, który przedstawiony zostaw* 
naczelnej radzie Związku Ziem Górskich

ŚMIERTELNE POSTRZELENIE 
DWÓCH BANDYTÓW

Na Zamoyszczyźnie we wsi Niedzieli*-' 
policja osaczyła w stodole ściganych 
morderstwo dwóch bandytów, Leona M 
wosąda i Adama Danlłowicza. Osaczeni W 
chcieli się poddać. W ywiazała się poni' 
dzy rtiaii a policją strzelanina, w cza* 
której obaj bandyci zostali zabici.

PIORUN ZABIŁ CZWORO DZIECI
Podczas burzy, jaka szalała ostatn 

nad powiatem koszyrskim, pioruny wzni 
cily cały, szereg pożarów. Straty wyrz 
dzone oceniają na kilkadziesiąt tysięt 
złotPĆh. W pewnej'miejscowości piorun / 
bił czworo dzieci, które ratując, się z p>< 
nąccgo domu szukały schronienia P01 
drzewem.
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Wspaniałe zjazdy Stronnictwa Narodowego 
w Ostrowie i Szamotułach

Ostrów (os) Ubiegłej niedzieli I 
odbył się w Ostrowie zjazd rejonowy 
Stronnictwa Narodowego z powiatów 
kępińskiego, krotoszyńskiego, pleszew- 
skiego i ostrowskiego. Ostrów nie wi­
dział jeszcze takiej ilości zorganizowa­
nych narodowców. W zjeździe wzięło 
udział około 2 500 członków.

Zbiórka odbyła się w ogrodzie 
Strzelnicy Miejskiej, gdzie nastąpił też 
uroczysty raport. Po raporcie nastą­
pił przegląd szeregów i wymarsz do 
kościoła z dwiema własnymi orkiestra­
mi na czele. Olbrzymi pochód ze sztan­
darami i transparentami budził za­
chwyt i podziw publiczności, która en­
tuzjastycznie witała uczestników zja­
zdu. Ostrów rozruszał się naprawdę i 
dał dowód swego narodowego obli­
cza. Miasto udekorowano bogato bar- 
wami narodowymi.

Uroczystą sumę odprawił ks. Ga- 
ryantasiewicz. Śpiewał chór kościelny. 
I’o modlitwie za Rzeczpospolitą naszą 
uderzyła pod strop pięknej, olbrzymiej 
świątyni pieśń „Boże coś Polskę...“ Po 
nabożeństwie odbyła się defilada na 
rynku. Prócz oddziałów pieszych defi­
lowały liczne oddziały cyklistów. De­
filadę odebrał przed ratuszem z wy­
wyższenia samochodowego delegat za­
rządu głównego S. N. mgr Niebudek z 
Warszawy i prezes rejonowy dr Ma­
mak. Karne szeregi narodowców męż­
czyzn i kobiet wszystkich stanów i za­
wodów witano kwiatami i gorącymi 
okrzykami.

Pochód udał się przed pomnik 
Najśw. Serca Jezusowego, gdzie złożo­
no okazały wieniec przy dźwiękach 
hymnu. Potem zgromadzono się na 
największej w Ostrowie sali Teatru 
Miejskiego, ślicznie udekorowanej. Po­
za salą wypełniły się szczelnie obszerne 
korytarze i ogród. Głos mówców roz­
nosiły głośniki.

Orkiestra odegrała hymn państwo­
wy i Pieśń Bojową, po czym zagaił 
wielkie zebranie prezes dr Mamak. 
Pierwszy przemawiał mgr Niebudek z 
W arszawy o tym, do czego dąży Obóz 
Narodowy w Polsce. Jako drugi prze­
mawiał /'b. poseł Górczak z Buku.

. Mówił on o niebezpieczeństwie żydo­
komuny. Ostatni przemawiał delegat 
„Pracy Polskiej“ z Poznania p. Od- 
robny o stosunkach gospodarczych.
F rzemówienia przerywane były liczny­
mi oklaskami i okrzykami publiczno­
ści. Następnie odczytana została rezo­
lucja. Na koniec zebrania, przemówił 
podniośle i gorąco dr Białasik z Ple­
szewa i odmówił wśród niezwykłego 
nastroju modlitwę „O Wielką Polskę“.

Hymnem Młodych i okrzykami na 
czesc Romana Dmowskiego i Narodo­
wej Polski zakończono wspaniałe ze­
branie.

Cała niedzielna uroczystość narodo- 
u a na społeczeństwie ostrowskim wy- 
".aria potężne wrażenie. Organizacja 
zjazdu b. sprawna, (os)

Rewia sił narodowych 
w Szamotułach

Szamotuły, (sc) W niedzielę od-• 
był się w Szamotułach zjazd rejonowy 
Stronnictwa Narodowego.

Od wczesnego rana panował w mie­
ście niezwykle ożywiony ruch. Z 
wszystkich stron zjeżdżały wozy dra- 
biaste, powózki , przybywali narodow­
cy iia rowerach, nie licząc kompanij, 
które pieszo z orkiestrą przybyły z po­
wiatów czarnkowskiego, obornickiego, 
chodzieskiego, międzycbodzkiego i sza­
motulskiego.

O godzinie 9 rano targowisko miej­
skie zaroiło się od jasnych koszul i 
członków w ubraniach cywilnych. Po 
raporcie złożonym kierownikowi cało­
ści, prezesowi powiatowemu p. Henry­
kowi Janiszewskiemu z Brączewa oraz 
wciągnięciu sztandaru narodowego na 
maszt, kierownik okręgowy p. dr Ta­
deusz Wróbel dokonał przeglądu szere­
gów.

O godzinie 10.30 wyruszył pochód, 
złożony z blisko 3500 członków, z czte­
rema orkiestrami do kolegiaty na na­
bożeństwo. Przed pomnikiem „Po­
wstańca“ złożyła piękny wieniec dele­
gacja z dr Wróblem na czele. Mszę św. 
odprawił ks. Stefan Tomaczak, a pa­
triotyczne kazanie wygłosił ks. Frącko­
wiak. Po nabożeństwie, wśród niemilk­
nących okrzyków na cześć Polski Na­
rodowej, władze Stronnictwa odebrały 
defilado przed pomnikiem powstańca. 
Pochód, który krocżyl wśród tysięcz­

Fragment pochodu narodowców w Ostrowie.
nych tłumów sympatyków Stronnictwa 
Narodowego, obrzucono z balkonów i 
okien kwiatami. Ogólną uwagę zwra­
cała w pochodzie delegacja Młodzieży 
Wszechpolskiej z pięknym sztandarem.

Po defiladzie, która świadczyła do­
bitnie o z roku na rok rosnącej spraw­
ności organizacyjnej, karności i świet­
nej postawie maszerujących szeregów, 
uczestnicy obchodu przeszli ul. Dwor-

Rekordowy wzrost liczby kierowców samochodowych
Jak wiadomo, każdy nowy kierow­

ca samochodowy czy motocyklowy 
musi nabyć prawo jazdy, które otrzy­
muje po poddaniu się odpowiedniemu 
egzaminowi. Swego czasu egzaminy 
to przeprowadzał Urząd Wojewódzki 
i dopiero w połowie uh. roku ustawo­
wo przydzielono przeprowadzenie egza­
minów i wydawanie prawa jazdy Auto­
mobilklubowi Polski, który z kolei 
przydzielił związane z tym czynności 
biurom technicznym utworzonym przy 
oddziałach A. P. w poszczególnych wo­
jewództwach. Przez to zaś Automobil­
klub pośrednio uznany został jako na­
czelna magistratura automobilizmu 
polskiego. W Wielkopolsce egzaminu­
je biuro techniczne Automobilklubu 
Wielkopolski od 1 czerwca 1936 roku.

W ten sposób egzaminy przeprowa­
dza obecnie instytucja o charakterze 
społecznym, co niezawodnie ma swój 
wpływ moralny na kandydatów.

Biuro techniczne A. W. jest czynne 
codziennie, przy czym całkowicie egza­
min przeprowadzany jest jednego dnia, 
tak że już następnego dnia absolwent 
otrzymuje prawo jazdy. Również na­
stąpiło pewno potanienie kosztów, al­
bowiem uzyskanie prawa jazdy na sa­
mochód kosztuje obecnie 20 zł a na

Dekoracja nowych członków S. N. 
Koła Śródmieście

Odbyła się przy licznym udziale 
członków Kola Stronnictwa Narodowe­
go Poznań - śródmieście, uroczystość 
dekoracji nowych członków. Rano 
odbyło się nabożeństwo w kościele ks. 
ks. Salezjanów, na którym członkowie 
Kola S. N. zgromadzili się licznie pod 
owymi proporczykami. Na zakończe­
nie odśpiewano „Boże coś Polskę“.

Następnie zgromadzenie w sali p. 
Heyduckiego zagaił kierownik Koła S.

cową na targowisko. Tam, po krótkiej 
przerwie, rozpoczęło się zebranie pu­
bliczne. Na specjalnie zbudowanej i 
pięknie dekorowanej trybunie zajęły 
miejsce władze Stronnictwa Narodo­
wego. Wobec 3000 członków i około 
2500 publiczności z miasta i okolicy 
zagaił zebranie prezes powiatowy p. 
Janiszewski, witając władze S. N., 
członkinie, członków i licznych sym-

motocyklu — 15 zł. Prawo jazdy posia­
da ważność bezterminową, a więc nie 
wymaga prolongaty.

Istnieją dwa rodzaje praw jazdy: 
dla automobilistów zawodowych (szo­
ferów taksówek itp.) i tzw. gcntle- 
man‘ów. Przy egzaminach też kandy­
daci na szoferów są egzaminowani 
szczegółowiej, a to ze względu na ich 
większą odpowiedzialność materialną 
oraz bezpieczeństwo publiczne. Zresztą 
egzaminy obejmują, dla obu kategoryj 
to samo: dokładną znajomość przepi­
sów policyjnych, znajomość teorii 
(działanie motoru), praktykę (prowa­
dzenie maszyny i naprawy) oraz egza­
min lekarski. Przeprowadzają je spe­
cjalnie wyznaczeni egzaminatorzy, za­
kwalifikowani przez zarząd A. W. i za­
twierdzeni przez A. P.

Liczba nie zdających jest stosunko­
wo mała, wynosi bowiem 3,8 pet, przy 
czym najczęściej odpadają kandydaci 
za niedostateczną umiejętność jazdy, 
w drugiej linii za brak podstawowych 
znajomości teoretycznych oraz brak 
warunków zdrowotnych (słuch, wzrok 
i reakcja nerwowa). Powtórka egza­
minu jest możliwa za. częściową do­
płatą, w terminie wyznaczanym przez 
egzaminatora.

N. Śródmieście p. Weber. Po zdaniu 
raportu przez referenta organizacyjne­
go p. Steinkego przystąpiono, do deko­
racji 65 członków mieczykami Chro­
brego.

Referat przerywany częstymi okla­
skami, wygłosił prezes Młodzieży 
Wszechpolskiej p. Wolniewicz. Pod­
niosłą uroczystość narodową zakoń­
czono odśpiewaniem „Hymnu Mło- 
d\ cli“. (kl)

patyków ruchu narodowego, oraz 
wznosząc okrzyk na cześć Rzeczypo­
spolitej.

Po apelu poległych jako pierwszy, 
przemawiał dr Tadeusz Wróbel. Mó­
wił o tym, do czego dąży Obóz Narodo­
wy w Polsce. Polska musi się wyzbyć 
koniecznie Żydów. Polska musi się 
stać krajem katolickim, nie z imienia, 
lecz z ducha. Tak jak w dniu „Cudu 
nad Wisłą“, gdzie potężny wstrząs do­
konał cudu zjednoczenia narodu i dal 
nam zwycięstwo nad wrogiem, tak 1 
dziś przełom, który targnie wszystkimi 
warstwami narodu, dokona wielkiego 
dzieła i zetrze z powierzchni naszego 
życia wraże siły.

Jako drugi mówca zabrał głos wita­
ny burzą oklasków p. Alfons Kempiń­
ski, prezes Bratniej Pomocy.

Na zakończenie, po odebraniu przez 
prezesa Janiszewskiego przysięgi na 
wierność Obozowi Narodowemu, którą 
obecni ze skupieniem i powagą z ręka­
mi podniesionyńii powtórzyli, odśpie­
wano Hymn Młodych.

Manifestacja narodowa, jakiej Sza­
motuły jeszcze nie widziały, pozostanie 
na długo w pamięci wszystkich oby­
wateli. Miasto nasze tonęło w morzu 
sztandarów narodowych. Powiaty pół­
nocne ziemi wielkopolskiej zdały w 
dniu zjazdu egzamin dojrzałości

Przy chorobach krwi, schorzeniach 
skórnych i nerwowych- osiągamy przy 
stosowaniu rano na czczo szklanki natu­
ralnej wody gorzkiej Franciszka Józefa 
całkowite przeczyszczenie przewodu żo- 
lądkowo-kiszkowego i regularne funkcjo­
nowanie narządu trawienia. Zal. przez lek.
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List otwarty emerytów
Ostatni numer organu zrzeszeń eme­

rytów w Polsce „Emeryt“ ogłasza „List 
otwarty do rządu, Sejmu, Senatu i spo­
łeczeństwa“, w którym jeszcze raz ob­
szernie jest przedstawiona sprawa 
okrojenia ich poborów, które uważają 
za niesłuszne i krzywdzące. W liście 
tym zwracają też uwagę na możliwe 
skutki takiego potraktowania emery­
tów i dają wyraz nadziei, że mimo wy­
czerpania na razie wszelkich środków, 
spriwą ta nie jest jeszcze ostatecznie 
przesądzona na ich niekorzyść.

Odnośnie egzaminowania kierow­
ców niezawodowych nasuwa się pyta­
nie, czy jest celowym egzaminowanie 
ich z zakresu naprawy pojazdu mecha­
nicznego. Przecież większość z nich 
sama napraw nie będzie nigdy prze­
prowadzała, woląc odstawić wóz do 
warsztatu reparacyjnego i zapłacie, 
aniżeli brudzić się przy motorze czy 
nawet wchodzić pod samochód.

Biuro techniczne A. W. egzaminuje 
tylko mieszkańców województwa po­
znańskiego. W tym celu organizowane 
są również wyjazdy do miast'prowin­
cjonalnych i to zasadniczo w miarę 
potrzeby. W drugim półroczu 1936 r. 
wyjazdów takich było 20: do Gniezna
(4) , Wrześni, Ostrowa, Inowrocławia 
i Jarocina (po 2), Kępna, Krotoszyna, 
Szubina, Leszna, Wągrowca, Pleszewa, 
Nakla i Zbąszynia (po 1). W pierw­
szym półroczu 1937 r. zaś 13: Gniezno
(5) , Leszno, Witaszyce, Ostrów, Ino­
wrocław, Września, Rogoźno, Swa­
rzędz i Nakło (po 1).

Porównanie ilości przeprowadzo­
nych egzaminów tegorocznych wska­
zuje na rekordowy wzrost. Tak więc 
w czerwcu rb. odbyło się ogółem 293 
egzaminów (motocyklowych — 34, za­
wodowych — 31, niezawodowych — 
228) wobec 77 w roku ubiegłym (moto­
cyklowych — 10 i riiczaw. — 67). W 
drugim półroczu ub. roku odbyło się 
ogółem 789 egzaminów, gdy pierwsze 
półrocze rb. wykazuje ich aż 1074. Re­
kordowym był maj (Targi Poznańskie!) 
z 341 egz., następnie czerwiec — 293, 
kwiecień — 186, marzec — 181, łuty — 
39 i styczeń — 34.

Stwierdzić jednak należy, że ilość 
wydawanych praw jazdy nie jest rów­
noznaczna z równoczesnym wzrostem 
¡¡ości pojazdów mechanicznych, albo­
wiem dzięki prowadzonej przez A. W. 
propagandzie bardzo silnie wzrosła 
ostatnio liczba osób składających egza­
miny mimo nieposiadania jeszcze po­
jazdu, co jednak posiada dużą war­
tość ze względu na obronę kraju. A.
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WIADOMOŚCI POTOCZNE Wtorek I Środa
KALENDARZ RZYMSKO KATOLICKI

Bartłomieja Ap. I Ludwika k.
KALENDARZ SŁOWIAŃSKI

Cieszymira — Namyśla wa

Słońca: wschód 4,48, zachód 19.00 
Długość dnia 14 godzin 12 minut 
Księżyca: wschód 19.23, zachód 7.53 
Faza: 2 dzień po pełni 

Sierpień

Wtorek

Ważne numery telefonów:
Pogotowie rat.: 66-66 i 55-55 
Straż ogniowa: 19-57. 3O-5U 
Policja: 42-21
Posłańcy: 15-60 i 28-36 
Postoje taksówek: Grun­
waldzka 77-72: Rynek Jeż. 
77-08: Klinika przy Polnej 
74-02: Marsz Focha (nar. 
Niegolewskich! ’’7-82: Plac 
Swietokrz. 49-80: Zielona (nar. 
Strzeleckiej 50-35: Rynek
Wildecki 60-35: W. Garbary

-q»ai«aBwaat««*-» (nar Wielkiej) 57-87.
Poczt, biura zleceń: 49 28 Zegarynka: 07. Centr. 
międzym.: 00. Inform. tel.: 3«. Biuro napr. 08.

poziom: — 30 cm. 
[ temper.: + 19,8

W Poznaniu przed i O laty
Dnia 23 sierpnia 1927 r.

W fabryce „Samolot“ wykończono nowy typ sa­
molotu sanitarnego z pomieszczeniem dla dwu 

rannych.
W WieikopoKsce przed IOO laty

Dnia 23 sierpnia 1837 r.
Ukazało sie obwieszczenie regencji w sprawie 
zaprowadzenia „konduktorów“ (gromochronów) 
oraz obwieszczenie, dotyczące prowadzenia ksiąg 

ludności w Wielkim Księstwie Poznańskim.

I Konkursy myśliwskie „Łowca Wlkp.“
Znakomiłe wyniki — Wzrost liczby członków — Interesują­
cy referat i pokaz wabienia jeleni ma być nagrany na płytą

i demonstrowany przez radio
Jak już donosiliśmy, na strzelnicy 

Bractwa Kurkowego rozpoczęły się w so­
botę po południu konkursy myśliwskie 
„Łowca Wielkopolskiego“. Wczoraj przy 
niesłabnącym zainteresowaniu odbyła się 
dalsza część konkursu na strzelnicy woj­
skowej przy ul. Bukowskiej, obejmująca 
strzelania kulowe do jelenia i dzika. Wy­
niki są następujące:

Jeleń stojący, ukazujący się co 4 se­
kundy, odległość 100 m — z wolnej ręki:

1) dr Stefan Muszyński 28 p. (na 30 
punktów możliwych),

2) por. Łuczkowski 27 p.
3) Włodzimierz Bląk jr. 25 p.
Jeleń w biegu 100 m (6 przedbiegów):
1) dr inż. Jerzy Szuman 17 p. (na 30 
punktów możliwych),
2) por, Buczkowski 14 p.,
3) Włodzimierz Bląk jr. 12 p.
Dzik w biegu na 50 m (6 przebiegów):
1) por. Buczkowski 22 p. (na 30 punk­

tów możliwych),
2) dr Leon Kierzyński 22 p.
3) Wł. Bląk jr. 14 p.
Tytuł mistrza „Łowca Wielkopolskie­

go“ w strzelaniu kulowym uzyskał por. 
Łuczkowski z ogólną ilością 63 punktów 
na 90 możliwych do' zdobycia. Wicemi­
strzem został p. Włodzimierz Bląk jr. —• 
zdobywca 51 punktów.

Przewodniczącym komisji sędziów był 
sekretarz „Łowca" p. Stefan Rousseau, 
ponad to wchodzili w skład komisji pp. 
nadleśniczy Tadeusz Metzig i inż. Tade­
usz Mejer.

Po zakończeniu konkursów, wieczorem 
odbyło się w sali Bractwa Kurkowego ze­
branie plenarne „Łowca“ przy udziale 
przeszło 70 członków. Przybyły też panie, 
hołdujące myśliwstwu, oraz przedstawi­
ciele kół „Łowca“ w Środzie, Bninie i Ro­
goźnie. Należy podkreślić, że liczba człon­
ków „Łowca Wielkopolskiego“ wzrosła 
bardzo poważnie i przekracza obecnie 500.

Wczoraj, po zagajeniu obrad przez pre­
zesa adw. dra St. Ćelichowskiego, przyję­
to w poczet członków m. in. pp.: starostę 
Bronisława Dietla, Andrzeja Mańkow­
skiego z Winnogóry, Kazimierza Pleciń- 
skiego z Rucbocic, Wilolda Plecińskiego 
z Konojadu, Bogdana Gutscliego z Gra­
nowa, mec. Halinę Jezierską, Jana Nie­
dzielskiego z Książa, Wilhelma Klugego 
z Trzykolnycb Młynów i Reinholda Łuehl- 
kego z Glinek.

Szczególniejszą atrakcją niedzielnego 
zgromadzenia był ciekawy referat inż. 
Tadeusza Mejera o rykowisku, która to 
prelekcja była ilustrowana słuchowym 
pokazem wabienia i ryczenia jeleni-by- 
ków, przeprowadzonym przez leśniczego

Na Jasną Górą na odpust Narodzenia Najsw. 
Marii Panny można sie wybrać z pielgrzymK4. 
którą urządza „Pielgrzym" pizy Stów Porno 
Rodzinna w Poznaniu. Wyjazd nastąpi we w 
rek. dnia 7 września przed południem około go­
dziny 10 — powrót w czwartek 9 września okofo 
godz. 10 wieczorem. Cena biletu w obie strony 
zl 8.50. Zamiejscowi otrzymują na przejazd ao 
Poznania 50% zniżki dojazdowe i powrotne na 
przestrzeni od 30—150 kim. Zgłoszenia do 
bm. przyjmuje „Pielgrzym" przy Stów-, lomoc 
Rodzinna, Poznań, ul. Podgórna lOa. PieIP^rze 
na bilet i porto można przesyłać przez PK.U. 
konto nr. 204-548 Biuro czynne od 9—13 1 od 
15—18. tel. 20-62.

zg 27 595/6

państwowego Stefana Zielińskiego z To­
maszowa, przybocznego wabiarza Prezy­
denta Rzeczypospolitej. Ciekawa demon­
stracja i referat stały się przedmiotem 
ożywionej dyskusji, podczas której prze­
mawiający zwracali się do wabiarza jele­
ni z zapytaniami.

Ponieważ pokaz wabienia jeleni był 
znakomity i przewyższający wszelkie o- 
czekiwania, postanowiono jednomyślną u- 
clrwałą nagranie pokazu p. Zielińskiego 
na płytę, celem utrwalenia go. Na pro­
pozycję p. Preibisza przyjęto też uchwalę, 
by zarząd „Łowca Wielkopolskiego“ po­
czynił starania w kierunku powtórzenia 
referatu inż. Tadeusza Mejera i pokazu 
słuchowego p. Zielińskiego przez radio na 
ogólnej fali, na uroczystość św. Huberta, 
patrona myśliwych, (kl)

OSOBISTE
— * Srebrne gody. We wtorek 24 bm. 

obchodzą srebrne gody małżeńskie pp. 
Ignacy Hasik ze swą żoną Władysławą 
z Margońskich, zam. przy ul. Wielkie 
Garbary nr 18. Jutro rano o godz. 9 w 
Kolegiacie Poznańskiej odprawi się na­
bożeństwo na intencję jubilatów, (pt)

— * ślub. W dniu 21 bm. w kościele 
parafialnym w Cerekwicy odbył się ślub 
p. Łucji Przybyłówny z p. Tadeuszem 
Maciejewskim, kasjerem P. Ii. O., sy­
nem. nadkomisarza straży więziennej. — 
Związek pobłogosławił przyjaciel pana 
młodego ks. Zbigniew Spacliacz. (x)

Przedpłatę za wrzesień
przyjmują listowi i wszystkie poczty polskie

do środy, 25 bm., włącznie
Czytelników pocztowych prosimy o terminowe zamówienie 
„Kuriera Poznańskiego” celem uniknięcia niepotrzebnych 
reklamacyj.

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Dziennikarze szwedzcy opuścili 

wczoraj po południu Poznań i udali się 
pociągiem o godzinie 15,20 w dalszą dro­
gę do Katowic, (pt)

— ” Odjazd dzieci polskich do Miernie» 
W niedzielę o godz. 22 odjechał z Pozna­
nia do Niemiec transport dzieci polskich 
w liczbie 800, jakie bawiły kilka tygodni 
w Polsce na wywczasach u krewnych, 
bądź też na koloniach. Na dworcu że­
gnali dzieci przedstawiciele Tow. Opieki 
nad Dziećmi i Młodzieżą w Niemczech i 
Opieki Polskiej nad Rodakami na Obczy­
źnie. W pożegnaniu wzięła też udział or­
kiestra fabryki H. Cegielski, (zd)

Szczegóły strasznej katastrofy pod Wrześnią

Robotnik kolejowy Gmiot, jako pierwszy przystąpił do wydobywania rannych spod szczątków samochodu. — Z prawej ks. prób, dr Marusarz udziela ko­
nającym ostatniej pociechy religijnej.

Z dalszego wyniku śledztwa stra­
sznej katastrofy samochodowej z Wól­
ki pod Wrześnią wynika, że razem z 
szoferem Kalinowskim Ludwikiem sie­
dział jego pomocnik Luc Jan z Zagó­
rowa (ul. Kilińskiego) i współwłaści­
ciel samochodu Smuszkiewicz Stani­
sław z Zagórowa. Obu aresztowano i 
odstawiono do więzienia we Wrześni, 
dokąd przywieziono również areszto­
wanego poprzednio szofera. Pomficnik 
szofera Luc we wstępnych dochodze­
niach zeznał, że szofer Kalinowski był 
znany z brawurowej jazdy i również 
w drodze zwracano szoferowi uwagę, 
by zwolnił tempo.

Luc zeznaje dalej, że widział od o- 
koło 400 m zamkniętą zaporę kolejo­
wą i zwracał na to uwagę szoferowi, 
który go jednak nie usłuchał. Luc wi­
dząc grożące niebezpieczeństwo, jako 
pierwszy wyskoczył z samochodu, a za 
nim szofer Kalinowski i Smuszkiewicz. 
Za samochodem ciężarowym jechał 
samochodem dyrektor „Rolnika“ p. Mi­
kołajczak z Wrześni, który był pierw­
szym świadkiem wypadku, a jako dru­
gi, który natychmiast przystąpił do ra­
towania rannych był robotnik kolejo­

wy Gmiot Jan i urzędnik pocztowy 
Machiński z Wólki.

Samochód p. dyr. Mikołajczaka u- 
dał się natychmiast do Strzałkowa po 
ks. prób, dra Marusarza, który udzie­
lił konającym ostatniej pociechy reli­
gijnej. Jako pierwszy lekarz przybył 
dr Krajewski ze Słupcy, który natych­
miast przystąpił do ratowania ran­
nych; pomagał mu przygodny kapral 
sanitariusz wojskowy. Później nad­

Plan sytuacyjny miejsca katastrofy

jechała dalsza pomoc lekarska z Wrze­
śni i Strzałkowa. Podczas zderzenia 
się samochodu wypadła robotnica Ba- 
chorska Janina, która wpadła na gór­
ną część parowozu, tracąc przytom­
ność, lecz nie odniosła żadnych obra­
żeń.

W Lecznicy Powiatowej we Wrze­
śni znajdują się ciężko ranni Szudla- 
rek Franciszek, lat 38, Sieczkowski 
Symforian, robotnik, lat 38, Sieczkow­

ska Marianna, lat 17, Sapikowska Ma­
rianna, lat 18, Bachorska Marianna, 
lat 39, Brużyna Adam, lat 26, Szczeciń­
ski Franciszek, lat 48, — wszyscy z 
wsi Białobłota pow. Konin. Wszyscy 
ranni odnieśli ciężkie obrażenia we­
wnętrzne. Stan ich jest beznadziejny. 
4-letni Jackowski Zenon, syn zabitej 
Jackowskiej, który ma zmiażdżoną 
prawą stopę, odciętą prawą dłoń i 
zgniecione podramię walczy ze śmier­
cią.

Dalszy świadek, robotnik kolejowy, 
zeznał w dochodzeniach, że zamykając 
zaporę widział pędzący samochód cię­
żarowy, dawał znaki ostrzegawcze rę­
ką. Ponieważ przewóz osób samocho­
dami jest wzbroniony, o czym dobrze 
wiedział szofer, polecił on jadącyrr^ w 
Zagórowie, by w czasie jazdy nie wy­
chylali się spod zakrytego samocho­
du. Samochód nakryty był plandeką.

Zabitych przywieziono do kostnicy 
szpitala we Wrześni. Pogrzeb nie­
szczęsnych ofiar odbędzie się prawdo­
podobnie we wtorek. Rozbity samo- 

1 chód zabezpieczono na miejscu wy- 
j padku aż do przybycia komisji sądo-
i wej. (r. w.).
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JKiemcy - polska 96:72
Wśród gromów, błyskawic i ulewy

(Od własnego korespondenta „Kuriera Poznańskiego*“).
W niedzielę, w drugim dniu między­

państwowego spotkania Polska — Niem­
cy, publiczność wypełniła wszystkie miej­
sca stadionu Wojska Polskiego..

Niestety zdołano rozegrać zaledwie 
dwie konkurencje, w toku trzeciej spadł 
ulewny deszcz, który przerwał zawody. 
Woda pokryła bieżnię warstwą kilkucen­
tymetrową.

Rozpoczęto zawody od biegu na 400 m 
przez płotki, w którym startowali Niemcy 
Hoelling i Grashof oraz Kostrzewski i Gąs­
sowski. Ostatni wszedł na miejsce wyzna­
czonego pierwotnie' Niemca, dzięki swym 
wspaniałym wynikom, uzyskanym wczo­
raj.

Od startu prowadził Kostrzewski, ale 
już po drugim płotku na czoło wyszedł 
Hoelling przed Kostrzewskim i Grasho-

Niemiec Schaumburg wygrywa bieg na 1500 
Kuch arski.

W oddali jako drugi biegnie

fem, którego trzyma się Gąssowski. Na o- 
statnich 50 metrach toczy się zacięta wal­
ka, z której zwycięsko wyszli, obaj Niem­
cy: 1) Hoelling w czasie 54.2 sek., 2) Gras­
hof 55.5 sek. Na ostatnich metrach przed 
metą Gąssowski minął Kost rzewskiego, 
zajmując trzecie miejsce — 56.2 sek., 4) 
Kostrzewski 56.7 sek.

W biegu na 1500 m niespodziewanej po­
rażki doznał Kucharski, przegrywając 
bieg do biegacza niemieckiego Schaum­
burga. Ze startu prowadził Kucharski, któ­
remu jednak po 200 metrach prowadzenie 
odbiera Schaumburg i do końca zachował 
pierwsze miejsce. Na 300 m wysunął się 
przed Kucharskiego drugi zawodnik nie­
miecki 111, lecz na krótko. Na czwartej po­
zycji biegł Soldan. Prz ez pierwsze okrą­
żenie cała czwórka trzyma się blisko. Gzas
okrążenia 1:02 min.

Na początku drugiego okrążenia Sol- 
' hn m'ja i przez chwilę walczy z Ku­
charskim, zajmując przez następnych 
dwieście metrów drugą pozycję. Czwarty 
megnie 111, Pod koniec tego okrążenia Ku- 
charski odbiera Soldanowi drugie miejsce.

ĄY trzecim okrążeniu Schaumburg przy­
spiesza tempa i prowadzi bieg o około 15 
m przed Kucharskim i Soldanem. III bie­
gnie ostatni. Obaj zawodnicy polscy bie- 
gnd niemal razem. Dystans, dzielący 
Schaumburga od Polaków powiększa się
nieznacznie, lecz stale.

W czwartym okrążeniu Kucharski od­
rywa się od Soldana i próbuje dojść 
Schaumburga. Ten ostatni przyspiesza 
tempo i wspaniałym długim finiszem 
przerywa taśmę w czasie 3:53.2. Na kilka­
naście metrów przed metą Kucharski 
zwalnia nieco i kończy bieg na drugiej 
pozycji w czasie słabym 3:58.5. Trzecie 
miejsce zajmuje do końca walczący Sol­
dan 4:01.2, 4) 111 4:04.6.

Po ulewie
Po godzinie przeszło przerwy, spowodo­

wanej ulewnym deszczem, wznowiono roz­
grywki.

Walki toczyły się w warunkach anor­
malnych. Kilka konkurencyj — skok 
z wyż, sztafeta i kula odbyły się przy zapa­
dających ciemnościach. Bieg na 200 m nie 
doszedł do skutku, gdyż woda zalała tory. 
Sprowadzone pompy strażackie dla odciąg­
nięcia wody z bieżni niewiele pomogły. 
Bieżnia w czasie biegu na 5 km i sztafety 
stała pod wodą.

Niedzielny dzień zawodów zawiódł 
wszelkie oczekiwania i przyniósł nam sa­
me porażki z wyjątkiem biegu na 5 km,

Jcdyny w swoim rodzaju obrazek na boisku, który w najwyższym stopniu kompromituje budowniczego warsza’ 
skie.i bieżni reprezentacyjnej, zbudowanej z materiału me przepuszczającego wodę. Z lewej bieżnia po biegu na 50' 

xn, z prawej strażacy pompują wodę, lecz bez skutku.

w którym zwyciężył Noji po wspaniałej 
walce i w pięknym stylu. Przegraliśmy w 
stosunku wyższym, niż przypuszczaliśmy, 
mianowicie — 72:96.

Dokończono po deszczu skok w dal. Na 
pierwszym miejscu utrzymał się Long wy­
nikiem 743 cm. Na drugie miejsce przesu­
nął się drugi reprezentant Niemiec, Lei- 
chum — 712 cm. Na ostatnich dwóch miej­
scach — Polacy: Hofman 703 i Hanke 699 
cm.

W rzucie oszczepem pierwsze dwa miej­
sca wywalczyli Niemcy — 1. Laqua 60,76 
m, 2. Bóder 55,90 m. Polscy miotacze rzuca­
li słabo. Trzecie miejsce zajął Turćzyk wy­
nikiem 55,60 m, 4. Gburczyk 46,50 m.

W skoku wzwyż który rozegrano w zu­
pełnych niemal ciemnościach, znowu dwa 
pierwsze miejsca przypadły zawodnikom

niemieckim: 1. Weinkoetz 180 cm, 2. 
Gelimert 180 cm, 3. Chmiel, który zastąpił 
Hofmana, 175 cm, 4. Kalonowski 170 cm.

W kuli zwyciężył świetny zawodnik 
niemiecki — Wólkę wynikiem 15,69 m. 
Gierutto rzutem 14.56 m wysunął się na 
drugie miejsce przed Trippego — 14.42 m. 
Czwarty — Tilgner 14,02 m.

W sztafecie 4X400 m zwyciężyła druży­
na niemiecka w czasi 
sztafetą

Przeprawa zawód ników na boisko
zmianie Śliwak stracił do Hamanna około 
15 m. Na drugiej zmianie Biniakówski po­
biegł równo ze Stulpnagelem, nie powięk­
szając straty dystansu. Fatalna zmiana pa­
łeczki pomiędzy Biniakowskim a Gąsow- 
skim pogorszyła sytuację naszej sztafety 
tak dalece, że, kiedy Gąsowski (w drużynie 
niemieckiej biegł wówczas Hólling) odda­
wał pałeczkę Kucharskiemu, różnica dy­
stansu wynosiła już około 50 m. Tak wiel­
kiej różnicy Kucharski nie był w stanie 
nadrobić i skończył bieg o około 30 m za 
Linhoffem. ,

Wreszcie pomimo zapadających ciemno­
ści rozpoczął się bieg na 5 km. Biegli w tej 
konkurencji Niemcy — Syring i Eitel oraz 
— Polacy — Noji i Duplicki. Warunki bie­
gu fatalne — ciemno i bieżnia pod wodą. 
Noji trzymał się ostatniej pozycji przez 
cały niemal czas biegu. O prowadzenie 
dzielnie walczył Dupicki na zmianę z za­
wodnikami niemieckimi. Bieg zdecydowa­

ny został na ostatnich dwóch okrążeniach, 
kiedy to na czoło po zaciętym pojedynku z 
Syringiem wyszedł Noji i pierwszy wpadł 
na metę w czasie 15:26 min., 2. Syring 
15:28,6 min. Trzecie miejsce wywalczył Du- 
plicki — 15:35,6 min, 4. Eitel 15:46,4 min.

Ta ostatnia konkurencja była jedynym 
dla nas jasnym punktem niedzielnym za­
wodów.

*
Niemcy — Szwajcaria 90:68 p. w Karls­

ruhe.
Niemcy — Austria 118:78 p. w Norym­

berdze.
Niemcy — Czechosłowacja 129:79 p. w 

Dreźnie.
Niemcy — Belgia 112:74 p. w Wuper- 

talu.
Niemcy — Holandia 58:34 spotkanie 

kobiet w Wupertalu.

Po spotkaniu
Nikt z 15 000 widzów, którzy zalegli w 

niedzielę owal warszawskiego stadionu, 
nie spodziewał się napewno, że danym mu 
będzie przeżyć nie tylko emocje sportowe, 
ale bardziej silne wrażenia wywołane na­
głym kaprysem natury.

Zaczęło się punktualnie o 16 biegiem 400 
m przez płotki. Przekonaliśmy się naocz­
nie i boleśnie, że w tej dziedzinie jesteśmy 
obecnie słabi i nie robimy postępów. Prze­
graliśmy zdecydowanie. Nie pomogła am­
bicja Gąssowskiego, a „weteran“ Kostrzew­
ski był z góry skazany na „zagładę“.

W chwili, kiedy grupa zawodników 
przystępowała do skoku wzwyż., cała uwa­
ga skupiła się na biegu na 1500 m. Emocji 
było sporo, wszak Kucharski próbował sił 
z doskonałym Schaumburgiem, który zaraz 
od startu starał się bieg rozstrzygnąć na 
tempo. Biegł też bardzo równo i doskona­
lą formą zaskoczył Kucharskiego. Polak 
—- mimo ostrego finiszu, uległ Niemcowi 
o 10 m. Za to dobrze spisał się Soldan wy­
przedzając zdecydowanie wyczerpanego 
Ula.

Zaledwie się bieg skończył i publiczno­
ści podano wyniki pierwszych skoków, 
rozpętała się nagle burza z katastrofalną 

, wprost ulewą. Deszcz był tak rzęsisty i nie­

spodziewany, że na stadionie powstał po­
płoch. Boisko zamieniło się w mgnieniu 
oka w mokradło, bieżnia zaś pokryła się 
na kilkanaście centymetrów wodą. Roz­
pacz!

Kilka tysięcy widzów z odkrytych 
miejsc stojących ruszyło szeroką wstęgą 
przez boisko ku trybunom, szukając schro­
nienia pod dachem. Mimo katastrofalnej 
sytuacji, publiczność nie traciła humoru i 
żywo oklaskiwała szereg nieprzewidzia­
nych programem „konkurencyj“, jakie ro­
zegrały się na stadionie. Oto jakiś młodzie­
niec dosiadł roweru i szpurtem pędzi przez 
bajora ku trybunom; tam małżonek bierze 
w biały kostium ubraną małżonkę na ple­
cy i wśród grzmotów na niebie i grzmotów 
oklasków na trybunach w połączeniu z do­
cinkami przenosi połowicę przez bajora; 
ktoś zdejmuje trzewiki, podkasuje nogaw­
ki i przeprawia się przez bicżnię-rzekę. W 
kilka sekund opustoszały miejsca stojące,

Polak Sznajder próbuje przekroczyć 
w skoku o tyczce wysokość 4,10 m. 
Już jest nad poprzeczką, ale za chwilę 
zrzuci ją łokciem. Próba, jak wiadomo, 

się nie powiodła. (fot. Ryś)

a na trybunie ciżba. Jedynie przy stole 
koło, bieżni siedzi wytrwale pod paraso­
lem „ofiara obowiązku“ — sekretarz zawo­
dów’ i chroni protokóły przed deszczem.

Ale były też momenty tragiczne. I tak 
z głośników rozlega się zapłakany głos: 
„Wiktor i Tujo, zostańcie na trybunie, aż 
po was przyjdę!“ To woła zrozpaczona 
matka. Ktoś szuka brata i naznacza mu 
spotkanie przy bufecie; inny błaga o zwrot 
portmonetki z grubą gotów’ką i kluczyka­
mi. Oczywiście, za nagrodą. Jakaś pani ko­
munikuje, że zgubiła złoty zegarek. Sło­
wem: panika! Ale humor nie wygasa.

Gzas mija na wysłuchiwaniu płyt, or­
ganizatorzy tymczasem „wychodzą ze 
skóry“. Przy bieżni robotnicy kopią doły i 
odciągają wodę, bo inaczej można by na 
niej oglądać chyba tylko zawody ... kaja­
kowe. Sytuacja jest nadal beznadziejna, 
ale zawody muszą odbyć się zgodnie z pro­
gramem., bo Niemcy wyjeżdżają wieczo­
rem. Ostatnim ratunkiem staje się niezwy­
kły na boisku gość — straż ogniowa. Przy­
jeżdża z motopompą i częściowo usuwa 
wodę z bieżni. Boisko już nieco obeschło 
więc oszczepnicy i miotacze robią nad 
bieżnią „pomost“ z krzeseł i przeprawiają 
się na miejsca startu. Skok w dal może 
się także odbyć, bo rozbieg szczęśliwie wy­
suszono.

Burza i deszcz zepsuł wspaniałą im­
prezę i bardziej doświadczonym Niemcom 
dał poważny atut do rąk. W skoku w dal 
nasi mają pecha i zajmują ostatnie miej­
sca; w kuli tryumfuje wspaniały Woelke 
przed Gieruttą. Olbrzymi Tilgnęr całkowi­
cie zawodzi — i mimo doskonałych wa­
runków’ — ledwie przekracza czternaste. 
Zawodnik, który mógł by sięgnąć po re­
kord świata! — O oszczepie lepiej nie 
wspominać. Kompromitacja! Turczykowi 
nic nie wychodziło, a Gburczyk robił wra­
żenie, jak by rzucał na głuchej prowincji. 
Publiczność sykała i gwizdała.

Nie lepiej było ze skokiem wzwyż, któ­
ry przeniesiono gdzieś w daleki kąt sta­
dionu na suche miejsce. Skakano o ciemku, 
a na trybunach zapalono lampy(I).

Bieg na 200 m wycofano z programu, 
gdyż ani technicznie, ani fizycznie nie było 
można przeprowadzić tej konkurencji. Bie­
gano natomiast 5 km. Po dwu okrążeniach 
zawodnicy wyglądali, jak murzyni, biegli 
bowiem po kostki w w’odzie. Fantastyczne. 
Tym większy, jest sukces Nojego, który 
doskonale rozegrał bieg taktycznie i wśród 
ogłuszających ryków widowni zwyciężył 
groźnego Syringa o 10 m. Duplicki sprawił 
też niespodziankę zajmując trzecie miej­
sce.

Zawodnicy sztafety 4X400 m winni byli 
zamiast pałeczek zmieniać lampki elek­
tryczne, biegli bowiem w ciemnościach. 
Publiczność już nie widziała ich. Niemcy 
wygrali pewnie. Śliwak pobiegł fatalnie, 
Biniakówski natomiast wspaniale, ale już 
nie mógł nadrobić wielu metrów, choć po­
ważnie zbliżył się do Niemca. Gąssowskie­
mu i Kucharskiemu rówmież się to nie 
udało.

Tak to było w niedzielę, która — ze 
względu na warunki zawodów’ i „pozakon- 
kursowe“ wydarzenie przejdzie chyba do 
specjalnych kronik sportowych.

ELLIOT.

Kolarskie
mistrzostwa świata

Kopenhaga. — W niedzielę na tó- 
rze Ordrup wobec 7 tysięcy widzów odbył 
się pierwszy finał mistrzostw’ kolarskich 
świata.

IV ćwierćfinałach Pola (Włochy) wy- 
eliminował Kropmanna (Holandiak Geor­
get (Francja) — Gene (Dania), Ooms (Hol,) 
-- Nielsena (D.) i Van der Vijwer (Hol.) — 
Collarda (Belgia). W półfinałach Georget 
wygrał zaledwie o dłoń z Oomsem a Van 
( . Vijwer wyeliminował ubiegłorocznego 
mistrza olimpijskiego Pola.

V walce finałowej o trzecie miejsce 
Ooms odniósł dwa zwycięstwa nad Polem 
i w ten sposób zapewnił sobie trzecie 
miejsce. Wyścig o pierwsze miejsce zakoń­
czył się dość niespodziewanie. Pierwszy 
bieg wygrał Georget o dłoń przed Holen­
drem, w drugim jednak Francuz został 
zdyskwalifikowany za niebezpieczną jaz­
dę, wobec czego odbyt się jeszcze trzeci 
bieg który wygrał Van der Vijwer o dłoń 
przed Gcorgetem, zapewniając sobie w ten 
sposob mistrzostwo świata.
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2.00 —3.20. 
gołąb 0.40

15—20, borowiki 40-

TARG NA PLACU SAPIE2YNSKIM
Dziś na targu p» placu iSapieżyńskim płaco­

no (w zł za pól kg).
Nabiał: masło wiejskie 1.40-1.50, masło 

mlecz 1.50 1.00, twaróg 0.25—0.30, śmietana 
(litr) 1.20—1.40, mleko (litr) 0.20-0.22, 
(mendel) 1.00—1.10.

j e s ° ’• wołowina 0.70—1.00, wieprzowina 
0.90—1.00, cielęcina 0,70—1 00. skopowina 0.00— 
0.80, słonina 0.90—1.00, kozim 0.50-0.00, smalec 
1.20—1.25.

l)róo i dziczyzna: kura
kaczka 1.80—3.00, perlica 2.00—2.80, 
do 0.00 para kurcząt 1.00—2.00.

Owoce (w groszach): śliwki 15—30, cytryny 
10—15, owoce suszone 80, jabłka 10—40, gruszki 
15—30, borówki 35—40, winogrona (krajowe) 
00—80.

Grzyby: kurki 
rydze 0.70—1.00.

Od ostatniego targu ceny bez znaczniejszych 
zmian, (hu)-

Jarzyny (w groszach): ziemniaki 3—4 
buraki 5—10 pietruszka (peczek) 10 seler 
(sztuka) 5—10. sałata 5—10. szpinak 10—15, 
rzodkiewki 5—10, ogórki (mdl) 25—50. kalarepa 
5—10, marchewka 5—8. kalafior 10—40, pomido­
ry 0—15. fasola 10—20. kapusta biała 10—15, 
włoska 15—30, modra 20 30 (główka).

Raki: 0.80—3.60 za m<il.
Ry by : (ryby śriiete 10—20 groszy mniej): 

karp. 1.30—1 40, szczupak 1.20—1.30, lin 0.90 — 
1.00, sandacz 1.80—2.20 okoń 0.70—1.00, karaś 
0-80—1.00. białe ryby -.40— 0.50. leszcz 0.50—0.70, 
węgorz 1.20—1,301 sum 1.00—1.60.

RÓ2NE
— * Propagandowe naaruki. z okazji 

odbywających się w najbliższym czasie 
Targów Pałuckich w Żninie oraz Targów

Meblowych w Swarzędzu używa się obec­
nie do stemplowania listów i kartek 
pocztowych propagandowych nadruków, 
które reprodukujemy.

KRONIKA WYPADKÓW
— * Najechany przez samochód. Na

ul. Dąbrowskiego najechał samochód PZ 
11116, prowadzony przez rzeźnika Kazi­
mierza Mocka z Krzyżownik, ogrodnika 
Jana Wieruszewskiego ze Swadzimia. 
Najechany odniósł złamanie nogi w pod­
udziu. Kierowca samochodu przewiózł 
p. Wieruszewskiego do szpitala miej­
skiego. (kl)

KRONIKA POLICYJNA
— * Nieudałe włamanie 

futer p. Z. Goździejewicza.
patrol policyjny napotkał na ulicy Pod' 
górnej trzech podejrzanych osobników. 
Policja natknęła się na nich w chwili, 
gdy przygotowywali sie do włamania do 
składu futer p. Zygmunta Goździejewicza 
przy uł. Podgórnej 10. Przytrzymani na 
gorącym uczynku osobnicy karani byli, 
jak się okazało po sprowadzeniu do ko 
rnisariatu, kilkakrotnie za kradzieże. Są 
to 22-letni Czesław Sznirl, z zawodu garn­
carz, mieszkający przy ul. Wieżowej 'nr 7, 
28-łetni robotnik Władysław Łukasiewicz, 
znany także pod pseudonimem „Antoni- 
nek“, mieszkający w Głowieńcu, w po­
wiecie poznańskim, i 23-letni robotnik 
Stanisław Dłużewicz (Chwaliszewo 27) 

Podczas rewizji znaleziono u nich na­
rzędzia złodziejskie, jak wytrychy, śrubo­
kręty, noże, papier cło pakowania, sznur­
ki do wiązania skradzionego łupu itp 
.Wszystkich podejrzanych odstawiono do 
dyspozycji władz sądowych, (kl)

do magazynu
Ubiegłej nocy

Konsekracja kościoła w Puszczykowie
W ubiegłą niedzielę dokonał J. Em. 

ks. kardynał Prymas konsekracji ko­
ścioła w Puszczykowie. Podniosłe u- 
roczystości zgromadziły nie tylko lud-

J. Em. ks. kardynał Prymas pod baldachi­
mem wkracza do kościoła, 

ność miejscową, lecz również wiele 
mieszkańców Poznania, stałych bywal­
ców uroczego letniska podmiejskiego.

Na powitanie ks. kard. Prymasa u- 
stawiono szereg bram tryumfalnych. 
Z domów i will puszczykowskich po­
wiewały flagi o barwach narodowych 
i papieskich.

Niedzielną uroczystość konsekracji 
poprzedziło przewiezienie relikwij św. 
W ojciecha i św. Amanda. Relikwie te 
w zastępstwie J. Eminencji przywiózł 
w sobotę kapelan ks. Prymasa, ks. dr 
Filipiak.

Uroczystościom towarzyszyła pięk­
na pogoda. Już wczesnym rankiem su­
nęły nieprzeliczone tłumy z dworca do 
kościoła, by uczestniczyć w podniosłym 
święcie.

Przy restauracji p. Mancłlowej usta­
wiła się banderia konna sokołów, oraz 
kolarze, harcerze, sokoli i członkowie 
ocli, straży pożarnej, którzy oczekiwali 
przybycia Dostojnego Gościa.

Przy wjeździe do Puszczykowa po­
witał J. Eminencję starosta powiatowy 
dr Jerzykowski w asyście p. nadkomi­
sarza Bączkowskiego, a mała Romana 
Bobowska wygłosiła wierszyk okolicz­
nościowy. Po powitaniu, J. Eminencja 
w towarzystwie kapelana ks. dra Fili­
piaka, poprzedzany banderią, pojechał 
samochodem do kościoła, gdzie usta­
wiły się sztandary bractw i miejsco­
wych organizacyj. Okolicznościowe 
przemówienie powitalne wygłosił ks. 
prób. Koppe. Po krótkiej modlitwie w

Z WIELKOPOLSKI

kapliczce, gdzie złożono relikwie, przy­
brał J. Eminencja szaty pontyfikalne. 
Asystę przy baldachimie pełnili przy­
brani w dalmatyki ks. ks. Dybski i Sta- 
chowski. Za baldachimem postępowa­
ła Rada parafialna i inicjatorzy budo­
wy kościoła.

Podniosłe uroczystości konsekracji 
rozpoczął Dostojny Celebrans poświę­
ceniem murów zewnętrznych kościoła, 
po czym przystąpił do święcenia wnę­
trza świątyni. Ceremonie ,trwające bli­
sko dwie godziny, zakończyła uroczy­
sta konsekracja ołtarza oraz nama­
szczenie ścian Olejami św. w miejscach, 
gdzie mieszczą się tzw. zacheuszki.

Po ukończeniu ceremonij odprawił 
ks. dziekan Adamski uroczystą mszę 
św. w asyście. Kazanie wygłosił ks. 
prób. Garstecki, b. duszpasterz Pola­
ków na emigracji. W czasie mszy św. 
chór kościelny im. św. Jana Bosko, pod 
kierownictwem p. Tad. Witkowskiego, 
odśpiewał „Missa in honorem sancti 
Adalberti“, kompozycji ks. Kleina. W 
czasie sumy J. Eminencja asystował z 
tronu.

Podkreślić należy, że piękne dekora­
cje zewnętrzne przed kościołem wyko­
nał p. M. Ziółkowski, wewnętrzne zaś 
p. Tad. Latanowicz. Kilimy i dywany 
wypożyczyli pp. Deierlingowie.

Po południu przed probostwem ze­
brały się delegacje miejscowych orga­
nizacyj, by złożyć hołd J. E. ks. kard. 
Prymasowi. W imieniu zebranych 
przemówił prezes Akcji Katolickiej p.

Nowo konsekrowany 
kościół w Puszczykowie

mgr Chrempiński. W odpowiedzi J. 
Em. ks. kard. Prymas przemówił w 
serdecznych słowach, udzielając zebra­
nym błogosławieństwa.

Wśród entuzjastycznych okrzyków 
i wiwatów opuścił J. Eminencja Pu­
szczykowo udając się samochodem do 
Poznania. (jr)

IWONICZ-ZDRÓJ
od 21 sierpnia rozpoczął III sezon jesienny 
poleca ryczałtowy pobyt z kuracją 3 tygodnie 
xł 1&3,- Żądajcie prospektów. 
Bezpośrednio wagon Poznań - Iwonicz

_____ ng 47 788_________ _

Wycieczka kaliszan
Jak się dowiadujemy, w Kaliszu za­

wiązał się specjalny komitet, który orga­
nizuje wycieczkę kaliszan do Poznania. 
W skład komitetu, który rozpoczął już 
prace przygotowawcze, wchodzą przed­
stawiciele przemysłu, kupiectwa i rzemio­
sła, wolnych zawodów oraz związków i 
stowarzyszeń kaliskich. Wycieczka pro­
jektowana jest na wrzesień.

Echa strajku wrzesińskiego
Gniezno. (Tel. wł.) Sprawa ka­

towania dzieci wrzesińskich w strajku 
szkolnym w roku 1905 odżyła. W Są­
dzie Okręgowym w Poznaniu zawisła 
sprawa karna przeciw redaktorowi 
„Lecha", Kazimierzowi Jażwieckiemu 
z Gniezna, o zniesławienie wicedyre­
ktora Szkoły Przemysłowej w Pozna­
niu p. Stanisława Skowrona. Jaźwie- 
cki w piśmie „Polska Narodowa" o- 
świetłił rolę Skowrona, jaką on ode­
grał jako nauczyciel w strajku szkol­
nym we Wrześni. Artykułem tym po­
czuł się Skowron dotknięty i wytoczył 
proces przeciwko Jażwieckiemu o znie­
sławienie.

W ubiegłą sobotę Sąd Grodzki we 
Wrześnie słuchał 10 świadków, dalsi 
świadkowie w liczbie 6 słuchani będą 
w Gnieźnie i Poznaniu. Proces, który 
odbędzie się w Sądzie Okręgowym w 
Poznaniu, wywoła z pewnością ogro­
mne poruszenie, (br)

śmiertelna bójka
K o ź m i n. (Tel. wł.) Na dożynkach 

w majętności Orla pow. krotoszyńskie­
go doszło do krwawej bójki nożowej 
na tle osobistych porachunków pomię­
dzy bezrobotnymi z Koźmina.
. Jan Jaruzel z Koźmina napadnięty 

został przez trzech osobników, przy 
czym zadano mu dwie rany nożem w

) nogę. W obronie własnej Jaruzel za­
dał również nożem ciężką ranę w gło­
wę Janowi Piczowi. Poza tym poranił 
brata Picza, Antoniego, i Leona Konie­
cznego, którzy otrzymali ciosy w 
piersi.

Jan Picz zrnarł po kilku godzinach 
wskutek zakrwawienia mózgu. Pozo­
stałych przewieziono do szpitala w Ko­
źminie, przy czym stan Antoniego Pi­
cza budzi poważne obawy.

Z POMORZA
— * TORUŃ. Pod przewodnictwem radcy 

Melerskiego odbyło się zebranie reorganizacyjne 
Stów. Kupców Zbożowych i Nasiennych na Po­
morzu. Po sprawozdaniach zarządu zebrani po­
ruszyli w wyczerpującej dyskusji sprawę usto­
sunkowania się władz wojskowych do kupiec­
twa prywatnego i domagali się, by zarząd wy­
jednał równomierne traktowanie prywatnego 
kupca zbożowego ze spółdzielnią wzgl. rolnikiem. 
Po wyborze nowego zarządu z radcą Melerskim 
na czele przyjęto nowy statut, wzorowany na 
statucie Zrzeszenia Kupców Zbożowych w Po­
znaniu i uchwalono urządzić zjazd pomorskiego 
kupiectwa zbożowego w Toruniu.

— Ostatnie zebranie Stów. Emerytów było 
poświęcone omówieniu niektórych artykułów 
projektu nowej ustawy emerytalnej. Zgroma­
dzeni wypowiedzieli się przeciw wszelkim zmia­
nom na ich niekorzyść i wybrali specjalna ko­
misję, która zbierze materiał na podstawie któ­
rego zajmie właściwe stanowisko po wniesieniu 
ustawy do Sejmu.

— Z nowym rokiem szkolnym zostanie otwar­
te Państw. Liceum Budownictwa w dawniej­
szym gmachu zarządu elektrowni i gazowni przy 
placu Bankowym oraz Państw. Gimn. Krawiec­
kie przy ul. Strumykowej 4. Poza tym utwo­
rzono kilka szkół prywatnych.

skiej p. J. Werner. Nagrody ufundowane przez 
Izbę Rzemieślniczą wręczył p. prezes A. Siwek. 
Jako ostatni wręczał nagrody w imieniu Komi­
tetu Wystawy, jej prezes, p. Er. Nowakowski. 
Miła uroczystość zakończono okrzykami na cześć 
Rzeczypospolitej i rzemiosła.

— Przy ul. Leszczyńskich 16, z mieszkania 
opuszczonego niedawno przez lokatora Szykne- 
go, rozchodził się zapach gazu. Zaniepokojona 
właścicielka domu poprosiła sasiada swego, p. 
Śmiejkowskiego. o zbadanie przyczyny. Kiedy 
ten niestrożnie zaświecił zapałkę nastąpił wy­
buch. Śmicjkowski odniósł dotkliwe poparzenie 
rak i twarzy. Poważniejszych szkód material­
nych nie stwierdzono. Poparzony pozostaje w 
leczeniu domowym. (Ir)

— * OSTRÓW. Mistrzostwo toru m. Kępna 
w. kategorii maszyn wyścigowych zdobył ostro- 
wiak p. Ludwik Karliński.

-- Przed Sadem Okręgowym odpowiadał Jó­
zef Urbaniak z Jankowa Przygodzickiego oskar­
żony o to, że podrobił kwit na 242,18 zł podpisu­
jąc niej. Rataja, z którym toczył spór o wymiar. 
Kiedy zawitał do oskarżonego komornik celem 
dokonania zajęcia, przedłrżył on podrobiony 
kwit za autentyczny. Za to przestępstwo wy­
mierzył sad oskarżonemu 6 miesięcy więzienia 
z warunkowym zawieszeniem na 2 lata.

— Na ulicy Staro-Targowej przystąpiło mia­
sto do rozszerzenia chodnika Szerokie chodniki 
pokryto płytami cementowymi. Zyskał na tym 
wygląd ulicy.

_ Zarząd Związku Zawodowego Pracowni­
ków Ubezpieczalni Społecznej w Ostrowie zor­
ganizował strzelanie konkursowe. Pierwszą na­
grodę zdobył p. Moderski, uzyskując 74 pkt. na 
(a możliwych, drugą nagrodę p. Szwałek, a trze­
cią p. Maliszewski, zyskując po 72 pkt.

Rozwieimożnionemu tu nierządowi położy­
ła wreszcie kres policja Podczas ostatniej obła­
wy aresztowała 14 kobiet lekkich obyczajów. — 
Były to przeważnie kobiety z Kalisza, (os)

* PUSZCZYKOWO. P por. Zorian Kucz­
kowski nabył w drodze kupna willę z parkiem 
w Puszczykowie, przy ul. Słonecznej 10, od p. 
Strusia

—- * WRRZEŚNIA. Zarząd Powiatowy Str. 
Narodowego we Wrześni poda je społeczeństwu 
miasta i okolicy do wiadomości, że na zorgani­
zowana przez Zarząd Grodzki S. N. w Pozna­
niu pielgrzymkę dziękczynną do Częstochowy, 
zgłaszać się można do dnia 28 sierpnia w Sekre­
tariacie Powiatowym S. N. we Wrześni. Rynek 
nr 6. Pielgrzymka odbędzie się w dniu 4 wrze­
śnia.

. INOM ROCŁAW. Zbiórka uliczna na
biedne dzieci m. Inowrocławia dała w wyniku 
kwesty 244 zł.

— Bohaterskiego czynu dokonał 70-letni sta­
rzec Jan Kopański, stróż gminny z Rejny, pow. 
inowrocławski. W miejscowości tej bawiła na 
wakacjach kilkunastoletnia bydgoszczanka Ur­
szula Strzelecka, W czwartek dziewczynka za­
żywała kąpieli w pobliskim stawie. W pewnym 
momencie dostała sie na głębię i poczęła tonąć. 
Przeraźliwe krzyki młodej pływaczki usłyszał 
stróż Kopański, który z narażeniem własnego 
życia wyciągnął Strzelecką ze zdradliwej toni.

— Przy wypełnionej widowni Teatru Zdrojo­
wego odbył sie gościnny występ znakomitego 

członkiem Trybunału artysty Junoszy-Stępowskiego w „Papie" Cail- 
lawet‘a i de Elers‘a.

— Modliborzycach pod Inowrocławiem 
organizuje sie z inicjatywy tamtejszego Kółka 
Rolniczego, Kasę Stefczyka, pierwszą na tere­
nie pow. inowrocławskiego.

— Przed zamiejscowym wydziałem karnym 
Sądu Okr. stanął 17-letni robotnik Pr. Brudziak 
z Lubienia, oskarżony c zadanie ciężkiego ura­
zu cielesnego leśniczemu Ciołkowi. Sąd skazał 
Brudziaka na 2 lata wiezienia.

— Na szkodę rolnika Teofila Durysa w Hen­
rykowie spaliła się stodoła, chlewy i 2 szopy, 
część narzędzi rolniczych i 2 konie. Straty wy­
noszą 15 tysięcy zł. Drugi pożar powstał w Ar- 
ciszewie w zabudowaniach Edm. Polewskiego. 
Spłonęły dom mieszkalny, obora, szopy i stodoła.

— W strzelaniu Bractwa Kurkowego w 
Gniewkowie o godność zwycięzcy żniwnego 
dostąpił tego zaszczytu p. Józef Ronowicz. Ry­
cerzami zostali pp. Karol Dietlein i Tadeusz Ja- 
rząbkiewicz.

— W kościele par. w Chlewiskach odbył się 
ślub p. Genowefy Juszczyńskiej z nauczycielem 
Żurawskim z Inowrocławia, (mz)

— * LESZNO. W niedzielę o 12 odbyło się w 
auli powszechnej szkoły żeńskiej rozdanie na­
gród terminatorom wyróżnionym przez komisję, 
za prace wystawione na odbywającej się w ub. 
tygodniu Wystawie Rzemieślniczo-Przemysłowej

Lesznie. Uroczystość tę zagaił prezes Wlkp. 
Związku Rzemieślników Chrześcijan p. A. Si­
wek, po czym starosta Świątkowski wręczył na­
grodzonym przez Wydział Powiatowy termina­
torom nagrody w postaci książeczek oszczędno­
ściowych W imieniu Zarządu Miejskiego wrę­
czał nagrody przewodniczący sekcji uczniow-

u®
— * Nominacja. Pan Prezydent Rzeczypo 

spolitej zamianował dra. Stanisława Kasznicę, 
profesora zwyczajnego nauki administracji 
prawa administracyjnego.
Kompetencyjnego.

TAN POGODY
y w POZNANIU

23 sierpnia 1937

Temperatura 7 godz. + 16,3, 13 godz. + 21,2. 
Ciśnienie

7 godz. 750,7 mm.
13 godz. 751,3 mm. 

tendencja barom.: ciśnienie stałe 
Zachmurzenie

7 godz. pochmurno 
13 godz. umiarkowane 

Wiatr
Tgodz, kierunek póln.-wschodni, szybk. o m/sek. 

13 godz. kierunek półn.-wsch., szybk. 5 m/sek.
Opad
w ciągu poprzedniej doby (od godz. 7 rano dnia 
wczorajszego do godz. 7 rar.o dnia dzisiejszego) 
21,5 m, rodzaj opadu: deszcz.
Temperatura w dniu 22 sierpnia br. była: 

najwyższa + 25,9 o godz, 14
t ’ najniższa -i- 15 o godz. 4

1 Prognoza pogody na dzień jutrzejszy:
Nadal jeszcze pochmurno, chociaż

spokojniej. Chwilami słonecznie
JUZ

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zapowiedzi

Dnia 21 hm. wywieszono następujące za­
powiedzi (osoby, przy których nie jest podana 
miejscowość, mieszkają w Poznaniu):

Zbożowiec Alfons Heimrath i Maria Zięt- 
kowska; malarz Bernard Sowiński i Kazimiera 
Michalakówna; kowal Władysław Makowiak i 
gospodyni Olga Pokrywka; stolarz meblowy 
Bronisław Rybarczyk i Jadwiga Kwocz w Da- 
szewicach II, pow. pozn.; administrator domu 
Leon Rapp i Helena Mikołajczakówna w bro­
dzie; czeladnik kowalski Kazimierz Staniszew- 
ki w Skalmierzycach Nowych, pow. ostrowski, 
Stanisława Świtalska w Orzeszkowie, gmina 

Dominowo, pow. średzki; robotnik Alfred Hura- 
ski i gosposia Wiktoria Michalakówna w Bogu- 
cinie, pow. pozn.; rzeźnik Jan Gospodarczyk w 
Chorzowie II i owdow. Marianna Mallert z do­
mu Wiśniewska; lakiernik Józef Walczak i słu­
żąca Teresa Kowala: pomocnik gastronomiczny 
Władysław Czarnecki i owdow. Anna Michal­
ska z domu Ludwikówna: ślusarz Marcin Lu- 
komski i szwaczka Zofia Wolska.

Zgony
Dnia 23 bm. zapisano następujące zgony:
Teresa Paduchowiczówna. 4 mieś., 9 dni; Bo­

lesława Jóźwiakowa z d. Kubiakówna, 70 łat; 
Leon Gabler, handlowiec, 21 lat: Leon Roszkie- 
wicz. mistrz szewski, 75 lat: Konstancja Rut­
kowska gospodyni. 71 lat; Alicja Czekalanka;
2 lata. 4 mieś., 5 dni; Marom Wloszkiewicz, ku­
piec, 79 lat; Zofia Nowakówna, 2 Jata. 3 mies^ 
24 dni, zaift. w Kobylepolu. pow. poznański: Ka­
tarzyna Żelazkowa z d. Malinowska, wdowa. 79 
lat, zam. w Bydgoszczy: Michalina Panowiczo 
wa z d. Stróżykówna, 69 łat; Marian Bernirś 

I Bibrowicz, 15 dni.
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Walasiewiczówna bije rekord Polski
Tylko 8 pkt. dzieli Polkę od rekordu światowego

Lublin. — W niedzielę odbyt się w 
Lublinie pięciobój pań o mistrzostwo Pol­
ski, który zgromadzi! pięć zawodniczek: 
Walasiewiczównę (Warszawianka), Kwa­
śniewską (ŁKS), Węclównę (Iskra-War.), 
Czarnocką (AZS-Wilno' i Babrajową (Le- 
gia-Kraków).

Pięciobój wygrała Walasiewiczówna, 
mając miażdżącą przewagę nad pozosta­
łymi zawodniczkami. W ogólnej klasyfi­
kacji Walasiewiczówna uzyskała 353 pkt., 
b_ijąc rekord Polski Kwaśniewskiej aż o 
B? pkt. Wynik Walasiewiczówny jest tyl­
ko o 8 pkt. gorszy od rekordu światowego.

EM

Pach-Warszawianka 2:1 (0:0)
Katowice. — Rozegrany w Wielkich 

Hajdukach jedyne w Polsce spotkanie li­
gowe zakończyło się nieznacznym zwycię­
stwem Ruchu. Obie drużyny wystąpiły 
w najlepszych składach.

Przez cały czas spotkania gospodarze 
mieli znaczną przewagę, jednak niedyspo­
nowany strzałowo atak nie umiał tej prze­
wagi wyzyskać cyfrowo. Goście grając 
przez cały czas defensywnie, prawie do o- 
statniej chwili potrafili utrzymać wynik 
bezbramkowy, a na pięć minut przed koń­
cem zawodów prowadzili nawet 1:0 ze 
strzału Smoczka. Zdawało się, że War­
szawianka rozstrzygnie mecz na swoją 
korzyść, tymczasem w ostatnich minutach 
Peterkowi udało się wyrównać, a Włoda­

Union Oberschöneweide - Warta 4:3 (2:2)
Berlin. (Tel. wł.) Drugie spotkanie 

Warty rozegrane w stolicy Niemiec odby­
ło się w anormalnych warunkach tereno­
wych. Warta zaproszona została z okazji 
otwarcia nowego boiska Union Oberschó- 
neweide, tymczasem całodzienna ulewa 
zamieniła boisko w jezioro, robiąc je nie­
zdatne do gry, wobec tego spotkanie ro­
zegrano na starym błotnistym i ciężkim 
boisku, które przyziemną grę Warty znacz­
nie utrudniało. Mimo tego drużyną bez­
względnie lepszą była Warta. Przegrała, 
bowiem bardzo słaby dzień miał Fonto-

Zakończenie obozu 
w Sierakowie

W Sierakowie zakończony został ogól­
nopolski obóz sportowy dla młodzieży 

średnich, zorganizowany przez Min.
V. R. i o. p. Po uroczystym nabożeń- 

przemówił p. wizytator Sikorski, na-
Kresiając stan obecny sportu oraz zachę­
cając młodzież do pracy w Międzyszkol-

• b,acl) Sportowych. Po południu 
oaoyiy się końcowe zawody lekkoatletycz­
ne, pływackie oraz finały rozgrywek w pił­
ce ręcznej. W zawodach brali udział pra­
wie wszyscy uczestnicy, przy czym mniej 
sprawni stanowili komisje sędziowskie. 
1 ?y'Yacy wykazali dobrą formę, osiągając 
niezłe czasy, na koszykarzach i siatka­
rzach znać było rękę świetnego instruk­
tora p. Kłyszejki. Najwspanialej wypadły 
jednak zawody lekkoatletyczne. Po zawo­
dach rozdał dyplomy p. 'płk Sokołowski, 
po czym nastąpiło pożegnanie, uroczyste 
opuszczenie flagi oraz zamknięcie obozu.

Uczestnicy opuszczali Sieraków z ża­
lem. Czas, spędzali bowiem na ulubionych 
zajęciach i rozrywkach, nauczyli się dużo. 
Poznali wszystkie style w rozmaitych kon­
kurencjach, poznali sposoby zaprawy gim­
nastycznej, przepisy, nauczyli się organi­
zować zawody oraz w licznych pogadan­
kach z p. wizyt. Krawczykiem z W-wy 
zapoznali się z pracą w Międzyszkolnych 
Klubach Sportowych. Nawiązali między 
sobą koleżeńskie stosunki Poznaniak z 
Polcszukiem, Wilnianin z „pieronem“ ślą­
skim Lwowiak z Pomorzaninem i t. d. 

Postawa uczestników,.ich entuzjazm dla
sportu, który w głównej mierze rozpalił 
ukochany przez wszystkich .p. kpt. Baran, 
oraz zainteresowanie się pracą organiza­
cyjną pozwalają przypuszczać, że kluby 
międzyszkolne, wsparte odpowiednimi fun­
duszami oraz zaopatrzone w sprzęt spor­
towy, spełnią swoje zadanie i wychowają 
kadry młodych prawdziwych sportowców.

Drugie miejsce zajęła Kwaśniewska, 
która uzyskała 267 pkt., 3) Czarnocka 228 
pkt., 4) Wenclówna 204 pkt., 5) Babrajowa 
130 pkt.

Poszczególne wyniki: 100 mtr. — Wa­
lasiewiczówna 11,9, 2) Kwaśniewska 13.4; 
skok wdał — Walasiewiczówna 5.88, 2)
Wenclówna 5.01; kula — Walasiewiczówna 
10.85, 2) Kwaśniewska 9,76; skok w zwyż: 
Walasiewiczówna i Wenclówna po 1.40; 
rzut oszczepem — Kwaśniewska 40.41, 2) 
Czarnocka 37.96, 3) Walasiewiczówna 32,90.

Zawody wywołały ogromne zaintereso­
wanie i zgromadziły przeszło 4 tys. widzów.

rzowi uzyskać decydującą o zwycięstwie 
bramkę.

Tabela ligowa
Po niedzielnym meczu Ruch — War­

szawianka stan tabeli przedstawia się na­
stępująco:

1. A. K. S.
gier

13
pkt.

21
st. br. 
30:14

2 Cracovia 13 19 34:9
3. Ruch 13 18 28:16
4. Wisła 10 14 25:9
5. Warta 11 13 22:16
8. Garbarnia 12 10 19:25
9. Pogoń 11 9 10:16

10. Dąb 18 0 0:54
7. Ł. K. S. 12 ’ 10 27:25
6. Warszawianka 13 12 22:33

wicz w bramce, który też niestety zawinił 
porażkę poznańczyków.

Już w 5 minucie Niemcy uzyskali pro­
wadzenie, lecz w 18 minucie wyrównał 
Scherfke. Ponowne prowadzenie uzyskali 
Niemcy w 30 minucie. Dopiero na 2 min. 
przed przerwą Warta zdołała wyrównać 
przez Genderę.

Po zmianie stron Niemcy po raz trzeci 
zdobyli prowadzenie w 10 minucie pod­
wyższając wynik nawet do 4:2. W 30 min. 
trzecią bramkę dla Warty strzelił Kaźmier- 
czak.

Gdańsk — Poznań 230:139
W pływaniu przegraliśmy w Gdańsku 

6 rekordów okręgowych
Gdańsk — W niedzielę odbyło się tu 

przy pięknej pogodzie szóste międzyokrę- 
gowe spotkanie w pływaniu Poznań — 
Gdańsk, zakończone zwycięstwem gospo­
darzy w stosunku 230:139.

Pływacy poznańscy spisali się dobrze, 
uzyskując szczytowe wyniki, dzięki czemu 
w kilku konkurencjach poprawione zosta­
ły rekordy okręgowe. Równocześnie jed­
nak w równym stopniu poprawili się 
gdańszczanie, szczególnie w konkuren­
cjach stylem klasycznym.

Na wszystkich dystansach walka była 
bardzo zacięta i prowadzenie zmieniało 
się stale.

Wyniki przedstawiają się następująco:
Panowie — 10X50 m dow.: 1) Gdańsk 

5:11, 2) Poznań (Maleszyński Mać., Rataj­
czak Bron., Durski, Potocki, Richter, Gra­
biec, Schulz, Skibiński, Gorczewski, Siko­
ra) 5:12.4 (rekord okręgowy). 200 m klas.:
1) Wesołowski (Poznań) 3:05 (rek. okr.),
2) Sowa (Gdańsk) 3:05.3 (rek. Gd.), 3) Huse 
(G) 3:09.1, 4) Schólm 3:11, 5) Małecki (P) , 
3:16.3, 6) Czajkowski (P) 3:17.3. 4X200 m 
dow.: 1) Gdańsk 10:44.1, 2) Poznań (Krucz­
kowski, Ratajczak Br., Lisewski, Male­
szyński Mać.) 10:52.5 (rek. okr.) 3X100 m 
zmiennym: 1)’ Gdańsk 3:55, 2) Poznań (Li­
sewski, Małecki, Maleszyński Mać.) 4:01.5 
(rek. okr.) 4X100 m klas.: 1) Gdańsk 5:48 
(rek.), 2) Poznań (Kaniewski, Wesołowski, 
Ratajczak, Małecki) 5:50.4 (rek.) Skoki z 
trampoliny: 1) Munz (G) 106.28 p., 2) Gra­
biec (P) 101.56 p., 3) Alfanger (G) 88.82 p., 
4) Krakowski (P) 88.22 p., 5) Maciejewski 
(P) 86.40 p., 6) Daczko (G) 83.64 p.

W piłce wodnej Gdańsk wygrał w sto­
sunku 3:0 (1:0). Drużyna poznańska wy­
kazała poważny brak rutyny i strzału, to 
też szereg sytuacyj podbramkowych zo­
stało nie wyzyskanych. Najlepszymi gra­

czami Poznania byli Potocki i Richter. 
Panie — 100 m klas.: 1) Ratzke (G) 1:36,

2) Hinz (G) 1:37.5, 3) Abandowicz (G) 1:40.1,
4) Kudlińska (P) 1:40.2, 5) Klemińska <P)
1:41.8, 6) Szczuraszykówna (Poznań) 1:43.1.
3X100 m zmiennym: 1) Gdańsk 4:44.9, 2)
Poznań (Klemińska, Kudlińska, Stawska
E.) 4:56 (rek.)

AUTOMOBILIZM
Wielką nagrodą Szwajcarii rozegraną w Ber­

nie (50 okrążeń — 304 kin) wygrał Caraciola na 
Mercedens Benz w czasie 2 g. 17:39.3 (przecięt­
na 159.100 km), 2) Lang (Mercedes Benz) 2 g 
18:28.7 (158.200), 3) Brauchitsch (M. B.) 2 godz. 
18:35.7 (156.840), 4) Stuck na Auto-Union 2 g. 
18:40.8, 5) Rosemeyer na Auto-Union 2 godz. 
19:00.5, 6) Kautz (M. B.) 2 g. 19:58.5, 7) Nuvo- 
lari (A. U.) O 1 okrążenie.

W kategorii maszyn wyścigowych do 1500 
ccm na 21 okrążeniach zwyciężył Dobson (An­
glia) na Era w czasie 1 g. 09:05.5 (przeciętna 
139 km), 2) Mays (A) na Era 1 g. 09:05.7. W 
czasie wyścigu Niemiec Berg wpadł na worki 
z piaskiem ustawione przed trybuną jednak 
wyszedł z wypadku caio.

Hippika
W Rydze, w konkursie o nagrodę klubu 

hippicznego armii łotewskiej, Polacy zajęli
I, 2, 4, i 7 miejsca. Francuzi 3, 5, 6 i 11, Ło­
tysze mogli 8„ 9 i 10 miejsca, a 12 zajął 
Szwed.

Poszczególne wyniki były następujące: 
pierwszy por. Bilwin na Arce bez punktów 
karnych w esazie 1 min. 28 sek., 2. por. Ryl- 
ke na Bimbusie bez punktów karnych w 
czasie 1:34,6, 4. por. Skólicz na Dunkanie 
bez punktów karnych w czasie 1:35,4, 7. 
por. Komorowski na Zbiegu 4 punkty kar­
ne, czas 1:30 sek.

LEKKA ATLETYKA
W Paryżu odbyiy się zawody międzynarodo­

wo, w których murzyn amerykański Ben John­
son ustalił nowy rekord świata w biegu na 100 
m wynikiem 10.2. Rekord ten nie zostanie jed­
nak uznany, gdyż zwycięzca biegi z silnym wia­
trem. Ten sam Johnson wygrał bieg na 200 
m w czasie 20.8. W innych konkurencjach 
zwyciężyli: 400 m — Belcher (Am.) 47.4. 800 m 
— Robinson (Am) 1:51.4, 1.500 m — Messner 
(Er.) 3:59.2, 5000 m — Ward (Anglia) 14:42, 2) 
Askola (Fin.) 14.45, 400 m pt. — Petterson (Am) 
52.5, skok w wyż — R. Johnson (Am) 1.90, skok 
wdał — Maffei (Wł.) 7.41, o tyczce — Waroff 
(A-rri.) 3.90, kula — Krieeg (Estonia) 15.54, dysk 
— Carpenter (Am) 47.57, oszczep — Nikaanen 
(Fin) 71.22.

KPW. — HCP. 52:29. W zawodach rozegra­
nych w niedziele przed południem na stadionie 
KPW., kolejarze w dość wysokim stosunku po­
konali drużynę fabryczną, górując w każdej 
prawie konkurencji. Na specjalna uwagę za­
sługuje miody, bo zaledwie 17 lat mający Rut­
kowski z KPW., który zapowiada się bardzo 
obiecująco; na 100 mtr. uzyskał dobry wynik
II. 5 i w skoku w zwyż 1,60 m. Po oszlifowaniu 
szwankującej jeszcze techniki można mu już 
teraz wróżyć dobrą przyszłość. Wyniki poszc?e- 
gńlnych konkurencyj byiy następujące:

100 m: 1) Rutkowski (KPW) 11.5 sek.. 2) 
Majewski (KPW) 11.8; 400 m: 1) Zaborowski
(KPW) 57.2. 2) Nowicki (KPW) 57.4; 1500 m: 
1) Maćkowiak (KPW) 4:32.0, 2) Nowicki (K. 
P. W.) 4:32.2; skok w zwyż: 1) Kaczała (HCP.) 
1.00 m. 2) Rutkowski (KPW) 1.00 m. Skok w 
dal: 1) Szymura Franciszek (KPW) 6.11, 2) 
Rutkowski (KPW) 6.05, kula: 1) Adamski (H. 
C. P.) 11.95 m, 2) Szymura Fr. (KPW) 11,36 m, 
dysk: 1) Wilczyński (KPW) 37.65, 2) Adamski 
(HCP) 34.37. W sztalccie olimpijskiej K. P. W. 
wygrało przed H. C. P. w czasie 3:48.38 w skła­
dzie: Maćkowiak, Zaborowski, Majewski i Rut­
kowski.

Warta — Akad Koło Szamotulan 59,5:34,5.
Wyniki były następujące:

100 m: 1) Bayerlein (W; 11.2, 2) Kubis (A),
3) Jasiewicz (W). 400 m: 1) Stawiński (W) 56.5, 
2) Maćkowiak (W), 3) Michalski (A). 1 500 m:
1) Górny 4:32.9, 2) Nowak. 3) Wilski. 4X190 m: 
1) Warta 47.5, 2) Ak. K. Sz. 800—400—200—100: 
1) Warta 3:43.5, 2) Ak K. Sz. Kula: 1) Bla-

| żewski (A) 10.63,5, 2) Bayerlein 10.62, 3) Jasie- 
1 wicz 10.01. Oszczep. 1) Bayerlein 39.68, 2) Fi­

lipowski (A) 38.19, 3) Thamm (W) 35.48. W dai:
1) Knittel (W) 6.00 2) Jasiewicz (W) 5.76, 3)
Kubis (A) 5.78. Wzwyż: 1) Jasiewicz (W) 1.53,
2) Bartowicki (A) 1.53 3) Thamm 1.53. (fl)

W zawodach o mistrzostwo powiatu jarociń­
skiego, organizowanych w Jarocinie starto­
wało w biegu na 100 m 37 zawodników, na 200 
metrów 33, 400 m 26, 800 m 23, 1500 m 13,
w dysku 25, w kuli 28, w skoku wdał 43, wzwyż 
38, w sztafecie 4X100 m 11, w olimpijskiej 10 
drużyn. Komisje sędziowską oraz przybory do­
starczył bezinteresownie W. S. S. POZLA.

Wyniki indywidualne: 100 m 1. Wrzeszczyń- 
ski (Sokół Pleszew) 11,6, 2. Reszelski Leon (S.
Witaszyce) 11,9, 3. Kaliszak (S. Jarocin) 12,1; 
200 m 1. Reszelski Leon (S. Witaszyce) 25 s., 2. 
Wrzeszczyński (S. Pleszew) 52,2, 3. Dolata Sta­
nisław (H. I<. S. Jarocin) 26 s; 400 m 1. Wrze- 
szczyński (S. PI.) 56,2, 2. Graczyk (H. K. S. PI.)
3. Badura (H. K. S. Jar.); 800 m 1. Badura 
(H. K. S. Jar.) 2,12, 2. Kaliszak Kazimierz 
(S. Wit.), 3. Bizan (H. K. S. PI.); 1500 m 1. Ryb­
czyński (S. Jar.) 4:38, 2 Antkowski (S. Wit.) 
4:42, 3. Spaleniak (II. K. S. Jar.).

Skok wdał: 1. Radomski (H. K. S. Pi.) 5,88 
m, 2. Wrzeszczyński (S. PI.) 5,51 m, 3. Ferań- 
ski (S. PI.) 5,50 m; skok wzwyż: 1. Radomski 
(H. K. S. Pi.) 1,75 m, 2. Wrzeszczyński (S. 
Pi.) 1,70 m, 3. Ferański (S. PI.) 1,70 m.

Kula: 1. Szwarz (S. Wit.) 10,19 m, 2. Gra­
czyk (II. K. S. PI.) 9,46, 3. Wrzeszczyński (S. 
PI.) 8,90 m; dysk 1. Szwarz (S. Wit.) 36,40 m,
2. Graczyk (H. K. S. 1*1.) 32,31 m, 3. Ferański 
(S. Pi.) 31.51 m.

4X100: 1. Sokół Pleszew 49,9, 2. H. K. S. Ple­
szew 50,1, 3. Sokół Witaszyce 50,2; sztafeta
olimpijska: 1. II. K. S„ Jarocin 3,51,6, 2. So­
kół Pleszew 3,51,8, 3. H K. S. Pleszew 3,51.8.

W ogólnej punktacji zwyciężył Sokół Ple­
szew 78 p„ 2. H. K. S. Pleszew 66 p„ 3. H. 
K. S. Jarocin 52 p„ 4. Sokół Witaszyce 48 p„
5. Sokół Jarocin 20 p,

TENIS
Turniej o mistrzostwo Gniezna nie został w 

niedziele zakończony z powodu deszczu. Gry fi­
nałowe przełożono na poniedziałek i wtorek, (br)

Niemowlę dopomina się
Pudru

WANOLAN
Pg 29535-34,1

PIŁKA NOŻNA
O WEJŚCIE DO LIGI

Polonia — Śmigły 1:0 (1:0) 
Brygada — Unićt 3:1 (1:0)

Warta II — HCP 4:3 (1,2). Spotkanie o mi­
strzostwo kl. A rozegrane na boisku Warty, za­
kończyło sie zasłużonym zwycięstwem zielonych. 
Gra była ostra i zacięta. W pierwszej połowie 
przeważała drużyna fabryczna — zdobywając 
bramki przez Fertcha i Malickiego, Warta nato­
miast przez Nowickiego. Po zmianie stron gra 
była wyrównana za wyjątkiem ostatnich 20 mi­
nut, w których Cegielski mając zwycięstwo za­
pewnione, spoczął na laurach a do głosu wiecej 
dochodziła lepsza technicznie drużyna Warty, 
uzyskując w kilku minutach trzy bramki. Na 
kilka minut przed zakończeniem zawodów se- 
dzia usunął z boiska Poradę z Cegielskiego i 
Bilskiego z Warty. Sędzia p. Głombek wyjątko­
wo w tym dniu malo zdecydowany. Bramki zdo­
byli dla Warty Nowicki 3 i Gawron. Dla HCP 
Fertch, Malicki z karnego i Gensler. (fl)

Pogoń — San 6:2 (2:1). Spotkanie pomiędzy 
Pogonią a Sanem zakończyło sie zasłużonym 
zwycięstwem Pogoni, która miała przez cały 
czas stałą przewagę. Bramki zdobyli dla Pogo­
ni Koperski i świderski po dwie, Pospieszny i 
Andrzejewski z karnego. Dla Sanu Tylkowski i 
Bąkowski. Sędzia p. Nowaczyk, (fl)

Pentatlón — Cybina 2:1 (1:1) Zasłużone zwy­
cięstwo w spotkaniu o n.istizostwo kl. A odniósł 
Pentatlón nad Cybina w stosunku 2:1 mając 
przewagę zwłaszcza w drugiej połowic. Bramki 
zdobyli dla Pentatlonu Pluciński 2, dla Cybiny 
Frencel. Sędzia dobry p. Jeszke. (fl)

Stella — Admira 2:1 (0:1). Gra do przerwy 
była nie ciekawa, po zmianie stron się ożywiła. 
Bramki dla Stelli zdobyli Górecki i Walendow- 
ski, dla Admiry Pikulak. Sędziował p. Kryszak. 
Od wyższej przegranej uratował Admire Jej 
bramkarz Sobresiak. (br.)

„Gstrovia“ — „Polonia“ — Kępno 3:0 
(3:0). Zawody o mistrz, kl. A rozegrane na 
stadionie miejskim zakończyły się zasłużo­
nym zwycięstwem gospodarzy. Gra sama 
stała na nisikm poziomie i była chaotycz­
na. Bramki dla zwycięzców zdobyli: Olek 
i Nakręcki z karnego oraz Szubert.

Mecz rozpoczął się z półgodzinnym o- 
późnieniem, ponieważ nie przybył sędzia. 
Zastąpił go w sędziowaniu p. Blich z Ostro­
wa. Z powodu deszczu publiczności zebra­
ło się nie wiele. (os)

O mistrzostwo kl. B. Warta III — Cybina II 
5:1 (2:1).

H. Cegielski — Britania 1:4 (0:2) Niespodzie­
wana porażka drużyny fabrycznej na własnym 
boisku. Gra była bardzo ostra. Zwycięstwo Bri- 
tanii zasłużone.

Posnania — Sparta 6:1 (4:1), zawody towa­
rzyskie.

PIEŚCIARSTWO
Legia (Warszawa) — Astoria (Bydgoszcz)

8:8. ¡Spotkanie odbyło się w Warszawie.

Różne
Zawody sportowe Pocztowego P. W.

zakończone zostały w Krakowie w niedzie­
lę. W poszczególnych konkurencjach zwy­
ciężyli: 100 m — Kołaczkowski (Warsza­
wa) 11,5 sek., 3.006 m — 1. K. Nadolski 
(W-wa) 9:13 min, w dal — Grzesik (W-wa) 
5S0 cm, kuła — Z. Ruczka (Kraków) 13,10 
m, dysk — Drzycimski (Bydgoszcz) 36,69 
m, w trójboju — 1. Niemiec (Lwów) 191-4 
pkt., oszczep — Zieleniewicz (Wilno) 48,14 
m, wzwyż — Niemiec (Lwów) 183,5 cm, 
400 m — Niemiec (Lwów) 54,4 sek., wzwyż 
pań — Ciskówna (Kraków) 134 cm, kula 
pań — Sorukówna (Wilno) 8,94 m, 60 m 
pań — Kowłakówna (Wilno) 8,8 sek., w dal
— Erdmanówna (Lublin) 423 cm, trójbój 
pań — Skorukówna (Wilno) 966 pkt.

W biegu kajaków — jedynek na 5 km — 
1. Pytlewicz (Bydg.) 20:09,9 min.

W turnieju siatkówki panów wygrała 
Warszawa przed Krakowem, Lublinem, 
Lwowem, Bydgoszczą i Poznaniem.

W turnieju siatkówki pań — pierwsze 
miejsce zajął Poznań przed Warszawą, Ka­
towicami, Bydgoszczą, Krakowem i Wil­
nem.

Tenis
Na zawodach w Newport olbrzymią sen­

sację wywołała klęska trzykrotnego zwy­
cięzcę W ilmbledonu Budgc z młodziutkim, 
amerykańskim tenisistą John McDiarmid. 
Junior amerykański pokonał swego wiel­
kiego rodaka w 4 setach 10:8, 7:5, 3:6, 6:3. 
McDiarmido jest nową gwiazdą amerykań­
skiego tenisu. Wystąpił on po raz pierw­
szy w ub. roku, zajmując na liście kwali­
fikacyjnej 7 miejsce.

Inne ciekawsze wyniik przedstawiają 
się następująco:

Iłiggs wyeliminował Gene Mąko 8:6, 6:3, 
6:2.

Parker-Pajkowski wygrał z Japończy­
kiem Nakano 6:4, 3:Ć, 6:2, 6:3.

W grze podwójnej triumfował również 
McDiarmid, który wraz z Hendrixem poko­
nał reprezentacyjną parę francuską Petra.
— Brugnon 6:3, 6:4.

Wioślarstwo
Wioślarzom poznańskiego AZS za do

wód pamięci z Paryża serdecznie dzięku« 
jemy, — rei,
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Dzieje lotnictwa japońskiego
Latawce zawsze były ulubioną, roz­

rywką Japończyków, nie tylko dzieci, 
ale i dorosłych. Jednak władze japoń­
skie były zasadniczo przeciwne wszel­
kim próbom latania i próby takie były 
zakazane, gdyż uważano, że „niezgod­
nie ze swoim przeznaczeniem postępu­
je ten, który chce naśladować ptaki, 
aczkolwiek sama idea latania jest god­
na pochwały". Na zmianę, stanowiska 
rządu wobec awiacji wpłynęły udane 
próby, dokonane przez pewnego profe­
sora fizyki w r. 1877. Od tego czasu za­
panowało w Japonii powszechne zain­
teresowanie awiacją.

Pierwszy pomyślny lot na aeropla­
nie odbył się w Japonii w r. 1910. Lot­
nik, kapitan Togukawa, przeleciał 
wówczas na dwupłatowcu o motorze 
50 IIP 3.000 rn. Lot ten wzbudził w 
Japonii olbrzymi entuzjazm dla samo­
lotów.

W warunkach bojowych po raz 
pierwszy Japończycy dokonali prób 
na samolotach na rok przed wielką 
wojną, na manewrach w Nagoia. W 
próbach tych wzięło udział sześć sa­
molotów. W czasie wojny dwanaście 
samolotów japońskich brało udział w 
oblężeniu niemieckiej koncesji w 
Tsingtan, a na włoski front wysłano 
misję lotniczą, złożoną z 22 oficerów 
i 70 mechaników. Już po wojnie ja­
pońscy lotnicy brali udział w ekspedy­
cji koalicji na Syberię.

Przed 1914- r. Japonia była zaopa­
trywana w samoloty prawie wyłącznie 
przez państwa europejskie i Amerykę. 
W drugim roku wojny, kiedy zapo­
trzebowanie położyło kres wszelkiemu 
importowi, Japonia przystąpiła do or­
ganizowania krajowej produkcji sa­
molotów. Fabryki samolotów, moto­
rów i akcesorii samolotowych, które 
wówczas rozpoczęły produkcję, nie zo­
stały zlikwidowane po wojnie, mimo 
ciągłego importu z Ameryki, Niemiec, 
Anglii i Francji.

Dużym impulsem dla propagandy 
lotnictwa wśród Japończyków stały się 
w 1916 r. pokazy dwóch amerykańskich 
lotników, Nilsa u Smitha. Japończycy 
tłumnie rzucili się do szkół awiacji, ale 
¿e byli niezbyt dobrymi mechanikami, 
pierwsze ich loty obfitowały w bardzo

Kłopoty
amerykańskiej poczty

Urzędy pocztowe mają niclada kłopot 
z doręczaniem przesyłek adresatom no­
szącym częstokroć indentyczne nazwisko 
i imiona. Wystarczy gdy się wie, że Sta­
ny Zjednoczone liczą w chwili obecnej 
1.300.000 obywateli o nazwisku Smith, 
1.204.000 razy powtarza się nazwisko — 
Johnson, 730.000 ludzi nosi piękne nazwi­
sko Brown, a 684.700 wabi się Williams. 
Dodajmy jeszcze, że nazwisko Jones no­
szone jest przez 658.900 osób, a nazwisko 
Wilson „jedynie“ przez 422.300 obywateli! 
Nic więc dziwnego, że poczta amerykań­
ska zmuszona była wynaleźć jakiś spo­
sób, usuwający możliwość pomyłek przy 
doręczaniu listów. Zarządzono więc, że 
wszyscy obywatele, noszący jedno z wy­
żej wymienionych popularnych nazwisk, 
zgłosić się mają do swoich macierzystych 
oddziałów pocztowych, w celu otrzymania 
numeru rejestracyjnego, wykluczającego 
możliwość pomyłek. Na terenie każdego 
urzędu pocztowego można więc już teraz 
spotkać naprzykład Smitha V, lub Wil- 
liamsa XI, czy też wreszcie Wilsona XVI. 
Niczym królowie!

poważne wypadki. W r. 1919 francuscy 
instruktorzy przybyli do Japonii, aby 
podzielić się z Japończykami zdobycza­
mi, osiągniętymi w czasie wojny, a w 
dwa lata potem angielscy instruktorzy 
wtajemniczyli Japończyków w subtel­
ności morskiej awiacji.

Trzęsienie ziemi w r. 1923 poważnie 
zahamowało rozwój lotnictwa japoń­
skiego na skutek zniszczenia, bądź u- 
szkodzenia terenów lotniskowych.

W tym okresie duże znaczenie dla 
rozwoju lotnictwa w Japonii miała ry­
walizacja dwóch największych dzien­
ników japońskich „Maiuiczi“ i „Asa­

Czy życie artystki jest wesołe?
Jedna, z artystek scenicznych Paryża, p. 

Germaine Derinoz, w czasie wywiadu 
dziennikarskiego udzieliła szeregu cieka­
wych odpowiedzi na... zazwyczaj bardzo 
banalne zapytania. Zamiast opowiadać o 
sobie to i owo w celach reklamowych, ar­
tystka stwierdziła po prostu, że życie ar­
tystów nie jest ani tak zabawne, ani tak 
beztroskie, jak się publiczności wydaje, a 
przyjemność, jaką może odczuwać ktoś z 
tej racji, że wzbudza zjawieniem się swo­
im podziw i sensację bynajmniej nie rów­
noważy ciężkiej pracy i tysiącznych roz­
czarowań jakie daje teatr, a sława często 
przynosi nudę i zniechęcenie.

— Kariera artystyczna — twierdzi p. 
Dermoz —- składa się z dwu czynników: ze 
sztuki i rzemiosła. Sztuka jest rezczą cu­
downą i przynieść może wyłącznie głębokie 
zadowolenie, szczęście, ale praca zawodo­
wa na scenie jest ciężka i trudna. Owszem,

Sowiety kolonizują biegun
Czy ta kolonizacja, jest dobrowolna?

Sowiecka statystyka urzędowa podaje 
dane w sprawie kolonizacji najbardziej, 
na północ wysuniętych części Rosji So­
wieckiej. Chodzi tu mianowicie o te tere­
ny, które leżą częściowo już'poza kręgiem 
biegunowym i które za czasów carskich 
byty zupełnie niezaludnione.

W porównaniu z rokiem 1920. poszcze­
gólne prowincje w północnej Rosji przed­
stawiam się następująco: W prowincji 
murmańskiej w r. 1920 żyto zaledwie 19 0Ó0 
ludzi. Dziś liczba mieszkańcó. tej pro­
wincji dosięga już 146 000. Prowincje Me- 
seńsk, Peczorsk i Finega miały w 1920 roku 
8? 000 mieszkańców, dziś posiadają 141 000. 
W prowincji: Beresowsk, Gurguck i Na- 
rimsk mieszkało w r. 1920 zaledwie 87 000 
ludzi, dziś liczba ta podniosła się do 231 000. 
W prowincji Turuchańsk mieszkało przed 
15 łaty 17 000 ludzi, dziś jesi już 71 000. 
Na Kamczatce i północnym Sachalinie 
liczba mieszkańców przed 15 laty wynosi­
ła 94 000, obecnie dochodzi do 275 000.

, Na terenie Jakucka natomiast wzrost 
ludności zaznaczył się w miejscowych 
rozmiarach, i liczbą mieszkańców z 300 000 
z przed 15 lat podniosła się tylko do 330 000. 
Koloniza a ta spowodowała również po­
wstawanie nowych miast na północy. 
Ludność miast o nowych terenach wyno­
siła w roku 1922 tylko 55 000, a obecnie 
zwiększyła się do 274 000.

Oficjalne dane sowieckiej statystyki nie 
mówią tylko o jednym czy ci wszyscy, 
którzy osiedlają się na północy, czynią to 
dobrowolnie oraz ilu więźniów politycz-

JKino >
2 wyświetla od dziś zajmujący film p. t. J

!i| >DWO JE Z TŁUiMU<
o W rolach głównych : Joan Bennett i Toel Mc. Crea. Dobry nadprogram.

hi“. Ich propaganda długodystanso­
wych lotów doprowadziła wreszcie do 
pierwszego japońskiego lotu naokoło 
świata. W roku 1925 dwa samoloty, u- 
fundowane przez „Asahi“, odbyły po­
myślnie lot na trasie Tokio — Moskwa 
— Berlin — Paryż — Londyn — Rzym, 
co naocznie przekonało Zachód o po­
stępach japońskiego lotnictwa.

Istotnie od tego czasu lotnictwo ja­
pońskie szybko zaczęło nadążać za in­
nymi państwami i w dużej mierze je­
mu to zawdzięcza Japonia swoje suk­
cesy militarne w ostatnich czasach.

można, być dumnym z lego, że się widuje 
szereg razy nazwisko swoje na afiszu, że 
się posiada stawę i sympatię publiczności, 
ale jakże przykro jest żyć ze sztuki, uważać 
ją za oparcie praktyczne swego bytu. O- 
wo naginanie się do woli reżysera, którego 
koncepcje są nieraz diametralnie przeciw­
ne własnej kreacji, którą chciatoby się 
stworzyć, owo podejmowanie roli, jakiejś 
sobie niesympatycznej bohaterki wymyślo­
nej przez autora, owe koncesje na które 
trzeba się godzić wbrew własnym odczu­
ciom artystycznym, słowem ciągłe 
naginanie sztuki do rzemiosła, i przysto­
sowywanie artyzmu do pracy zawodowej 
to nieraz tortury moralne, które bynaj­
mniej nie czynią życia w teatrze czymś we­
sołym. Znacznie mniej jest pustoty i sza­
leństwa za kulisami, jak ciężkiej, mozol­
nej pracy, o czym publiczność nie wie i 
wiedzieć nic chce.

nych i przymusowo przesiedlonych znaj­
duje się w tych rejonach.

Nowe „szkło“5'
Szkło nietłukące się uzyskiwano do­

tychczas różnymi sposobami. Przez pod­
danie zwykłego •szklą- specjalnej obróbce, 
mianowicie przez nagłe oziębienie w odpo­
wiedniej temperaturze wyrobów szkla­
nych, odgrzanych,- aż : do odmiększenia, 
otrzymał jeden z uczonych francuskich je­
szcze w 1875 roku szkło bardzo wytrzyma­
łe, które nazwał nietłukliwym albo har­
towanym.

Posiada ono wytrzymałość znacznie 
większą od szkła zwykłego, rozbite zaś 
rozsypuje się w proch. Szkło niepryska- 
jące uzyskiwano też przez produkcję z 
materiałów przezroczystych, podobnych 
do szkła. Niedawno rozpoczęto wytwa­
rzanie nietłukliwego szkła z kwasu 
methakrylowego, względnie jego estrów, 
tj. bezbarwnych części płynnych, które 
odznaczają się przezroczystą, twardą i 
mocną masą.

Najtrwardsży produkt wytwarza się z 
płynu, uzyskiwanego przez połączenie 
kwasu methakrylowego z alkoholem ety­
lowym. Alkohole wyższe (o większej za­
wartości atomów węgla) dają mniej twar­
de produkty. Tą drogą można otrzymać 
płyty, grubości do 5 cm, o wymiarach 
3X3 m, które posiadają charakterystycz­
ny niski ciężar właściwy 1,18.

W

arireiyzmie; nerwobólach 
slosuje się 2-3 tabletek 
Togal 3 lub 4 rn zy dzien­
nie. Togal jest dobrym
środkiem przeciwbólowym.

ng 47 878

Kraj, gdzie dobrze dzieje się 
autorom

W Stanach Zjednoczonych hormraria 
dla autorów poczytnych powieści, sztuk 
scenicznych, scenariuszy filmowych -nęga- 
ją zawrotnych sum. Często sami wydaw­
cy, oceniając przedstawiony im manu­
skrypt jako rzecz, która może liczyć na 
powodzenie, płacą z góry duże sumy za 
nabycie dzieła na własność Kingsley np. 
otrzymał 30.990 dolarów za „Dead End“ 
jeszcze przed wystawianiem na scenie. Za 
powieść „Hurricane' otrzymał auter 60 
tys. dolarów. Sinclair Lewis, Laureat 
Nobla, otrzyma! za swoją powieść „Dods- 
wortli“ „tylko“ 150.600 dolarów.

Polska terenem turystyki
Koleje z każdym niemal rokiem czynią 

wielkie postępy w dziedzinie szybkości. Je­
śli jeszcze przed 15 laty jazda naprzykład 
z Brukseli do Warszawy trwała około 36 
godzin, dzisiaj tę samą odległość przebywa 
się w 26 godzin. Zobaczymy, ile godzin 
muszą przebywać w pociągu turyści za­
graniczni, jadący ze swoich stolic do War­
szawy. Najdalej* od Warszawy położona 
jest stolica walczącej Hiszpanii, Madryt. 
Pociągiem pośpiesznym jedzie się do War­
szawy aż 64 godziny. Natomiast najbliżej 
położoną, stolicą jest Berlin (11 godzin jaz­
dy). W jednakowo odległych od Warszawy 
punktach leżą: Paryż, Moskwa i Berno 
szwajcarskie (32 godziny koleją). Po Berli­
nie najbliżej położone są stolice sąsied­
nich krajów: Praga (14 godzin), Wiedeń 
(15 g.), Budapeszt (16 g.), oraz Ryga A* §•)• 
Mniej więcej dobę jedziemy do Amsterda­
mu (23 godziny), do Belgradu (24 godziny', 
do Brukseli (26 godzin) oraz do Bukaresz­
tu i Tallina (27 godzin). Jeszcze dalej od 
nas leżą: Sztokholm (33 godziny jazdy), 
Londyn (34 godziny), Oslo (36 godzin), 
Rzym (44 godziny), Lizbojia (54 godziny) i 
wreszcie Stambuł (61 godzin).

Pociągi międzynarodowe wjeżdżają do 
Polski w 6 głównych punktach granicz­
nych: w Zbąszyniu przekraczają granicę 
polską pociągi, przychodzące z Paryża, 
Londynu, Berlina, Brukseli i Amsterda­
mu oraz z wielkich portów angielskich, 
belgijskich i francuskich. Również z Nie­
miec, jednak przez punkt graniczny Ła­
giewniki pod Chorzowem, przyjeżdżają po­
ciągi, udające się z Europy Zachodniej do 
Rumunii. Przez Zebrzydowice na granicy 
czechosłowackiej przyjeżdżają pociągi z 
Pragi, Wiednia, Rzymu i Zurychu oraz 
innych wielkich miast Europy Południo­
wej. W Turmont przekraczają naszą gra­
nicę pociągi, idące z północy na zachód, 
łącząc kraje bałtyckie (Łotwa, Estonia, 
Finlandia) z Europą Zachodnią. Przez 
Stołpce przechodzi wielka linia kolejowa 
Wladywostok — Moskwa — Warszawa — 
Paryż i Londyn. Śniatyń natomiast jest 
punktem granicznym dla pociągów, łączą­
cych Stambuł oraz porty rumuńskie z 
krajami północnymi, przez Bukareszt. F.
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DUCH RADIA
oto nowa kreacja choreograficzna wyko­
nana w londyńskim teatrze rewiowym.

FAJERWERKI
Z okazji 700-lecia Berlina odbyły się na 
pl. Królewskim wspaniałe ognie sztuczne.

POLICJANT SZWACZKĄ 
Policjant angielski jest opiekunem dzieci. 
Potrafi nawet na poczekaniu zacerować

spodnie.

UNIWERSYTECKI NIEBOTYK 
W Londynie kończy się budowę niehotyku, 
w którym mieścić się będzie część uniwer­

sytetu.
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DZIAŁ GOSPODARCZY
RYNKI PIENIĘŻNE I TOWAROWE

Pieniądz
i papiery wartościowe

Na giełdzie papierów wartościowych 
uwydatniały eię tendencje, i nastroje nie 
jednolite. Paryż, Londyn, Nowy Jork wy­
kazały znaczną poprawę, otrząsnęły się z 
apatii, wówczas gdy na innych giełdach, z 
wyjątkiem Pragi, przeważają wciąż na 
stroje słabe, wyczekujące, przy powstrzy 
maniu eię od większych transakcyj 
Wpływ zdeklarowanej już sytuacji wojen­
nej na Dalekim Wschodzie, dotychczas wy­
bitnie ujemny, ustąpił miejsca nastrojom 
bardziej optymistycznym w Paryżu, Lon­
dynie, Nowym Jorku, gdzie spodziewają 
się iż wojna chińsko - japońska będzie zlo­
kalizowana, choć długotrwała.

Na giełdzie nowojorskiej w tygodniu u- 
biegłym panował nastrój optymistyczny 
kursy były utrzymane, aczkolwiek więk­
szych transakcyj nie zawierano. Kursy po­
życzek polskich notowano w dniu 20 bm 
następująco (w nawiasach cyfry z 13 bm.)
8 pet poż. Dillona 54.125 (55.75), 7 pet poż 
stabilizacyjna 75.375 (75.75), 6 pet poż. do­
larowa 61.125 (61.25), 7 pet poż. ni. War­
szawy 54.50 (55.00), 7 pet poż. śląska 55.00 
(55.37/^). Na giełdzie londyńskiej zazna 
czyło się lekkie ożywienie, zwyżka kursów 
niektórych papierów, zwłaszcza poprawiły 
się kursy chińskich bonów przy jednocze­
snym spadku japońskich. Transakcje nie­
zbyt wielkie. Na giełdzie paryskiej odbiła 
się poprawa sytuacji w londynie, co spowo 
dowało lekką zwyżkę kursów niektórych 
akcyj. Na giełdzie berlińskiej panow’ała 
cisza i zastój przy dość nerwowym na 
stroju. Giełda praska wykazała spore oży­
wienie wywołane transakcjami chińskimi 
ze Skodą i innymi fabrykami metalurgicz­
nymi. Na giełdzie wiedeńskiej zauważyć 
się dała lekka poprawa połączona ze zwyż­
ką niektórych kursów. Na giełdzie buda­
peszteńskiej w tygodniu sprawozdawczym 
panowało pewne ożywienie i optymizm 
wobec poprawy w przemyśle metalurgicz­
nym, dała się również zauważyć zwyżka 
kursów.

Ziemiopłody
Ceny naszych głównych zbóż kształto­

wały się w zeszłym tygodniu następująco:

16. 8. 17. 8. 18. 8. 19.8. 20. 8. 21.8.

Pszenica
Warszawa
Poznań
Bydgoszcz
Łódź

31.50
30.50 
30,25

31.50
30.50 
30,25 
31J5

32,00
30,50
30,50

32,00
30,50

¡30,50
32,25

32.50
30.50 
30,50

30,59
30,50

Warszawa
Poznań
Bydgoszcz
Łódź

24.50
22.50 
22,75

24.75
22.75 
22,75 
24,50

25,00
22,75
23,00

25,00
22,75
23,00
24,50

25,00
22,75
23,00

22,75
23,90

Jęczmień
Warszawa
Poznań
Bygdoszcz
Łódź

20,50
19,75
18,00

20.75
19.75 
18,00 
20,50

21,25
19.75
17.75

21,25
19,75
18,40
20,50

21.25
19.75
18,40

19.75
17.75

Owies
Warszawa
Poznań
Bydgoszcz
Lodź

22,00
19,25
19,25

22,00
19,25
19,25
22,00

22,50
19,25
19,00

22,50
19,00
19,00
22,00

22,50
19,00
19,00

19,00
.9,00

Na rynkach światowych ubiegły tydzień 
zaznaczył się dalszym spadkiem cen, co 
tłumaczy się odstawianiem na rynek więk­
szych partyj towaru z nowych zbiorów. 
Należy wszakże zaznaczyć, iż mimo tej se­
zonowymi warunkami określonej zniżki — 
poziom cen w porównaniu z rokiem ubie­
głym jest naogół znacznie wyższy (w Rot­
terdamie np. o 34,3 pet, w Winnipegu o 
28,8 pet), jedynie giełda chicagowska wy­
kazuje pewien spadek.

W Polsce ceny trzymały się dobrze, 
wykazując — w przeciwieństwie do zagra­
nicy — nawet tendencję mocniejszą.

Bydło i mięso
Po okresie przednówkowym, w którym 

spęd bydła na Poznańską Targowicę Miej­
ską był niedostateczny, z powodu inten­
sywnego zatrudnienia w polu, obecnie spęd 
bydła i trzody jest normalny. Spęd wołów 
wynosił w tygodniu ubiegłym 415 szt. wo­
bec 398 w tyg. poprzednim. W tygodniu po­
przednim wołów w ogóle nie notowano, na­
tomiast w tygodniu ub. notowania ich wy­
nosiły zł 70 do 78 w kl. I, zaś w klasie II 
zł 60 do 68; notowania buhajów były bez 
zmiany, wynosiły bowiem dia klasy I — 
zł 64 do 70, dla klasy II — zł 66 do 62.

Pewna zwyżka cen zaznaczyła się w no­
towaniach krów. W tyg. poprzednim noto­
wano krowy w I klasie po zł 66 do 74, a w 
tyg. ubiegłym zł 68 do 78, natomiast w kla­
sie II notowania były bez zmiany, wynosi­
ły bowiem zł 56 do 62. Jeżeli w klaśic nie 
zaznaczyły się zmiany, to dlatego, iż to­
war ten nie znajdował popytu; częściowo 
wyjaśnia się to wstrzymaniem zakupów 
eksportowych, co charakteryzowało targi 
w tyg. poprzednim.

Spęd świń był większy, niż w tygodniu

poprzednim wynosił bowiem 1.400 sztuk 
wobec 1.326. Notowano świnie w I klasie w 
wysokości zł 122 do 130, a więc tak samo, 
jak w tyg. poprzednim; podobnie bez zmia­
ny przedstawiały się notowania w klasie 
U, które ustaliły się na poziomic zł 114 do 
120. Charakterystyczne, iż przy zupełnie 
dostatecznym spędzie, zresztą nie za wiel­
kim, zakupy były ospałe, na co w poważ­
nej mierze miały wpływ wywindowane ce­
ny.

Spęd cieląt był mniejszy, wynosił bo­
wiem 562 sztuki wobec 684 szt. w tyg. po­
przednim; mniejszemu spędowi towarzy­
szyła zniżka cen. Notowano cielęta w I 
klasie w wys, 76 — 84 zł wobec notowania 
w tyg. poprzednim — 80 do 86 zł, natomiast 
w klasie II 68 do 74 zł wobec 68 do 72 zł w 
tyg- poprzednim.

W owcach zaznaczyła się obniżka 
cen, spowodowana brakiem eksportu. Ob­
niżka cen wynosiła dla klasy I zł 4, a w 
klasie II 2 do 6 zł.

Jeżeli chodzi o perspektywy na przy­
szłość, to w obecnej sytuacji trudno jest 
coś konkretnego na ten temat powiedzieć, 
niemniej przypuszczać można, iż od 1 
września zmniejszy się popyt na żywiec, a 
w związku z tym i ceny będą zniżkowały, 
o ile nie zajdą jakieś nieprzewidziane oko­
liczności, jak np. większe nasilenie ekspor­
tu, co może zmienić obraz sytuacji, powo­
dując większy popyt i zwykłą zwyżkę no­
towań. (az)

Ziemniaki
Jakkolwiek zbiory ziemniaków z po­

wodu długotrwałej suszy zapowiadały się 
jeszcze w pierwszej połowie czerwca bar­
dzo kiepsko, to jednak późniejsze deszcze 
sytuację tę zmieniły gruntownie. Stan ro­
ślin w Jipcu był dobry i rokuje jak naj­
lepsze nadzieje na tegoroczne zbiory. Nie 
zauważono dotąd również szkodników, 
które, mogłyby wywrzeć poważniejszy u- 
jemny wpływ na tegoroczne zbiory. Dal­
sze opady w każdym razie jeszcze są po­
żądane, szczególnie w południowych po­
wiatach Wielkopolski, które w okresie 
wegetacji ziemniaków miały wyjątkowo 
mało deszczu. O wysokości skrobi w 
ziemniakach w tej chwili jeszcze nic po­
wiedzieć niemożna, należy jednak przy­
puszczać, że zawartość skrobi w tego­
rocznych ziemniakach nie będzie poniżej 
średnicy.

Fabryki przetworów ziemniaczanych 
przygotowują się do nowej kampanii, któ­
ra z uwagi na zapowiadające się dobre 
zbiory winna przekroczyć produkcję ubie­
głych lat. O możliwościach eksportu w 
tej chwili nie da się jeszcze wiele po­
wiedzieć, a to dlatego, że jest on corocz­
nie zależny od zbiorów, jakimi dysponują 
kraje importujące nasze ziemniaki. Do­
chodzą nas słuchy, że np. w Szwajcarii 
zbiory zapowiadają się lepiej, niż w ubie 
głym roku, to też eksport nasz do tego 
kraju najprawdopodobniej dozna pewne­
go ograniczenia, a w szczególności doty­
czyć będzie ziemniaków sadzeniaków, 
podczas gdy eksport ziemniaków jadal­
nych do Szwajcarii będzie zupełnie nie 
aktualny, chyba, żeby z jakićhkołwiek 
powodów jednak zbiory miały być tam 
mniejsze, niż się tego obecnie spodzie­
wają.

Belgia, która rok rocznie nabywa w 
Polsce pewne ilości ziemniaków sadzenia­
ków, niewątpliwie również w tym roku 
zostanie odbiorcą naszych sadzeniaków, 
mimo, jak nas informują, zbiorów przy­
puszczalnie średnich.

Eksport ziemniaków do Francji jesie- 
nią każdego roku był minimalny i przy­
bierał większe rozmiary dopiero wczesną 
wiosną. Ponowna dewaluacja franka 
francuskiego niewątpliwie wywrze w 
pewnej mierze wpływ ujemny na nasze 
dotychczasowe cyfry eksportowe, jeśli 
straty na walucie nie zostaną wyrównane 
przez odpowiednią zwyżkę cen we Francji 
łub obniżenie cła przywozowego. Decy­
dujące znaczenie dla naszego eksportu do 
Francji będzie miało podtrzymanie do­
tychczasowych ulg celnych, z których zie­
mniaki polskie korzystały wiosną rb. Per­
traktacje o podtrzymanie przywozu pol­
skich ziemniaków przy cle obniżonym są 
obecnie w toku i są nadzieje, że ulgi te w 
związku z ostatnio podpisanym traktatem 
polsko - francuskim da się utrzymać.

Jakie rozmiary osiągnie nasz eksport 
do Portugalii i Ameryki Południowej, a w 
szczególności Argentyny, zależeć będzie 
od kalkulacji, która wobec niższych ofert 
konkurencyjnych ze strony Holandii i 
Belgii jest dla Polski dość problematycz­
na. Eksport naszych Ziemniaków jadal­
nych oraz sadzeniaków do Argentyny wy­
kazuje w tej chwili poważną różnicę po­
między cenami polskimi w porównaniu z 
ofertami konkurencji, którą to różnicę 
wyrównać będzie można jedynie za po 
mocą funduszów, mających podtrzymać 
ciągłość naszego eksportu zamorskiego.
O konkretnych szansach naszego ekspor­
tu wypowiedzieć się będzie można dopie­
ro w połowie października.

Cena tegorocznych ziemniaków jadal­
nych najprawdopodobniej utrzymywać się 
będzie na poziomie cen roku ubiegłego, 
to jest 4 do 5 zł za 100 kg prima-ziemnia- 
ków jadalnych franco wagon stacja zała­
dowcza. (az)

Buraki cukrowe
Dzięki suchej i słonecznej pogodzie., 

jaka panowała ostatnio, rozwój buraków 
cukrowych w Wielkopolsce był bardzo 
pomyślny i po odświeżeniu obfitymi opa­
dami obecnie w silnym stopniu wzrasta 
ich cukrowość. Spodziewać się należy, iż 
sprzęt z 1 ha wyniesie w roku bieżącym 
229,5 q, podczas gdy w roku ubiegłym wy­
nosił 233 q. Będzie wiec nieco mniejszy 
od r. ub., Jcez wyższy od zbiorów w la­
tach 1933, 1934, 1935. Jak można sądzić 
na podstawie obecnego stanu rzeczy, wa­
ga cukru w burakach będzie wynosiła 
przeciętnie 45,36 g, a zawartość cukru w 
buraku 15.32 proc. Jedynie z Kujaw i 
niektórych powiatów wschodnich wojew. 
poznańskiego dochodzą wiadomości mniej 
korzystne, gdyż opady były tam wobec 
poprzedniej długotrwałej suszy niewy­
starczające. Z chorób i szkodników po­
jawia się na terenie kilku cukrowni zgo­
rzel liści sercowych. Dwie cukrownie do­
noszą o powtórnym pojawieniu się płasz- 
czyńca, poza tym występują w mniejszym 
stopniu pędraki, (az)

Śledzie
W okresie letnim zbyt śledzi był na 

rynku wielkopolskim ograniczony, co jest 
zresztą normalnym objawem w czasie 
cieplejszych miesięcy. Obecnie rozpoczy­
na się sezon dla śledzi. W związku z 
tym _ przybywają do Gdyni pierwsze par­
tie śledzi solonych i świeżych z zagra­
nicy, a w szczególności ze Szkocji, Holan­
dii. Anglii i Norwegii. Wobec nadejścia 
do Gdyni i Gdańska licznych transportów 
śledzi szkockich, przy bardzo ostrożnym 
pokrywaniu się przez nasze kupiectwo 
krajowe, tendencja na śledzie byłą nadal 
spokojna. Charakterystyczne, iż kupiec­
two wstrzymuje się od nabywania śledzi 
na zapas. Tłumaczy się to zbyt wysokimi 
cenami towaru szkockiego. Poza śledzia­
mi solonymi przyszły do Gdyni większe 
partie śledzi świeżych w łodzie, przeważ­
nie z Niemiec. Cena sprzedażna franco 
wagon Gdynia, wynosiła 33 zł za skrzynię 
świeżych śledzi; były to śledzie angiel­
skie; konkurowały one skutecznie ze śle­
dziami niemieckimi, których cena była 
wyższa od angielskich. Na uwagę zasłu­
guje, iż ceny śledzi, notowane w Gdań-

KRONIKA GOSPODARCZA
O zapewnieniu pracy i zaopatrzeniu uczestników walk 

o niepodległość
W dzienniku Ustaw B. P. nr. 59 ogło­

szono ustawę z dnia 2 lipca 1937 r. o za 
pewnieniu pracy i zaopatrzeniu uczestni­
ków walk o niepodległość państwa pol­
skiego.

W myśl ustawy tej, osobom odznaczo­
nym za udział w walkach o niepodle­
głość, łub nieodznaczonym, o ile udowod­
nią czynny udział w walkach, przy rów­
nych kwalifikacjach przysługuje pierw­
szeństwo przy obsadzaniu stanowisk w 
przedsiębiorstwach i zakładach państwo­
wych i samorządowych oraz w zakładach 
przez państwo subwencjonowanych lub 
koncesjonowanych.

Niezależnie od powyższego każda in­
stytucja i zakład o charakterze publiczno­
prawnym oraz każde przedsiębiorstwo i 
zakład pracy, niezależnie od tego czy jest 
własnością prywatną, państwową, czy sa­
morządową, ma obowiązek zatrudnić na 
każde 33 pracowników co najmniej jedną 
osobę, posiadającą wyżej wymienione wa­
runki (uczestnictwo walk o niepodległość), 
poszukującą pracy, zdolną do niej i skiero­
waną przez właściwy urząd, lub instytucję 
pośrednictwa pracy.

Z KRAJU
(k) Konwersja polskich zagranicznych 

pożyczek dolarowych. Tempo konwersji 
polskich zagranicznych pożyczek dolaro­
wych na 4U pCt pożyczkę państwową 1937 
r. jest znaczne. Do dnia 20 bm. skonwerto- 
wano ogółem pożyczek dolarowych war­
tości nominalnej 23.715,6 tye. dolarów. Jak 
wiadomo, w ciągu pierwszego miesiąca 
trwania konwersji, to jest w czerwcu, do 
konwersji zgłoszono pożyczek dolarowych 
o wartości nom. 9.909.8 tys. dolarów. W o- 
kresie więc lipca i 20 dni sierpnia skon- 
wertowano obligacyj na sumę 13,8 miln. 
dolarów nominalnych. W najbliższych ty­
godniach należy się liczyć ze wzrostem 
tempa konwersji, gdyż we wrześniu upły­
wa okres najkorzystniejszych warunków 
konwersji dla posiadacza papierów.

Z ZAGRANICY
(z) Zamknięcie Targów Królewieckich.

W dniu 18 bm. zostały zamknięte Tarsri 
Królewieckie. Według opinii sfer gospo­
darczych Iargi spełniły w zupełności po­
kładane w nich nadzieje, dokonano na 
nieb bowiem szeregu poważnych trans­
akcyj. O ile chodzi o Polskę, to pawilon 
polski na Targach Królewieckich miał 
raczej charakter pokazowy. Duże zain­
teresowanie wzbudzały wystawione na

„Wielkopolska bez żydów“
Jak się dowiadujemy, Stronnictwo 

Narodowe w Poznaniu organizuje w 
dniach od 12 do 19 września rb. tydzień 
propagandy przeciwżydowskiej pod 
hasłem „Wielkopolska bez Żydów“.

W tygodniu tym odbędzie się szereg 
imprez pubilcznycb, jak pochód rekla­
mowy, przemówienia propagandowe 
w kinach, kawiarniach i na zebra­
niach, akcja prasowa itd.

W ten sposób mobilizowanie opinii 
społecznej w zakresie niebezpieczeń­
stwa żydowskiego dla Poznania, które­
mu to zagadnieniu poświęciliśmy o- 
statnio dwa artykuły wstępne, dozna 
nowego wzmocnienia.

sku. były w ostatnich tygodniach znacz­
nie wyższe od cen notowanych w Gdyni.

(az)
Nawozy sztuczne

W związku z rozpoczynającym się sezo­
nem — na rynku nawozów sztucznych od 
2 tygodni daje się odczuwać znaczne oży­
wienie. Dotyczy ono szczególnie nawozów 
azotowych i fosforowych. Ożywioną sprze­
daż spowodowały znacznie wyższe, niż w r. 
ub. ceny zboża, oraz stwierdzenie, iż zboża 
zasilane nawozami pomocniczymi łatwiej 
przetrzymały mrozy i suszę, jakie w tym 
roku mocno zaważyły na plonach, aniżeli 
płody rolne skąpo wspomagane nawozami 
sztucznymi.

Poważniejsze zapotrzebowanie na na­
wozy sztuczne daje eię odczuwać w tym 
roku zwłaszcza ze strony mniejszych war­
sztatów rolnych, które normalnie w latach 
poprzednich dokonywały zakupów podczas 
siewów; obecnie zaopatrują się w nawozy 
wcześniej, przed siewem. Fakt ten. jak 
również słaby dowóz zboża na rynek, u- 
prawnia do twierdzenia, że sytuacja rol­
nictwa uległa poprawie. Ceny w stosunku 
do roku ubiegłego nie uległy zmianie. Za­
kupy odbywają się gotówkowo, kredyty 
będą aktualne dopiero w okresie przed­
nówkowym.

W stosunku do roku ubiegłego zbyt na­
wozów w Wielkopolsce w grupie potasowej 
wykazuje 2 pet spadku, w grupie fosforo­
wej i azotowej 25 pet zwyżki, (az)

Obowiązkowi temu podlega również 
każdy pracodawca prowadzący roboty se­
zonowe, budowlane, ziemne, brukarskie, 
drogowe, kolejowe, wodne oraz melioracyj­
ne.

Rozwiązanie umowy o pracę przez pra­
codawcę z uczestnikami walk o niepodle­
głość może nastąpić tylko z ważnych przy­
czyn, przy czym w wypadku zwolnienia 
takiego pracownika z powodu niezdolności 
do pracy, pracodawca jest obowiązany w 
granicach wolnych stanowisk, zatrudnić 
członka jego rodziny, na którym ciąży obo­
wiązek utrzymania rodziny zwolnionego, 
a który poszukuje pracy i jest do niej zdol­
ny.

Aby zapewnić zatrudnienie na danym 
obszarze wszystkim uczestnikom walk o 
niepodległość, minister opieki społecznej 
w porozumieniu z ministrem przemysłu i 
handlu, lub z innymi właściwymi mini­
strami władny jest ustalić dla poszczegól­
nego obszaru, zakładu lub przedsiębior­
stwa, wyższą normę niż przewiduje usta­
wa.

Ustawa niniejsza weszła w życie z 
dniem ogłoszenia tj. z dniem 6 sierpnia 
1937 r. (1)

Targach produkty roślinne, zioła, wapno, 
cegła, pierze i wyroby sztuki ludowej. Te 
ostatnie były również sprzedawane pod­
czas Targów na podstawie udzielonego 
specjalnego kontyngentu. Firma nie­
miecka, sprzedająca te wyroby, poczyniła 
na. largach duże obroty, sprzedając wy­
roby polskiej sztuki ludowej nie tylko pu­
bliczności niemieckiej, ale również i go­
ściom przybyłym z państw' bałtyckich. — 
I.iczba osób, która zwiedziła Targi Kró­
lewieckie, oceniana jest na 200 tys.

. Współpraca gospodarcza angielsko- 
jugosłowiańska. Szereg wielkich banków 
londyńskich i przedsiębiorstw przemysło­
wych powołał ostatnio do życia specjalną 
instytucję dla współpracy gospodarcze) 
pomiędzy Jugosławią i Anglią. Instytu­
cja ta pn. Allied Banking Corporation 
posiadać będzie kapitał 50 000 f. szterl. 
Głównym jej zadaniem będzie rozwói 
łiaiidlu pomiędzy obu krajami oraz fi­
nansowanie kopalń jugosłowiańskich i 
jugosłowiańskiego przemysłu drzewnego. 
Poza tym zamierzone jest zakupienie sze- 
i('gu większych obiektów przemysłowych 
w Jugosławii. W związku z utworzeniem 
tej instytucji minister, handlu .Jugosławii 
udzielił zezwolenia na otwarcie filii tej 
instytucji w Belgradzie Kapitał bel- 
.gradzki placówki bankowej wynosić bę­
dzie 2 i pół miliona dinarów
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Dnia 22 sierpnia 1037 r. o godzinie 1-ęzej w nocy, rozstała się z tym 
światem po długich i bardzo ciężkich cierpieniach, znoszonych z anielską 
cierpliwością, opatrzona Sakramentami św., moja najukochańsza żona, 
najdroższa i najlepsza matka, siostra, ciocia, babcia i teściowa, s. p.

z Kubiaków

Bolesława Salomea Jóźwiakowa
cicha bohaterka Powst. Wielkp.

przeżywszy lat 60. Pogrzeb Drogiej Zmarłej odbędzie się we wtorek, dnia 
24. bm. o godzinie 16,30 z kaplicy cmentarnej w Dębcu.

W ciężkim smutku pogrążony
z- 27 637 mąż z rodziną.

Poznań. Dąbrowa. Ujście, Jeziorki. Siedłątków, Oberhausen (Niemcy)

KURSY: KIEROWCÓW 
SAMOCHODOWYCH 

POINAN
DĄBROWSKIEGO hr 79

: Tti. 7« B0

z pełnymi prawami szkól państwowych 
w Obornikach

przyjmle jeszcze RIlRu uczniów
dO JklAS I i IV Pg 29534-33,77

Kupujemy

do dostawy w październiku.

GEISER Sp.z o. o.
Poznań, ul. Młyńska 13.

Tel. 40-21 Zg 27634

W sobotę, dnia 21 sierpnia 1987 r.- rozstała się 
z tym światem, po długich i ciężkich cierpieniach, 
znoszonych z anielską cierpliwością, opatrzona 
Sakramentami św., ś. p.

z Hadyniaków

Maria Wolnowska
przeżywszy 77 lat, o czym zawiadamia

w smutku pogrążona
zg 27 633 rodzina.

Pogrzeb odbędzie się we wtorek, dnia 24. bm. 
o godz. 17 z kostnicy cmentarza na Jeżycach.

Poznań, Chicago, Stęszew.

Dnia. 21 sierpnia 1907 r., zasnęła w Bogu, po 
krótkich cierpieniach, opatrzona Sakramentami 
św., nasza najdroższa siostra, szwagierka 
i ciocia, ś. p.

Konstancja Rutkowska
przeżywszy lat 72. Pogrzeb odbędzie się we wto­
rek. 21. bm. o godz. 5 po poł. z kostnicy cmentar­
nej w Górczynie. yy ciężkim smutku pogrążona 
Pg 39 544-57.124 rodzina.

Poznań, Oćwieka, 23. 8. 1937.
Zakl. Pogra. Br. Nowak, PI. Nowomiejski 10, teł. 10-46.

Wróciłem

Dr WŁ. SUWALSKI
Cieszkowskiego 7 — Lecznice, dla kobiet.

Gg 29542-34,28

Wróciłem

Dr W. Stiller
OKULISTA

Poznań — Aleja Marszałka Piłsudskiego nr. 16
9 — 12 i 15 — 16 ng 48602

Wróciłem
Wł. Hejnowicz, dentysta

Sp. z o. o. w Gdyni
komunikuje uprzejmie, iż w sobotę 21. bm przybył jeden, 
z ich własnych parowców rybołówczy cli 66 ł 
który wiezie’świeże ryby dalekomorskie swego połowu. 
Świeże śledzie i inne dalekomorskie ryby oraz śledzie » 
lone ua statku oferuje się po cenach b. korzystnych. ^Pr^e_ 
daż rvb z połowu T-wa „Pomorze1 na Poznali prowadzi i-a 
„Przemysł Rybny, W. Sentkowski“, Poznań — Zawady. 

' " ng 48 286Radiotechnik
samodzielny i rzutki potrzebny od zaraz. Oferty z o-dp:sami 
świadectw i podaniem wynagrodzenia. Fr. Kranc, Ostrów 
Wlkn.. Raszkowska 14. n- 3 ‘2

Centralne Biuro Zakupów Polskich Kolei Państwo­
wych zwraca uwagę na ogłoszenie przetargu na dostawę 
podkładów- podrozjazdnic, mostownic i slupów teletech­
nicznych dla potrzeb P. K. P. w 1938 r. w Monitorze l ol^ 
skim. Nr. 189 z dnia 19 sierpnia 193-7 r. ng 47

PRZETARG

Górna Wilda 80 dg 241 ‘9-50 Teł. 75-67

Wróciłem

Dr med. Brodniewicz
Górna Wilda 80, tel. 7967

9.30 — 11 i od 4 — 5,30 po poł.

Dyrekcja Okręgu Poczt i Telegrafów w Poznaniu Od­
dział Budowlany ogłasza przetarg nieograniczony na roboty 
hudcwlane na pobudowanie garażu na terenie urzędu pocz- 
towo-telekom. Poznań 3. ul. Marsz, kocha 17

Ofertę z napisem „Oferta na budowę garażu" w pod­
wójnych zalakowanych kopertach bez zewnętrzny eh zna­
mion firmowych należy złożyć w terminie do dnia 28 sierp­
nia 1937 r. godz. 12 w Dyrekcji. Wały Zygmunta Augusta 8, 
pokój 200. Podkładki ofertowe w cenie_ 2 zł można nabyć 
w Dyrekcji Oddział Budowlany pokój 159.

Do oferty należy załączyć kwit na złożone wadium w wy­
sokości 5% oferowanej sumy, które należy wpłacić w 
Urzędzie pocztowym Poznań 9 przekazem rozrachunkowym 
pod‘adresem Dyrekcji Okręgu Poczt i Telegrafów. Zastrze­
ga się wolny wybór oferenta względnie unieważnienie prze­
targu. _____________________ngJOdł

Przetarg Publiczny

Pg 29 485-57,58

WINA
SŁODKIE i ŁAGODNE TOKAJE

dla chorych i słabych

NYKA& POSŁUSZNY
POZNAIił, WROCŁAWSKA 33 34. TELEFON 11-94.

Skład win istniejący od roku 1868. J
Pg 29 497-30,36

KUPIĘ

PLUĆ BUDOWLANY
przy ul. Sienkiewicza — Słowackiego — Kochanowskiego 
lub okolicy. Zgłoszenia Kurier Poznański zg 27 636.

1 Wyłączna Sprzedaż 
I Artykułu Monopolowego ii

. - . - , . , . i ____ s

Poszukuje się dla Przedsiębiorstwa Przemysłowego 
doświadczonego, samodzielnego

BUCHALTERA
Pisemne oferty pod „WIC 392“ do Towarzystwa 

Reklamy Międzynarodowej, Katowice, PI. M. Piłsud­
skiego 11. 21 369

na Poznańskie i Pomorze, świetnie wprowadzonego 
w wielu krajach i dającego znaczny zysk do oddania 
poważnej osobie lub firmie. Niezbędny kapitał 
zł 5.060. łnf. Hotel „Bazar“, Poznań, pok. 35. zg 27 635 l

SKLEP wlnno-RolonlolnY
w śródmieściu Warszawy, istniejący 26 lat. Obrotu ca. 200 
tysięcy złotych. Pożądani poważni reflektanci. Oferty pod: 
„Doskonały Punkt“ do Biura Ogłoszeń T. Pietraszek- 
Warszawa, Marszałkowska 115. ng 47 829

Zakład Psychiatryczny Poznańskiego Samorządu Wojewódz­
kiego w Owińskaeh pod Poznaniem odda w drodze przetargu pu­
blicznego z zastrzeżeniem zatwierdzenia przez Starostę Krajów e.,o 
w Poznaniu i właściwego Naczelnika. Wydziału Starostwa Krajo­
wego w Poznaniu na czas od 1 października 1931 r. dó 30 wrzesn a 
1988 r. najkorzystniejszym oferentom.

a) dostawę artykułów spożywczo-kolonialnycli,
10 dostawę artykułów drogeryjnyeh pp., 
e) dostawę skór i przyTiorów obnwniczych,
d) dostawę mięsa, okrasy, smalcu i wyrobów mięsnych.
e) dostawę maki i pieczywa jak ebleb i bułki,
f) dostawę masła i twarogu.
g) dostawę mleka.Oferty w kopertach zamkniętych i zapieczętowanych z napi­

sami określającymi przedmioty dostawy należy składać w DyreKCji 
Zakładu, zaś próby tych rodzą i towarów, które nie ulegaia ze­
psuciu w biurze gospodarczym Zakładu do dnia 3 września laot r.

Otwarcie ofert nastapi w godzinę po upływie terminu ćlo skła­
dania ofert to jest dnia 3 września 1937 r. o godz. 13-tej.

P.rzy otwarciu ofert mo-ga być obecni przedstawiciele tirm po 
jednym z każdej firmy.Warunki dostawy i wykazy odnośnych artykułów wyłożone sa 
do wglądu w biurze Zakładu w godzinach biurowych (8—lo-tejb 
gdzie też udzielać się będzie potrzebnych wyjaśnień oraz mtormacyj 
co do ilości zapotrzebowanego towaru. .

Złożenie oferty uważać się będzie za równoznaczne z przyję­
ciem warunków. , .Oferty nie od,powiadające warunkom przetargu wzgl. dostawy 
nie będą uwzględnione. Oferty zamknięte a niezapieczętowane 
nie będą wogó-le rozpatrywane. .

Oferty nie uwzględnione pozostaną bez odpowiedzi
Przy p-rzyznawaniu dostaw w razie równych warunków ofert 

wzgl. przy różnicy nie przekraczającej 1% oferowanych cen. maja 
pierwszeństwo oferty tych firm, które wykażą się poświadcze­
niem. że subskrybowały ..Pożyczkę Narodowa i ze zapłaciły 
ostatnia ratę subskrybowanej kwoty. , -r- ■ r.

Wadium w wysokości "509,— zł, należy zlozyc w Kasie na­
kładu przed oddaniem oferty.

Kaucja 3.000,— zł na dostawy pod a). 1.000.— zł na dostawy 
pod b). 800,— zt na dostawy pod c), 4.000.— z! na dostawy pod 
d i e), 500.— zł na dostawy pod fi. a 2.500.— zł na dostawy pod g) 
winny być. wpłacone w 10 dniach no przyznaniu dostawy. _ . .

Zastrzega się prawo dowolnego wyboru oferenta, unieważnie­
nia przetargu ofertowego — bez podania powodów. prawo dowol­
nego podziału dostaw, jak również prawo _wypowiedzenia nosta- 
wy przed upływem czasu dostawy przez każda ze stron na 14 oni 
przed rozpoczęciem każdego nowego bieżącego ćwierćrócza dostaw 5.

Dyrekcja
Zakładu Psychiatrycznego Poznańskiego Samorządu 

dg 24 156 Wojewódzkiego w Owińskaeh.

■s

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy. 5 liczb = je-dno słowo, 
i. w, z, a = każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło­
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tym

5 nagłówkowych.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty naprzykład: n 2396. z 21 025, d 1611 
i t d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia w dni powszednie przyjmuje 
się do godz. 11,10, w soboty i dni przedświą­

teczne przyjmuje się do godz. 10.45.

Dom
czynszowy w Lesznie przy pryn- 
cypalnej ulicy z pięknym ogro- 
dpin za gotówkę, cena 2a 000.— zł. 
Bliższe informacje: W. Hejno­
wicz, Leszno Wlkp., Wolności 22. 

ng 24 119

Dom
sprzeda właściciel _ Dębiec^ 4 X 
pokój i kuchnia. Wskaże Kurier 
Poznański zdg 9 071

Kupię
domek z ogrodem do 3 mórg, — 
blisko Poznania. Oferty Kurier 
Poznański zdg 9149

Willę
Mosina, nowa. 7 ubikacyj 
gospodarczy, morga 
sprzeda Władysław 
sina, Budzyńska.

rodu 
Kleiber

zd 8449

Nieruchomość
, 2PLw Poznaniu, dochód 5.500, wpła- 
' •’90.ty 35.000. reszta amortyzacja. — 
Mo- Oferty Kurier Pozn. zdg 9 145

Kamienica
nowa 53.000, wpłaty 35.000 ka­
mienica nowa 22.000 — wpłaty 
15.000. Kamienica nowa 89.000,— 
wpłaty 70.000. Kamienica nowa 
74.000,— dochód 8.100,— Karałus, 
Poznań. Marszalka Kocha 25.

zdg 8 732

Znajomego
zaprowadź na śniadanie, obiad i 
kolację do Sobczyńskiego. Rataj­
czaka 2. zdg 7 367-8

Dom czynszowy
przv Starym Rynku, sprzedam 
minimalna wplata, przejęcie hi­
potek. Oferty do Kuriera Pozn.
__________ zdg_88§7___________

Kamienicę
nowa sprzedam 85 000, donosi 
9 300, amortyzacji 30 000. Oferty 
Kurier Poznański zdg 8 972

Dom
nowy Mosina, wodzie, lesie, 2 po­
koje kuchnia, chlew 3 500 bez dłu­
gu sprzeda. Kleiber, Mosina.

żd 8450

Parcelę
dowolna budowa, Gorczyńska 

zdg 9 304

Parcela
Łazarz .Tarochowskiego, budowę 
willi. Małeckiego 6. m. 26.

zdg 9 275

c LETNISKA
UZDROWISKA

2 piętrowy
Dom

z ogródkiem.

Dom
sprzedam skład bławatów.

Kamienicę
dochód 2.800 sprzedam. 14.000, 
Maciejczyk, Piekary 12a, II.

zdg 9 267

2 909,—. Zgłoszenia do
Poznańskiego zdg -9 299

dochód
Kuriera

Dcm
dwa mieszkania składem, 
towa 15 — 2. zd

Pocz 
: 9 25f

towa-i Rabka
rem — iub bez — zamienię'nowo umeblowana 5 pokoi kuch- 
na dom dochodowy — lubinia, murowana willę, uroczo polo- 
gospodarstwo rolne. Zgłoszenia żoną.calość oddzielne pokoje na 
Agentura. Knrte«a Poznańskiego, wrzesień oddzierżawię tanio te- 
Szamocin. jag 48§81!lefon 70 — 12, zdg 9 310iznan

Kamienica
w najlepszym położeniu w

Gnieźnie
Rynek 2, 2 składy, 6 mieszkań. 
Czynsz roczny brutto ća 12 000, 
z;ł 3-krot.ny czynsz na sprzedaż. 
Zgłoszenia W. Konkiewicz.

Stary Rynek, ng

Rysunek
parkanowy kto sporządzi? Cena_. 
do Kuriera Pozn. zdg 9 166

Żegiestów — Zdrój
Zakład Zdrojowo-Kapielowy —

Znaczna zniżka cen.
Ryczałt, obejmujący pokój i ka-

'piele mineralne na 3 tygodnie od 
zł 48,75 — 64,50 a w Domu Zdro­
jowym od 105.50—126.50. Informa­
cje i zamawianie pokoi tylko 
przez Zarzad Zdrojowy.

ng 47 929

Worochta nPrutem
750 m . .

n. p. m. Przepiękna jesień, ide­
alny wypoczynek, dozwolone wy­
cieczki na wszystkie szczyty w 
Czarnohorę i Gorgany, wygodne 
pomieszczenia polecają chrześci­
jańskie pensjonaty: „Ada“. „Da­
nusia“. ..Lena“. „Liliana-. „Ma­
leńka". Marysia“, „Mela , „Oa­
za“, „Perełka". „Pod Matka Bo­ska . „Skarbówka“. „Szarotka , 
„Światowid“. „Ustronie“. „Zaci­
sze“. „Zloty Róg". zdg S 000

OŻENKI

i o- mamusia cięż 
48 576-1 t

Rabka
ipelnokomfortowe mieszkanie, trzy 
pnknje łazienka, kuchnia, ogrze­
wanie centralne do wynajęcia od 
września, informacje: Aleksan­
drowicz, Rabka-Zdrój 566 

ag 48 5S3

na
ny.

Przystojna
lat. 3000 gotówki, pozna pana 
stanowisku. Cel matrymonal- 
Oferty Kurier Poznański 

zdg 9 268

iPiekary 22
Lisy

- 16. zdg 9 241



Numer 382 Kurier P'oznaïïskI, wiórek, 23 sierpnia 1937 Mirona T3

Piece, wanny
kąpielowe

zlewy kuchenne, 
Siedzenia

klozetowe poleca wyjątkowo ta­
mo. Koska, Poznań. Dominikań­
ska 5, Ng 47 417

Motocykl
„Phänomen“

n
motorem Sachsa 
2,75 KM 2 bie- 

światlo elektryczne 
Rejestracja jak

i wolny _ 
lezpodatkowy 

rower. Cena
695,—

Wul . Gum,
Wielkie tłarOary 8. 
Pg 29 113-19.79

Poznań.

Tarczę
gimnazjalne oddaje wytwórnia 
składom. ..Kultura". Poznań, ul. 
Pólwiejska 31. zdg ł 557

Sztychy
obrazy, porcelanę, meble, broń, srebro, złoto, wszelkie starożytno­
ści kupuje ,,Lamus“, Strzelecka 1 

Pg 29 517-33.76
Meble kuchenne

jako specjalność poleca Józef 
Matuszewski, Wrocławska 19.

dg 24 025
Westfalka

piec kaflowy. Wały Leszczyńskie­
go 11, m. 2. zdg 9 082

Opony , Bezdzietni
740X140 dobrym stanie sprzedam.'małżeństwo pokoju kuchnia, Wil- 
Pocztowa 15 — 2. zdg 9 254 dzie, pewny płatnik z góry — 

wprost gospodarza. Oferty Ku­
rier Poznański zdg 9 187Skład

spożywczy, dobre położenie 500,— 
odstąpię. Wskaże Anioła, Kana­
łowa 17 — 11. zdg 9 236 Ubikację

na biuro SródmieSciu parter, pier­
wsze piętro, względnie mieszka­
nie spiesznie poszukuje pewnyKasę National

dla hurt-detal na bloki okazyjnie płatnik. Zgłoszenia Kurier Pozn.sprzedam. Ofertj
zdg

Kurier
239

Pozn.

Piekarnia
2 0O0 zł zaraz. Oferty Kurier 
Poznański zdg 9 161

Stoły
krzesła restauracyjne sprzedam. 
Pocztowa 23, m. 2. zdg 9 134

Singera
bębenkowa, mereżkarska. 
szenia Kurier Poznański

zdg 9 125

11. KUPNA

Zgło-

Globus
Jurga Małeckiego 16, m. 1. 

zdg 9 073
Łóżka żelazne

używane, 30 sztuk, poszukuje Se­
minarium Zagraniczne, Potulice 
poczta Nakło n. Not.

zdg 9 102
Łóżeczko

żelazne. Używane kupię, 
ceną Kurier Poznański 

zdg 9 114
Oferty

Drogerię
moja, z mieszkaniem i magazy­
nem, dobrze prosperującą i za- Plnłfrtrmoprowadzona. w najruchliwszejdzielnicy z powodu stosunków ro- ma'a .luP ,wóz mniejszy ną, reso: 
dzinnych sprzedam. — Objęcie'racil } Jeden wóz — do ulicznej 
15 000,— zależnie od przejęcia za-!sprzedaży mleka poszukuje Mle- 
pasów. Oferty Kurier Poznań- iCzarnia Szwajcarska, ul. Kolejo- 
ski zdg 9 083 swa 57,

18. DZIERŻAWY

Restaurację
powiatowe miasto, komplet urzą­
dzone wydzierżawię. Odpowiedź 
znaczek. Kaucja na urządzenie. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 9 289

Dziewczyna
samodzielna poszukuje posady od 

37, najchętniej dwojga osób, 
zdg 9146

1. 9.

Kucharka .
gospodyni na wskroś uczciwa, 
spokojna szuka posady. Ofe 
Kurier Poznański zdg 9 235

Szukam
posady z gotowaniem od 1. Ofer­
ty Kurier Poznański zdg 8 980

Gosposia
inteligentna do samotnej pani lufo 
księdza. Oferty Kurier Poznań­
ski zdg 8 986 

Wielki wybór
Kryształów

różnych innych drobiazgów naj­
niższe ceny tylko Jezuicka 10 
(Swiętosławska). — Asygnaty 
„Kredyt“.

„Dom Okazyjnego
Kupna“.

Pg 29 137-28,27

telefon 66-42, 
zdg 9 243-4

Kupię używany
kocioł

„Autoklaw" łub inny do parowa­
nia owocu. Oferty Kurier Pozn. 

dg 24 155
Futro

łapki, karakułowe kupie. Oferty 
Kurier Poznański zdg 9 129

Meble
kupuje sie najtaniej u
Bakosia, Stary Rynek 51

zdg 3 904-5

Kozły
stolarskie, żelazne do fornierowa- 
nia (SeliraubbOki) kupie za go­
tówkę. Oferty Kurier Poznań­ski zdg 9 311

_ szkolne.
P 29 149-32,8

Wiktor
Czysz,

Szkolna 11
Torby
Teki

Śniadanki

12. DO WYNAJĘCIA"WJ8
Siedmiopokojowe

słoneczne komfortowe mieszka­
nie, Patrona Jackowskiego zaraz 
do wynajęcia. Oferty Kurier Po­
znański zdg 5 598

Źrebce
futro czarne nowe 135,—. Kana- 
lowa 9 — 3. zdg 8876/7

Skład
towarów krótkich, papieru na 
Prowincji 5 000 mieszkańców, do- 
ora okolica sprzedam tanio z po­
wodu choroby. Oferty Kurier 
Poznański zdg 8 397-8

6-pokojowe
przy Alejach Marcinkowskiego 
całkowity remont wykona wła 
ściciel domu. Oferty do Kurier! 
Poznańskiego zdg 8 885

5-pokojowe
Pr. Ratajczaka 28. Zgłoszenia u 
stróżki domu. zdg 8 886

, A Wozy
kastowe 3—4 calowe 
Poznań, Mylna 32, OKazyjmie, 

zdg 9 284/5

W willi
6 pokoi z pięknym ogrodem 
rażem. Górna Wilda 129.

zdg 9 074
i ga-

Futro
źrebce brązowe tanio sprzedam. 
Dąbrowskiego 2 — 12, godz. 4r—6. 
_________ zdg 9 250

parter, wykwintnie odnowione za­
raz poważnym reflektantom. 
Piekary 9, m. 6.

zdg 9 252

Wojskowy
2 pokoje kuchnia Jeżyce, Łazarz, 
gospodarza. Oferty Kurier Po­
znański zd g 9 234

Urzędnik
kolejowy poszukuje pokój kuch­
nię według ugody. Oferty Kurier 
Poznański zdg 9 164

2
pokojowe mieszkanie w centrum, 
możliwie w pobliżu okolicy Sło­
wackiego od zaraz poszukuję. — 
Zgłoszenia Słowackiego 18 m. 6. 

Pg 20 538-34,21

2
pokoje kuchnia poszukuje pewien 
płatnik od gospodarza. — Oferty 
Kurier Poznański zdg 9 135

Ostroroga
blisko tramwaju szukam 3 duże 
pokoje zaraz lub 1. 10. Zgłoszenia 
Kurier Poznański zdg 9126
& 15. POKOJE UMEBL.

Zaraz
później frontowy jedno, dwuoso­
bowy. Pólwiejska 21 — 11. 

zdg 7 953

Focha
27 — 9. zdg 8 227

Przyjmę
dwie panienki 1. 8. na stancj'e z 
zarządu dóbr. Były dyrektor dóbr 
Oferty Kurier Poznański 

zdg 8 072

Pokój
Mickiewicza 28, m. 6. zdg 9 064

Pani
Pólwiejska 29 — 4. zdg 9 068

Matejki 51 — 1
frontowy, komfortowy — 3 łącz­
nie lub pojedyńczo.

zdg 9 101

Focha
43 — 6. zd 9 265

Pokój
panu. Matejki 65. m. 3.

zdg 9 269

Klatki
utrzymaniem inteligentnemu. — 
Ratajczaka 9 — 8. zdg 9 219

Składowa
1 — 16. zdg 9 202

Niekrępujący
Poplińskich 8 — 3. zdg 9 201

zdg 9 201

Pokój
miły, ciepły z utrzymaniem — 
wzgl. bez. Ul. Wierzbięcice 14 — 
m. 19. zdg 9198

Kleryk
swej siostrze sierocie chciałby do­
pomóc ta droąą ukończenia szko­
ły (rok ostatni). Łaskawych ofia­
rodawców upraszam do Kuriera 
Poznańskiego pod zdg 8 383

Przepisuję
maszyną najtaniej. Pocztowa 15. 

zdg 9 253
Znana Adarelli 

przepowiada
z Braminów — ręki. Przyjmuje 
Podgórna 13, mieszkanie 10. Na 
prowincje nie wyjeżdżam!

zdg 9130

Kursy
handlowe Sawickiego, dypl, W. 
S. II. teraz Kantaka 4. tel. 49-68 
Kursy 3 września dg 23 904/5

Stenografia,
pisanie maszynami, książkowość. 
Ogrodowa 16, II. zdg 9 137

Angielskiego
Francuskiego

udzielam. Skarbowa 4, m. 14 — 
Zgłoszenia 6 — 8. zdg 9 122

25. MUZÏKA

Duet
akordeonem, śpiewem potrzebny. 
KujaWianka, Szamarzewskiego 12 

zdg 9 273

Duet
pierwszorzędny potrzebny. „Bou­
levard“, Młyńska 3. zdg 9 179

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu­
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych.

n) Służba domowa

Gospodyni
Starsza intelig. panna wszech­
stronne wiadomości gospodarcze, 
długa praktyka, kuchnia, konser­
wy, szycie szuka pracy. Ostrze­
szów — Borek, mleczarnia.

zdg 8 945

Poszukuję
posługi pokoik. Łaskawe oferty 
Kurier Poznański zdg 9 242

Dziewczyna
uczciwa poszukuje posady od za­
raz. Oferty Kurier Poznański

zdg 8 924 
Kucharka

restauracyjna, samodzielna, 
oszczędna poszukuje posady. - 
Oferty Kurier Pozn. zdg 9 170

Poszukuję
posługi po południu. Oferty Ku* 
rier Poznański zdg 8183 

Sierota
do wszelkich prac dobre świadec­
twa polski, niemiecki, język, szu­
ka posady. Oferty Kurier Pozn. 

zdg 9 177

Gosposia
umiej’ąca dobrze gotować, z do­
brymi świadectwami szuka posa­
dy od 1 lub zaraz. Oferty Kurier 
Poznański zdg 9 123

Poszukuję
Vierzbiecice 49 —prania. Wierzbięcice 

zdg 8 113
14.

Panienka
z praktyką u adwokata, pisząca 
biegle na „Adlerze“ szuka po­
sady początkującej maszynistki. 
Oferty Kurier Poznański

zdg 8 093

Szukam
posady lekkich prac i dzieci, — 
Oferty Kurier Poznański

zdg 8 148

Dziewczyna
dobrze gotująca, polecona, dobry­
mi świadectwami poszukuje posa­
dy, dom religijny 1 września. -- 
Zgłoszenia Kurier Poznański

zdg 8 281 ■

Sierota
wiejska, młoda, na wskroś uczci­
wa, dobrze umiejąca gotować i do 
wszystkiego szuka pracy. Oferty 
Kurier Poznański zdg 8 402

Dziewczyna
szuka posady do dwóch osób od 
września. Oferty Kurier Poznań­
ski zdg 8 707

Dziewczyna
uczciwa gotuje, szuka posady. — 
Oferty Kurier Pozn. zdg 8 511

Uczciwa
czysta, pracowita poszukuje po­
sady z gotowaniem, dobrze pole­
cona. Oferty Kurier Poznański

zdg 7 860

Dziewczyna
z gotowaniem, dobre świadectwa 
do lepszego domu poszukuje po­
sady od 1. 9. 37. Oferty Kurier 
Poznański zdg 9 266

Gospodyni
samodzielna, uczciwa, znaj’ąca sig 
na wszelkiej pracy domowej sz,u- 
ka posady do samotnej osoby lub 
probostwa. Oferty Kurier Pozn 

zdg 9 216

Gosposia
inteligentna poszukuje posady. 
Oferty Kurier Poznański

zdg 8 890

Uczciwa
dziewczyna poszukuje posady od 
15 lub 1. 9. z gotowaniem w lep­
szym domu. Oferty Kurier Po­
znański zdg 8 248 _______ '

Panna
uczciwa i rzetelna szuka posady 
najchętniej do samotnej osoby. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 8 237

Dziewczyna
uczciwa, samodzielnym gotowa­
niem poszukuje posady u bez­
dzietnych państwa lub 1 osoby, 
od 1 9 lub 15. 9. Oferty Kurier 
Poznański zdg 8 335 

Poszukuję
posady do wszystkiego z gotowa­
niem z dobrymi świadectwami od 
1 9. Oferty Kurier Poznański

zdg 8 336

Osoba
starsza, inteligentna szuka posa­
dy gospodyni u samotnej, osoby 
Zgłoszenia Kurier Poznański

zdg 8 316

Uczciwa
poszukuje posługi od zaraz. Ofer­
ty Kurier Poznański zdg 8 048

Dziewczyna
prowincji szuka posady do 

wszystkiego, 
żnański zdg

Oferty Kurier Po- 
8 035

Uczciwa
praczka szuka pracy. Zgłoszenia 
do Kuriera Poznańskiego

zdg 8 186 

Gospodyni
sumienna w średnim wieku, zna­
jąca wszelkie prace przyjmie po­
sadę u 1—2 osób. Oferty Kurier 
Poznański zdg 8 310
Gospodyni - zarządczym
rutynowana, wykwintna kuchnia 
zaprawy, poszukuje posady do 
większego domu, zakładu lub in­
struktorki. Zgłoszenia Kurier 
Poznański zdg 8 338

Dziewczyna
szuka całodziennej posługi. Zgło­
szenia Kurier Poznański zdg 8 823

Dziewczyna
do dzieci długoletnie świadectwa, 
szuka posady o dl. 9. Oferty Ku­
rier Poznański zdg 8 530

Fosługaczka
skromna, uczciwa szuka posługi. 
Oferty Kurier Poznański

zdg 8 296

b)Inni

300 mórg
pszennej, budynki, inwentarz I 
ki. sprzedam, wplata 55.000 zł. 
rł® P?rg. Pszennej, inwentarz Komplet, żniwami wydzierżawię 
w powiecie Bydgoskim. Oferty 
Kurier Poznański ng 48 593

Samochód
r°cznik 51. limuzyna, w pardzo dobrym stanie na chodzie 

sprzedam tanio. Gniezno, skrytka Pocztowa 42 — Teł. 321 
______ zdg 9 215

Kolonialka
mieszkanie ogród, tanio. Focha 
OM, m, 17, Szymczak, zdg 9 224

Pol Ekspress
jWJb 12 litrowy, jak nowy, 

sprzedam. Zgłoszenia Kurier Poznański zdg 9 225

Wózki dziecięce lalkowe,
Łóżka dzie­
cięce. zabaw-

cyjnie niskie 
ceny
L. Krause

Poznań. , Stary Rynek nr. 25/28. 
Przyjmujemy

, fl11„ Elegancki
______ (jedno- dwuosobowy, słoneczny, —
. Ifrontowy, _ kaloryfery, obiadami.DWUpokOJOWe ¡Wierzbięcice 5, mieszkanie 5, —

słoneczne z kuchnią samotnym — 16—19,30.______ zdg 9 305 młodsza
lub bezdzietnym od września. — I 
Aleja Szelągowska 7. zdg 9 0941

pokojowe zł 62,— Świetlana 42 
zdg 9 156-7

Czteropokojowe
Pięciopokoj owe

centrum
„Jur“,

Piekary 26. zdg 9 227

pokojowe z wygodami. Wroclaw- 
ska 38 — 33. zdg 9 196

Pokój
do wynajęcia. Sienna 5, m. 20, — 
III piętro. _______ zdg 9 183

Dwupokojowe
ki/ Najwięk- wydzierżawię. Dębiec, Św. Trôj'ey
szy wybór — _ z<^g 9186
bezkonkuren-

pokoje kuchnia. Rawicka 27 Gór- 
czyn. zdg 9 158

21/25
Mickiewicza
i.

Pokój
osobnym wejściem. Murna 1, — 
™ 5, narożnik Nowej 30 zł.

zdg 9 296

¡my asygnaty. 
Pg 29 540-34,20

Dwupokojowe
Gorczyńska 7.

g
Kucharka

ospodyni szuka posady. Oferty 
urier Poznański zdg 9 223

Samotna
szuka posługi 3 dni w tygodniu 
luib prania. Oferty Kurier Po­
znański zdig '8 332

Nauczycielka
średni wiek, pozwolenie, języki 
francuski, niemiecki, przygotowu­
ją b. dobrze do gimnazjum, prak­
tyka rządowa 9 lat, prywatna .6 lat na jednej posadzie, poszukuje 
posady od 1 września 1937, miej­
scowość obojętna, chętnie jade na 
wieś. Oferty do Kuriera Pozn.

zdg 8 163 

Futro
karakułowe, dobrze utrzymane, 
tanio. Oferty Kurier Pozn.

zdg 9 203

Pięć iop oko j owe
Stroma 27. zdg 9 231

pościel,
Meble

porcelana. Piekary 10—9. 
zdg 9 193

Do
sprzedania

Skoda Cabriolet
6 cyl. 50 P. H., karoseria luksu­
sowa. specjalna, mało używany, 
w bardzo dobrym stanie. Bielsko, 
Kolejowa 1, drzwi 5, ng 48 587

Piekarnia - kawiarnia
do sprzedania z całkowitym no­
woczesnym urządzeniem. Byd­
goszcz, Wełniany Rynek 11.

ng 48 582

Dziewczyna
z bardzo dobrym goto­

waniem z długoletnia praktyka — 
szuka posady tylko w lepszym 

„j_ o ana domu od 1. 9. Oferty do Kuriera zag a oua Poznańskiegę zdg 9 245

Młoda
samodzielnie gotuje szuka do sa­
motnej lufo do bezdzietnych, 1. 9. 
37 r. Oferty Kurier Poznański 

zdg 8 796

Niekrępujący
Prusa 17 — 3. ' zdg 9 297

Panienka
uczciwa, pracowita, dobrze pole­
cona szuka posługi 2—3 razy w 
tygodniu. Oferty Kurier Pozn.

zdg 9 208

Młoda
poszukuje posługi z praniem lub 
jakiejkolwiek pracy. Oferty Ku­
rier Poznańska zdg 9 061

Zarządzająca
rutynowana do zakładu, pensjo­
natu hotelu szuka posady od 1.19. 
stawię kaucję. Zgłoszenia pod 
Wuge, Wisła, poste restante.

zd g 8 395

Niekrępujący
Ratajczaka 17 — 13. zdg 9 276 Pa ------------------------------------------- K

Jedno*
dwuosobowy. Długa 9 

zdg 9 266 4.

Kochanowskiego
17 — 6. zdg 9 229

przyległe 
16 — 9.

tanio. Niegolewskich 
zdg 9 246

Niekrępujący
solidnemu panu. Marcina 47 

zdg 9 175

, o «w Poznańska
59, m. 2 narożnik Jasnej — pokój, 

zdg 9178

Grottgera I piętro tanio oddam. 
Pg 29 539-57,123

Trzy­
pokojowe naprzeciw stadionu. — 
Dolna Wilda 20, parter, od za­
raz. Zgłoszenia portier, telefon 
38-79. zdg 9 315

13. Szf^A^M^SZK.'

Dwa
względnie 3 pokoje z kuchnia, — 
etatowy urzędnik państwowy. — 
Oferty Kurier Poznański

zdg 9 090

pokojowego mieszkania z łazien­
ką i pokojem dla służącej. Oferty 
Kurier Poznański zdg 9 105

Przyjezdnym
niekrępujący. Matejki 45 — 6. 

zdg 9 139
Tanio

czysty, jedno- dwuosobowy. Wro­
cławska 38—32. zdg 9 116

Elegancki
2 panom. Kanałowa 5 — 4. 

 zdg 9 132

13 — 5.
Łąkowa

zdg 9 308
Elegancki

utrzymaniem — bez. Łąkowa 14 
m. 22, duża brama. zdg 9 309

16. SZUKA POKOJU

Szukam
osługi dobre świadectwa. Oferty 
¿urier Poznański zdg 9 065

Nauczycielka
wychowawczyni wesoła, skromne 
wymagania szuka posady. Zgło­
szenia Kurier Poznański. Gnie­
zno 1206. ng 48 46 i

Poszukuję
posługi lub stałej posady z go­
towaniem od 1. najchętniej do 
anstwa z Małopolski. Oferty 
urier Poznański zdg 9154

Dziewczyna
poszukuje posady do wszystkiego 
Oferty Kurier Poznański

zdg 9 148

Młodsza
uczciwa, z gotowaniem szuka po­
sady w mniejszym domu. Oferty 
Kurier Poznański zdg 9 020

Gosposia
dobrym gotowaniem zaprawy szu­
ka posady do samotnej osoby lep­
szy dom. Oferty Kurier Poznań­
ski zdg 8 970

Maturzystka
księgowa, stenotypistka szuka — 
posady. Oferty Kurier Poznań­
ski .zdg 8 599 

Niania
z dobrymi świadectwami, aku- 
ratna, czysta szuka posady do 
niemowlęcia lub pokojowa. Ła­
skawe oferty Kurier Poznański

zdg 8 583

OGÓLNOPOLSKIE melodie filmowe i rewiowe w 
wykonaniu tria salonowego P. 
R.; 21.45 „Dni powszednie pań­
stwa Kowalskich“ — op wieść; 
22.00 recital fortepianowy Hen­
ryka Mierowskiego (zr Lwowa); 
22.30 pieśni włoskie i polskie w 
wykonaniu Józefa Korolkiewi- 
cza; 22.50 ostatnie wiadomości.

-PROPONUJEMY 
XAMPOWICZOWtorek, 24 sierpnia.

6.15 audycja poranna; — 11.57 
sygnał czasu; 12.03 dziennik po­
łudniowy; 12.15 skrzynka rolni­
czą—. lnz- Wacla./ Tarkowski; 12.25 koncert orkiestry dętej K. 
P. W. w Katowicach; 15.45 wia­
domości gospodarcz. 16.00 za­
gadka geograficzna — audycja 
dla dzieci starszych — w oprać, 
’’lad. Bartla i ¡Stan. Litwiniszy- 
nowny (z Poznania): 16.20 nasze 
pieśni w wyk. Heleny Zboiń- 
skiej-Ruszko wskiej (sopran); — 
16.45 ziemia rodzinna Mieczysła­
wą Karłowicza — felieton (z 
Wilna); 11.00 orkiestra Filhar­
monii Warszawskiej pod dyr. Jó­
zefa Ozimińskiego; 17.45 z mi­
krofonem w balonie na uwięzi 
nad Toruniem — sprawozdawca 
Leopold Skwierczyński (z Toru­
nia): 18.00 przegląd aktualności 
finansowo-gospodarczych: 18.10
program na jutro; 18.15 z opere­
tek Millóckera i Oskara Straussa 
(płyty): 18.50 pogadanka aktual­
na; 19.00 ..Sposób na kobiety" — 
skecz Jerzego Gerżabka (z Po­
znania); 19.15 Beethovena Sym­
fonia A-dur Nr. 7 op. 92 (z ko­
mentarzem) (płyty); 19.55 wiado 
mości sportowe; 20.05 „Nad Ja- 
dranem“ — audycja muzyczno- 
slowna w opracowanie muzycz­
ny“1 ,„|ils!a.wa Roy‘a (z Pozna- 
niaR 20.45 dziennik wieczorny; — 
20.55 wiadomości rolnicze; 21.05

WARSZAWA
Warszawa II — 16,00 koncert 

rozrywkowy — płyty: 14,00 parę 
informacyj; 14,06 płyty; 15,00 re­
portaż z życia; 15,15 koncert roz­
rywkowy; 22,09 wiadomości spor­
towe; 22,05 „K.td;- byłem polity­
kiem" — felieton — Wincentego 
Rapackiego; 22,20 muzyka lekka 
— płyty: 23,15 muzyka taneczna 
z dancingu „Cafe-Club”.

POZNAŃ

ffir
16,00 KönigSwush. M. popular 

na. 16,05 Wiedeń. Koncert popu 
larny. 16,10 Praga. Koncert kwa- 
tetu salonowego.

17,00 Monachium. M. rozryć 
kowa. 17,39 Budapeszt. M. cygań­
ska.

18,00 Wrocław. Wesoła audy­
cja. Hilversum I. M. taneczna. 
18,25 Londyn. Koncert.

19,05 Wiedeń. Festival Salzbur­
ski: „Kawaler srebrnej Róży" op. 
Ryszarda Straussa 19,00 Frank­
furt. Wesoła podró; muzyczna. 
19,55 Hilversum I. Koncert z 
udziałem 1,. Taubera.

20,00 Kopenhaga. Utwory Grie­
ga. 20,15 Droitwich. Koncert sy; i 
foniczny Queenshallu. 20,10 Lipsk 
Wieczór tańca.

21,00 Rzym. „Le donnę curiose" 
op. Wolf-Ferrariego. Berlin. Kon­
cert Filharmonii Berlińskiej. 
Bruksela f- Koncert symf. Ko­
lonia. Koncert symf. (w progi- 
Mozart i, Weber).

22,00 Sztokholm. Koncert roz­
rywkowy. 22 20 Droitwich. M. 
lekka. Monachium. Koncert po­
pularny. 22,30 Hamburg. M. ta­
neczna.

Droitwich M. taneczna. 
,„'iü J50Penhaga. M. taneczna. 
23,30 Bud. eszt. M cygańska

24,00 Sztutgart i Frankfurt. — 
Koncert symf. z udziałem soli- 

, stów.

Poznań — 12,15 pogadanka rol­
nicza pt. „Spiżarnia gospodyni" 
— wygi. inż. Krystyna Onitz- 
schowa); 13,00 życi; kulturalne i 
społeczne Poznania- 13,05 z bale­
tów i operetek - płyty; 14,05 
przegląd 'ieldowy; 14,15 muzyka 
lekka; 18,10 z muzyki kameralnej. 
Duety — płyty; 18,40 program na 
jutro: 18,45 wiadomości sportowe 
19,15 slynn kompozytorzy szla­
gierów - płyty; 23,00 muzyka 
salonowa i taneczna — płyty.

Pokoju
poszukuje w okolicy Grunwaldz- 
kiej,t Jasnej do 30 zł. Zgłoszenia 
Kurier Pozn. zdg 9 212

Kawiarenka
w lecie specjalność sprzedaż lo 
dów, dobrze zaprowadzona. Ada 
ma Jeskiego (Łazarz).

1 • Maszynę ¡kuchnia, wprost od gospodarza', skromnego dwie panienki bliskodo Pisania Adler tanio sprzedam okolicy Wildy, płaci z góry. Ofer- ul. Pocztowej. Oferty Kurier Po° 
Piekary 12a, II. z^.g 9 —43 ty Kurier Fo-znański zdg 9 096 iznański zdg 9 226

0278 V , . Małżeństwo — -------- ¡bezdzietne ną państwowej posa­
dzie poszukuje mieszkania, pokój Pokoju



Krawcowa I Maturzysta , . Pomocnik
domowa, dobry krój poszukuje przyjmie prace biurowąi. poręczę- a posady. śr<ga
posady. Oferty Kurier Poznań- Kuner Dluga 2o- Uz5g 7 333 P
ski zdg 9 035

Ogrodnik
żonaty .lat 28, samodzielny. — 
wszechstronnie obeznany, spe­
cjalność rychle warzywo i gu­
stowne dekoracje, egzaminowany, 
pragnie zmienić posadę do więk­
szego dworu na deputat. Zgło­
szenia Agentura Kuriera Pozn. 
Chodzież. ng 48 536

Krawcowa
zdolna ~~ niedroga poszukuje 
pracy. Wodną 1 — 19.zdg 9192 _____

Magister farmacji,
początkujący, szuka miejsca. — 
Oferty i warunki do Kuriera Po­
znańskiego zdg 7 719

Kurier Poznański, wtorek', 24 jsierpnia^fôj^

Pani
znajaća niemiecki, francuski 1—- 
prace biurowe szuka praktyki. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 8 518

Praktyki
biurowej poszukuje panienka z 
ładnym charakterem pisma. — 
Of erty Kurier Pozn. zdg 8 517

Absolwent
Wyższa Szkoła Handlową, z
-taktyka biurowa szuka jakiej­

kolwiek posady. Oferty Ostrów, 
Wlkp. Skrytka 57. P.

n 48 574

Urzędnik gospodarczy
syn rolnika kawaler, lat 26, ukoń­
czona szkoła rolnicza, 5 lat prak­tyki na intensywnych majątkach 
z dobrym poleceniem, obecnie w, • .. . _• lAriiZ, noc o ilo

Szofer
wolne utrzymanie, dobry mecha­
nik, inteligentny, szuka posady. 
Oferty Kurier Poznański

zdg 9185

Student
drugi rok studiów Głównej Szko­
ły Handolwej szuka jakiejkol­
wiek pracy, znajomość jeżyka 
niemieckiego, pisanie na maszy­
nie, wieloletnia praktyka biuro­
wa, drogeryjno - detaliczna. Ofer-posady z?mduUdon?el lub do ^’Kurier ’Poznański“ zdg_’6 98O

1   * _ • TTZ* jZ -1 1 ■, Z, 4'Ir , _ _ __ _ _ _dzieci. Krój, szycie, robótki ręcz­
ne. Zgłoszenia Noak, Rabian- 
ska 15, II p. Toruń.Pg 29 495-64,91

Skromna
panienka poszukuje posady do to­
warzystwa pan: lub pielęgnowa­
nia chorej za utrzymanie. Oferty 
Kurier Poznański zdg 9 286

Księgowy Handlowiec
młody Poznaniak, branży tech 
niczno-maszynowej, zmieni posą 
de w większym przedsiębiorstwie

Nauczycielka - 
wych ow a wczyni

zezwolenie, niemiecki szuka od 
1. 9. posady, (na ostatniej 5 lat). 
Zgłoszenia do Kuriera Poznań­
skiego zdg 9 292 ______ ______

Ucznia
poszukuje się od za.raz’J!,;®łW^yi“¿■k s.?4a'<..d£
tvstvcznym. Oferty z życiorysem Podpiłem świadectw szkolnych, 
nadesłać do Kuriery Pozn.

Lekarza
zastępcę poszukuje (pod Pozna­
niem) na pierwsz i potowe w«e- 
śnia. Zgłoszenia do Kuriera Po­
znańskiego zdg 8 6oa

Panienka
uczciwa, zdrowa, do dzieci, pokoi 
dobrymi świadectwami potrzebna 
od 1 9. 37. Breczewska. Piekar­
nia ,Św. Marcin 5._____zdg 9 Q9<

Młodszej
do wszystkiego z gotowaniem.^.......... ................................„„ z J?1

handlowym lub przemysłowym. Spokojna 19, m. 5. 
Zgłoszenia do Kuriera Pozn.

zdg 8133
Panna

po trzydziestce, zna dobrze eks­
pedycje kolonialki, przyjmie po­
dobna posadę, złoży kaucje ban­
kowa. Zgłoszenia Kurier Pozn.

zdg 7 822

Sumienny
pracowity, podróżujący z włas­
nym motocyklem szuka zatrudz aoDrym poleceniem, o nym motocyklem szuka zatrud

posadzie, pragnie zmienić posadę njenja Oferty Kurier Poznański zaraz lub później. Oferty Kurier 9
Poznański zdg 8 388

Osoba
inteligentna, lat średnich, ła­
godnego usposobienia która pra­
cowała w dobrych domach szu­
ka posady w charakterze wycho­
wawczyni, przyjmie także do za­
rządu w gospodarstwie dom<> 
wym lub pielęgnowania chorej 
osoby. Oferty Poznan, Szama­
rzewskiego 28, m. 11.

zdg 8 210

Panienka
inteligentna, uczciwa szuka ja­
kiejkolwiek posady. Oferty Ku­
rier Poznański zdg 9 233

Palacz
maszynista zdolny trzeźwy, su­
mienny szuka posady. Oferty 
Kurier Poznański zdg 9 237

Techniczka 
dentystyczna

pierwszorzędna, pracująca w tech­
nice i operaty wie szuka posady. 
Zgłoszenia Kurier Poznański

zdg 8 390

Poszukuje posady dla
czeladnika młynarskiego
który 1. 9. 1937 r. ukończą swoja 
naukę. Młyn Motorowy Lewiczy- 
nek, pow. Nowy Tomyśl.

ng 48 603

Za
kilka dni kończę służbę wojskowa 
muszę znaleźć jakiekolwiek zaję­
cie. Mam maturę i wiele do­
świadczenia życiowego. Zgłosze­
nia: Włocławek, Poste restante 
„Nadzieja“. zdg 8 948

Panienka
poszukuje jakiejkolwiek posady 
na prowincji od zaraz. Oferty 
Kurier Poznański zdg 9 140

Bufetowa
dzielna sumienna i w niemiec­
kim szuka posady. Oferty Kurier 
Poznański zdg 9 124

Bławatnik
konfekcjoner, wtadajaęy dobrze 
po niemiecku poszukuje posady 
od 1. 9. Oferty Kurier Poznański 

zdg 7 704

Bławatnik
ekspedient, dekorator, poszukuje 
posady. Miejscowość obojętna. 
Oferty Kurier Poznański

zdg 9 127

Bona
do 1—2 dzieci z językiem niemiec­
kim umiejącą robótki, szycie i go­
spodarstwo domowe, polecenia — 
bardzo dobre, wymagania skrom­
ne szuka posady. Oferty Kurier 
Poznański zdrg 9 099 

Panna
przyjmie praktykę biurowa 
u adwokata, za małym wynagro­
dzeniem. Oferty Kurier Poznań 
ski zdg 9 095 _______

Organista
dyplomowany. 5 lat nauki u orga 
nisty archikatedralnego. Samo­
dzielne byle zastępstwo tegoż or­
ganisty zamieni obecna posadę na miejska oraz prosi Czcigodne 
Duchowieństwo o posadę w mie­
ście lub dużej wiejskiej parafii. 
Zgłoszenia Orędownik. Poznań 

zd 8 211

Panienka
inteligentna, kochająca wieś. — 
dzieci, praktyką, robótki, wyrę­
czenie pani szuka posady 1 wrze­
sień. Łaskawe oferty Cichorska. 
Buk

Cholewkarz
modelarz siła pierwszorzędna, ną 
wszelkie prace poszukuje stałej 
posady. Oferty Orędownik, Po­
znań ad 8 654

Młynarz
kawaler, dobrymi świadectwami, 

■lcnorsKa obeznany maszynami pędnymi, 3- 
Nir 47 434 letnią praktyką poszukuje posa- -t-Ł——?idy od 1, 9. Wrzyszcz Władysław, 

__ ... IKrzyżowniki - Osiedle, Kokosiń-Nauczycielka- skiego. poczta Poznań 15.
n 48 589wychowawczyni

ukończone gimnazjum i semina­
rium, duża rutyna naucz.-peda- 
gogiczna, doskonałe referencje do­
mów ziemiańskich, długoletnie 
świadectwa szuka posady od 1 
września. — Zgłoszenia Mana 
Brzuszkiewiczówna. — Tarnogóra 
dwór, poczta Izbica nad Wie­
przem. zdg 9 217

Absolwentka
Miejskiej Szkoły Handlowej po­
szukuje posady jako uczennica do 
składu lub początkująca do biu­
ra. Oferty Kurier Poznański

zdg 9 222

giną
OD KPEMU;M\

R. Barcikowski S. A. Poznań
Bufetowa

i gosposia potrzebne. Restauracja
Dworcowa. Jarocin.____ n48_44o

Pomocnik
fryzjerski może siesada stała może z ondulacja ze laskową* “Karolak, Września -

| Poznańska 16.________  zd_8JJ2
SłużącaGospodyni

zaufanej, 30-40 lat poszukuje^od d^wszystkiegj^potrzetaa Ju 
zci y vomzaraz wykwintna , kuchnia, cia­

sta zaprawy, wędliny, chów dro­
biu’ Tylko pierwszorzędne re­
ferencje. Pożądaną znajomość 
szycia. Zgłoszenia Kurier Pozn. 

zdg 9 070

Poszukiwana
pierwszorzędna młoda wawczyni do 2 dzieci (2, 3 bpa.), Polka albo Francuzka, pozadana 
szkolą freblowska. Zgłoszenia z odpisami świadectw, podaniem 
warunków: Slaska, Trzebcz, p. 
Trzebczyk. Pomorze.. Nieuwagle- 
dnione bez odpowiedzi, zdg U-iU<

Pomocnik handlowy
względnie bufetowy. j?t„ praktyka i dobra o"enta«ą^ trzebny od. zaraz do picr^sz 
rzędnej śniadalm. "g DO(ianiem. 
Sli "rzy wolnym stole i mies^ 
ffiHar“S Pod „591-Ogłoszeń .

Młody
plpiktro - monter, który zna ni on-
nyWzaraz. W^wói^ą^świetleA 
elektrycznych. Stopa i °"
znań, Pólwiejska 22 tel.

zdg 9 314 ________

Ogłoszenia i kampanie reklamy gazetowej
projektuje i udziela fachowych porad 

WYDZIAŁ PROPAGANDY
Wydawnictw Drukarni Polskiej Sp. Akc. 

Poznań, św. Marcin 70 
I piętro od godz. 16—18

Inteligentna
znająca dobrze gospodarstwo do­
mowe przyjmie posadę u samot­
nej osoby. Okolica obojętną. — 
Zgłoszenia Kurier Poznański

zdg 7 823

Panienka
przyjmie posadę do składu od .1. 
9. 37. Zgłoszenia Agencja Kurie­
ra Poznańskiego, Śmigiel.

ng 48 517

Panienka
piszaca na maszynie, księgowość 
kartotekowa oras; wszelkie prace 
biurowe poszukuje posady. Ofer­
ty Kurier Poznański zdg 7 909

Rzeźnik - wędliniarz
dobry samodzielny może się zgło­
sić od zazaz. Brunon Szamotul­
ski, Chojińce, Pomorze. Rynek 3.

zdg 9 290__________ _
Uczeń

piekarskie potrzebny. Chwalisze- 
wo 6. zdg 9 2bl

U czcii
potrzebny. Fabryka Mebli. We- 
neciańska 7.__________ zdg 9 165

Dziewczę
do wszystkiego potrzebne. Św. 
Marcin 47 „I< ilomena .

zd 9 079

Ślusarz
maszynowy, kawaler, długoletnia 
praktyka .dobre świadectwa, po­
szukuje posady. Agentura Orę­
downika, Września, Rynek po<d 
149. n 48 502

Szofer
kawaler sumienny, czerwona li­
cencja, praktyka polecenia szuka 

iady. Machyńeki, Witkowo,
,pow. Gniezno. Warszawska 13.

zd 9 274 _______

TEATRY
Poznań, poniedziałek, 23. 8.

TEATR POLSKI: Poniedzia
Jek, 23. 8 godz. 20: „Dwaj mężo­
wie pani Marty“,
Wtorek, 24. 8. godz. 20: „Dwaj 
mężowie pani Marty“,

KINA

Pomocnik
młodszy kowalski P°*r^ny. ££ 
znań, ul. Kącik, przy Ry 9 
żarskim._________ ___ —------ -

Uczeń
chcący sie wyuczyć zawodu kra­wieckiego może sie zgłosić tylkoprowincji. Stefan Kaczmarek,
Poznań. Focha 96.______zd 9 lł>‘

Przychodnia
czysta, praniem potrzebna. 
Młyńska 9, m. 8.______zdg 9 m

Inteligentna
osoba z referencjami znająca się 
na gospodarstwie domowym po­
szukuje posady do samotnej oso­
by. Łaskawe oferty Orędownik, 
Łódź, pod „Samotna“.

n 48 388 ________ _
Potrzebny

pomocnik szewski zaraz._ Górniak, 
Świeczowska 14. Piotrków.

zd 9 210 __

Dziewczyna
młodsza gotowaniem, praniem za- 
raz.gAlej Marcinkowskiego^^—

Szkoła kupiecka
Toruń, Małe Oarbary 5, rozpisuje

konkurs
na początkową. posadę nauczy­
ciela (komercjalistkę, komercjali- 
sty) abs. W. S. IŁ (płatna).

zdg 9 211

Potrzebna
inteligentna, wymowna przystoj­
na akwłzytorka na stalą posadę 
Poznań, Wrocławska 14, m. 14. 

zd 9 232
Posługaczka

Grobla 28 — 2. zdg 9168

29. ROZRYWKA

Pr. Ratajczaka 14 
tel. 32-15.

ng 47 682

Dziewczyna . , .
zaraz do wszystkiego. Św. Józe- Kinoteatr 
fa 9 — 1. z<łg 9 171

„Ada — to nie wypadaj
polska komedia beauetannego 
śmiechu. Kinoteatr

„Sfinks“
zdgr 8 791

Dzielnych sprzedawców
branży papierniczej i artykułów 
biurowych od zaraz poszukuję.^ — 
Zgłoszenia Orędownik, Chorzów, 

ng 48 549

Potrzebna
panienka obsługa gości. Adres 
wskaże Kurier Pozn. zdg 9 17w

„Gwiazda“
Wyświetla od. dziś 23 bm. pr 
piękny film wiedeński *

Stradivan
zdg 9093 

Samotny
pan do prowadzenia ogródka po 
trzebny za wynagrodzeniem. Po 
znań. Małeckiego 34. m. a.

zdg 7 992

Panienkę
do obsługi „kawiarnia“. Nad 
Wierzb akiem 9. z<lg 9 066

Karmelarz
laborant poszukuje posady. Of er- 
ty Kurier Poznański zdg 7 974

Krawcowa
dobrym krojem, szyciem dzień 
nie 1,50 szuka posady. Oferty 
Kurier Poznański zdg 8 242

Osoba
młoda z praktyka z dobrym szy­
ciem poszukuje posady do nie- 
mowlecia. Adres wskaże Kurier 
Poznański zdg 8 387 

Praktykantka
biurowa z pisaniem maszyna po­
szukuje posady. Oferty Kurier 
Poanańiski zdg 8 695

Technik
maszynowy emeryt,. dobry prali; 
tyk język niemiecki w słowie i 
p’iśmie poszukuje zajęcia w prze­
myśle. Oferty uprasza t-ie Kurier 
Poznański zdg 8 339____________

Spawacze
elektryczni specjaliści na elektro­
dy Baildona są poszukiwani przez 
przemysł przetwórczy na O. SI. 
Zgłoszenia Hotel „Monopol * o. 
Pustelnik. dg, 24 1&4

Poszukuje od zaraz lub 1 paź­
dziernika dobrze poleconego

zdolnego pomocnika
handlowego branży żelaznej, obe­
znanego w okuciach i narzędziach 
Oferty z warunkami ‘przy wol­
nym mieszkaniu) nadsyłać: Ro­
man Gorgolewski. Lwów, ul So­
bieskiego 3. zdg 8 266

Apteka
prow. Wlkp. asystentkę i siilę, po­
mocniczą, długol. praktyka, mem- 
kat. za.raz lub później, wolne 
utrzymanie, referencje, warunki 
Kurier Poznański dg 24 lo3

Kino Renaissance
podwójny program

Bengalski Tygrys
Skamieniały Las

Pg 29 537-31,19____ _

Ekspedientka
rzeżnicka. Zgłoszenia Poznań, ul. 
Dąbrowskiego 91 — 1. zd 9 27>9

Kino Oświatowe TCL
Dziś operetka filmowa Cissy oraz
nadprogramd naukowy.

Absolwent W. S. H.
znający księgowość koresponden­
cje polsko - niemiecką, maszynę 
poszukuje zajęcia biurowego lub “j1-, 
handlowego. Zgłoszenia do Ku- St 
riera Poznańskiego zdg 8 221

Fryzjer
lub fryzjerka ielazkowa, wodna, 
dzielny — St. Galas, Września.

ng 48 594 ______

Chłopiec
14 lotni uczciwy, do lekkiego za- 
iecia potrzebny zaraz. Poznan. 
Zielona 7, m. 12._______ zd 9 271

Corso.
Kino _

„Osaczona", 
zdg 9 138

Służącąznający Księgowość do prac domowych. Zgłoszeniację polsko - niemieęką.maszynę mi ,lzy 4„6 Aleja Malopolsk nASTiu.kme zaiecia biurowego iud__ri_ < zdg 9 270

Młodszy
pomocnik krawiecki może się zgło­
sić. J. Wojtuś. Poznań, Piotra 
Waiwrzymi afca 22, m. 3. zd 9 261

„Kapelusz“
Fabrycznie przefasonowany K
pelusz zastąpi czest°btqdrte’ Pol­nie kapelusze na składzie, 
ska wytwórnia kapeluszy. 27 g 
Grudnia 2 -Podwórze.

Humor zagraniczny

Inteligentna
panienka, znajaca prace biurowe, 
maszynę »prace gospod. domowe- 
gat praktyka przy dzieciach. 
przyjmie posadę w . biurze, do 
towarzystwa starszej pani lub 
chętnie też do dzieci. Zgłoszenia z 
podaniem warunków: poste-re- 
stante, Chobienice nr. 1025

zd 8 030

Poznań, poniedziałek, 23. 8. 
APOLLO: „Po burzy".
OORSO: „Osaczona“.
GLORIA: „Biały Anioł“. 
GWIAZDA: „Stradivari“. 
METROPOLIS: „Kaprys milio­
nera“.
OŚWIATOWE T. C. L. „Cissy“. 
RENAISSANCE: „Bengalski ty­
grys“ oraz ,,Skamieniały las“, 
SŁONCE: „Łódź podwodna nr 9“ 
SFINKS: „Ada to nie wypada“ 
ŚWIT: „Dwoje z tłumu“. 
TECZA.Łazarz: „Niezwyciężony 
Bill“.
TĘCZA-Wilda: „Dla Ciebie 
Mario“.
WILSONA: „Mazur“.

Elew gospodarczy
z ukończona Państwowa Średnią 
Szkoła Rolnicza, z roczna prakty­
ką. sumienny, energiczny, obe­
znany dobrze w gospodarstwie, 
referencje dobre, poszukuje posa­
dy na skromnych warunkach od 
zaraz. Łaskawe zgłoszenia proszę 
skierować: Marceli Malcherek,
Przedmieście, pocztą Przemęt.

zdg 7 614______
Wychowawczyni

z pozwoleniem nauczania (fran­
cuski) z bardzo dobrymi polece­
niami przyjmie odpowiednia po­
sadę. zna sie na gospodarstwie 
domowym, zatem mogłaby wyrę­
czyć panią domu. Zgłoszenia Ku­
rier Poznański, Gniezno 1192. 

ng 48 458

Poszukuję
jakiejkolwiek pracy magazyniera, 
portiera lub tp.. Złożę kaucję. — 
Łaskawe oferty „Par , Toruń 
pod „587“. P 29 070-64,92

^2ZWOLNEMIEJSCA(

Wychowawczyni
(freblanka) z praktyką, sumien­
na i uczciwa, mogąca sie wyka­
zać dobrem! świadectwami, po: 
trzebna od zaraz do 3-ga dzieci 
(2 chłopców 8 i 9 lat dziewczyn­
ka 2i7* lat). Zgłoszenia z poda­
niem wieku, warunków i fotogra­
fia proszę nadesłać do Ekspozy 
tury Kuriera Poznańskiego Gdy 
„ia, pod -Hn^1501“.

Posnanhi

Żelaźniak
potrzebny od 1. 9. do składu że­
laza i materiałów bud. Zgłosze­
nia z odpisami świadectw, refe­
rencjami, z podaniem pensji — 
przy wolnym stole i stancji — 
przyjmuje Romuald Różniewski 
skład żelaza, Lubliniec, G. Śl.

zdg 9 214

Młoda
kasjerka potrzebna. Bazar Lu 
dowy. Piłsudskiego 9.

zdg 9 209
Fryzjer

wypomóżkę. Cieszkowskiego 7. 
zdg 9 195

Kuśnierz
młodszy pomocnik zaraz. Oferty 
z podaniem pensji Kurier Pozn

zdg 9 184
Malarskich

pomocników na Wołyń poszukuje 
Zgłoszenia Heyducki, Masztalar 
ska 8a. restauracja, godz. 10—12 

zdg 9 153
Związek

Polski. Leszno, Zieolna 12. poszu 
kuje pokojowe, kucharki, gosposie 
dziewczyny do wszystkiego, — 
przyjmuje 10—12. n 47 772

— Cóż to pan taki zdenerwowany? Mówi się, ze rybo-
łóstwo działa kojąco na nerwy. olania na łowienie- To prawda, ale ja me mam pozwolenia na
rPb- (Ceske Slovo, Praga).

z-x i • na «tronie 6-lamow n 25 gr, na stronie gr. na stronieOgłoszenia redakcyjnego 00 na.rtronm gr
______________ drugiej (lub trzeciej) 120 gr, przed wism;ejSCa 20% nad-

rxł 1-łamowearo milimetra. Óglofl&enia ekompbkowane -* • on w wypadkachwvźkizen^U(^ wydania porannego przyjmujemy do. goK.l« w n przejśw^a-
do g^ia ^^ etr^a do wydania głównego (^gh^nia najwyżej) 10» elów 
tecSie do golz. 10.45 <t«k9ze dłużej w^ług możnoścu Drob^ # g^ 15 różnicę miedzy
w tem 5 nagłówki, ełowo nagłówk. (tłuste) 25 gr. kaź n,tryc wydawnictwo nie ddpow ada. 
zestawem a wysokością ogłoszenia, powstała wskutek.matryc uroCZystości

v - łn4-ł<ra;v-h Dnoriedza normalną codzienną cięśó numeru e reklamami i ogloeteniam. ma en — R f) p,)Zna6 nr. 200-119
W wydaniach wlelkośwląte-cmych i S ^24 35-25. 40-72, w niedzielę, święta i nocą tylko 14 76, 3-a i W— _________ _—---------------------- -----—

Telefony do Rod akcji i Administracji: 44-A1, 14-76, 33-w,

D J lotu ni mieeiac sierpień 1937 “wżeńcie odnoszeniem doPrzedpłata wekapedydlai a^w .g^d^^^^^^, pOTRsni,m
--------------- ------------ domu w Poznaniu tí 3,70. s odnoeKwero prr 50Q w innyęh
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